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یادداشت
رسول منتجب‌نیا؛  فعال سیاسی 

افراد در یک جامعه به شکل یکدست قرار نگرفته‌اند و  همواره در ابعاد سیاسی، فرهنگی، اعتقادی و... بین مردم 1
اختلاف عقیده و نظر وجود دارد. اما آنچه مهم است، توانایی انسان‌ها 
برای قرار‌گرفتن کنار هم با درنظر‌داشتن این اختلاف‌سلیقه‌ها‌ست. 
شاید این فرمایش از حضرت پیامبر)ص( که فرمودند: »اختلاف 
امَُتی رحمه« اشاره به همین موضوع دارد. از نظر و احتمال دور است 

که همواره افراد دارای اندیشه و رویکرد یکسانی در حوزه‌های مختلف باشند.
چارچوب حرکت کنیم. ما دارای قانون اساسی هستیم که به‌مثابه یک میثاق ملی 2 در این بین آنچه اهمیت دارد و واجد اولویت است، این است که بتوانیم در مدار یک 
است. از سوی دیگر قوانین کشور از سوی مجلس تصویب و طرح‌ریزی می‌شود و خط‌مشی و 
رویکردهای کلی نظام هم مبتنی بر آرای مقام رهبری مشخص و معین می‌شوند. حال با این 
ملاحظات افراد دارای محدودیت‌هایی می‌شوند، به این معنا که گرچه اختلاف‌نظرهایی وجود 

دارد، باید به سمت هدف و غایت اهم حرکت و برای تحقق آن تلاش کرد.
امر‌وزه مصلحت اهم کشور چیست؟ هرکشوری که بخواهد مبتنی بر اصول پیشرفت  و توسعه حرکت کند، منافعی را مدنظر قرار می‌دهد که مربوط به کل مردم و جامعه 3
می‌شود. این منافع هستند که به‌عنوان اولویت و مبنای اقدامات قرار خواهند گرفت. هرکسی 
که رئیس‌جمهور شود یا در مناصب دیگر متصدی امر باشد، ناگزیر است که این منافع را درنظر 
داشته باشد و مبتنی بر آن اقدام کند. با این دید، هیچ‌کس نباید منافع ملی را فدای حزب و 

جناح خود کند و منافع سیاسی اقلیتی را بر منافع جمعی کشور ترجیح دهد.
متأسفانه در حال حاضر موضوع منافع ملی آنطور که باید تبیین نشده‌ یا ناقص بیان  شده، از این‌رو هرکس از ظن خویش، منافع ملی را معنا می‌کند. در چنین وضعیتی 4
است که اختلافات موجب تشتت در جامعه می‌شود و اگر نتوان آن را به شکل درست کنترل 

کرد، موجبات نابودی کشور را فراهم می‌آورد.
در تجربه جنگ 12روزه دشمن قصد داشت که کشور را نابود سازد و به فکر جایگزینی  برای نظام جمهوری اسامی ایران بود‌، اما فارغ از تلاش‌های فرماندهی کل قوا و 5
نیروهای مسلح، مجلس، دولت و قوه قضاییه، این مردم بودند که پابه‌پای مسئولان و بدون 
درنظر گرفتن اختلافات سیاسی اتحاد و انسجام در کشور را تقویت کردند تا در برابر دشمن 

صف‌آرایی کنند.
دیگر با اما و اگرها موجبات اخلال را فراهم نسازیم و همراهی کنیم. رئیس‌جمهور، 6 باید از این تجربه بهره ‌برد و در وضعیت کنونی وقتی تصمیمی را اکثریت می‌گیرد، 
منتخب مردم است، باید به او در رسیدن به اهداف کمک کرد؛ بالاخص وقتی رهبری از 
شخصیتی مثل آقای پزشکیان با عناوینی مثل پرتلاش، صادق و سالم یاد می‌کنند. ایشان وقتی 
تصدی دولت را به‌دست گرفتند که کشور از لحاظ ناترازی‌ها و از سویی به‌دلیل اضطرار ناشی 
از شهادت شهید رئیسی و تنی چند از مسئولان در شرایط سختی بود. از این‌رو دولت حقیقتا 
یک سال پرالتهاب و اتفاق را پشت سر گذاشت. با توجه به مطالب گفته‌شده، باید در این 

وضعیت دست به‌دست هم دهیم و با مددرسانی به اهداف عالیه خود نزدیک شویم.

 اتحاد برای کمک  به 
رئیس‌جمهور صادق و پرتلاش
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ی تریبون آزادهمشهر
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ی در   تلویزیون همشهر

کارنامه عملکرد پزشکیان در 10 محور

رهبرانقلاب: رئیس‌جمهور، پرکار، پرتلاش و پیگیر است؛ این را باید قدرشناسی کرد
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پرتلاش و پرکار‌
 رهبرانقلاب: رئیس‌جمهور پرکار، پرتلاش و پیگیر است

 این را باید قدرشناسی کرد

کارنامه عملکرد پزشکیان در 10 محور

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | دولت چهاردهم در 

شرایطی دومین سال فعالیت خود را آغاز کرده‌ که گزارش1
طی 12ماه گذشته، انسجام و همدلی شکل‌گرفته 
میان قوای سه‌گانه زمینه‌ساز عبور از چالش‌ها و مشکلات 
قابل‌توجهی شده‌ و با اقدام‌ها و دستاوردهای قابل‌توجهی نیز 
ازسوی دولت همراه بوده‌است. از 31مردادماه 1403، یعنی »روز 
تاریخی مجلس« که همه وزرای پیشنهادی نهمین رئیس‌جمهور 
ایران از مجلس دوازدهم رای‌اعتماد گرفتند، تاکنون، روند شتابان 
تحولات، شرایط سختی را پیش‌روی دولت چهاردهم قرار داد و 

عملکرد دولت در حوزه‌های مختلف، سبب تأکید رهبرمعظم‌انقلاب 
بر ضرورت قدرشناسی از خدمتگزاران دولت شده‌است. براین 
اساس هم بود که حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای روز یکشنبه در دیدار 
هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم در سالروز شهادت امام 
رضا)ع(، حمایت و قدرشناسی از خدمتگزاران کشور را ضروری 
دانستند و رئیس‌جمهور را »پرکار«، »پرتاش« و »پیگیر« 
خواندند. در چنین شرایطی بررسی کارنامه عملکرد دولت 
چهاردهم طی 12ماه گذشته، نشان‌دهنده انجام اقدام‌های مؤثر در 

حوزه‌های مختلف است که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار | 

»خلع سلاح حزب‌الله در ازای گزارش2
بازسازی جنوب لبنان« طرحی 
است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و 
رژیم صهیونیستی مصرانه به‌دنبال پیشبرد آن 
در لبنان هستند. روزنامه الاخبار با اشاره به 
سفر لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی حامی 
اسرائیل به بیروت در راستای تشدید فشار 
واشنگتن بر لبنان برای خلع سلاح نوشته که 
سفر گراهام در کنار اظهارات اخیر تام باراک، 
فرستاده ویژه کنونی آمریکا در امور لبنان 
نشان‌دهنده مرحله جدیدی از تشدید 
فشارهای محور آمریکایی - اسرائیلی است. 
 باراک تأکید کرده خلع ساح حزب‌‌الله باید
به سرعت انجام شود و بیروت زمان نامحدودی 

برای این کار در اختیار ندارد.‌
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دور جدید مذاکرات ایران و اروپا 
مذاکرات هسته‌ای ایران با3 کشور اروپایی )آلمان، فرانسه و‌ انگلیس( امروز )سه‌شنبه( در ژنو سوئیس برگزار 
می‌شود. گفته می‌شود دستورکار این مذاکرات مسائل هسته‌ای و موضوع رفع تحریم‌ها خواهد بود و مجید 
تخت‌روانچی، مسئول هیأت ایرانی در مذاکرات ژنو است./تسنیم

خبرسازان

اخبار مجلس

رواج طلاق و تک‌فرزندی در شمال شهر
کاهش نرخ جمعیت سال‌هاست به دغدغه‌ای کلان برای کشور 
بدل شده است. در حالی که بسیاری از کارشناسان این مسئله 
را ناشی از فشارهای اقتصادی می‌دانند، سید علی یزدی‌خواه، 
نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس، تأکید دارد ریشه اصلی 
این معضل در تغییرات فرهنگی و سبک زندگی خانواده‌ها نهفته 
است. سید علی یزدی‌خواه، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی می‌گوید اگر شرایط رفاهی فرزندان را با گذشته 
مقایسه کنیم، امروز وضعیت بهداشت، تغذیه، آموزش و تفریح 
در سطحی بسیار بالاتر قرار گرفته است. اما تناقض جایی رخ 
می‌دهد که همزمان با افزایش رفاه، گرایش به تک‌فرزندی و حتی 
بی‌میلی به فرزندآوری بیش از گذشته رواج یافته است. او این روند 
را نشانه‌ای آشکار از غلبه عوامل فرهنگی بر متغیرهای اقتصادی 
می‌داند. به گفته این نماینده مجلس، شمال تهران نمونه‌ای روشن 
از این وضعیت است. مرفه‌ترین خانواده‌ها در این منطقه سکونت 
دارند، اما بیشترین آمار طلاق نیز به همین محدوده تعلق دارد. 
نتیجه چنین روندی چیزی جز کاهش نرخ تولد و کوچک شدن 
خانواده‌ها نیست. یزدی‌خواه معتقد است فرهنگ جدیدی در 
میان طبقات برخوردار شکل گرفته که ارزش‌های سنتی خانواده 

پرجمعیت را به حاشیه رانده است.
او در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به ظرفیت‌های قانونی 
موجود برای حمایت از خانواده‌های پرجمعیت یادآور می‌شود 
که قوانین متعددی همچون قانون حمایت از خانواده، قانون 
مدیریت خدمات کشوری و برنامه‌های پنج‌ساله توسعه 
مشوق‌هایی برای خانواده‌های دارای 3 فرزند و بیشتر پیش‌بینی 
کرده‌اند. به اعتقاد یزدی‌خواه، اجرای کامل و جدی این قوانین 
می‌تواند در تغییر نگرش عمومی و بازگرداندن میل به فرزندآوری 
نقش مؤثری ایفا کند. نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس 
همچنین تأکید می‌کند که این موضوع به‌طور ویژه در کمیته 
خانواده و جمعیت کمیسیون فرهنگی و در صحن کمیسیون 
در دست بررسی است. هدف آن است که موانع اجرایی رفع شود 
و بسته‌های حمایتی به‌گونه‌ای طراحی شوند که خانواده‌ها 
احساس امنیت و پشتوانه واقعی برای فرزندآوری داشته باشند. 
او در پایان هشدار می‌دهد که اقتصاد هرچند عامل مهمی است، 
اما بدون بازسازی ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی نمی‌توان از 

سراشیبی کاهش جمعیت جلوگیری کرد. 

دولت لوایح بودجه را بر مبنای عملکرد تهیه و آماده کند 
  غلامحسین زارعی، عضو هیات رئیسه کمیسیون 
اقتصادی: بودجه ریزی بر مبنای عملکرد به عنوان یکی 
از تغییرات ساختاری سند و دخل و خرج دولت محسوب 
می‌شود. هر ساله شعار بودجه ریزی بر مبنای عملکرد 
از سوی دولت ها تکرار اما اجرایی نمی‌شود. دولت باید 
سازوکار بودجه ریزی بر مبنای عملکرد را در لایحه تقدیمی 

به مجلس رعایت کند.

بررسی لایحه ساماندهی پهپادهای غیرنظامی در دستور 
کار صحن مجلس

  عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس: یکی 
از دستور کارهای نشست روز آینده مجلس، بررسی گزارش 
کمیسیون امنیت ملی در مورد لایحه ساماندهی پرنده‌های 
هدایت‌پذیر از راه دور )پهپاد( غیرنظامی است. ادامه رسیدگی 
به گزارش کمیسیون امنیت ملی در مورد لایحه حمایت از 
ایرانیان خارج از کشور و همچنین رسیدگی به گزارش شور 
دوم کمیسیون فرهنگی در مورد لایحه نظام جامع باشگاه‌داری 

نیز در دستور کار نمایندگان قرار دارد.

رانت خودرو ربطی به طرح مادران ندارد
  فاطمه محمدبیگی، نماینده مجلس‌: ریشه ناترازی 
و رانت در بازار خودرو مربوط به پرونده‌هایی مانند »طراوت 
خودرو« و »خودرو غفاری« است و اجرای قانون حمایت از 

مادران و جوانی جمعیت نقشی در ایجاد این مشکلات ندارد.‌

هشدار قاطع به دشمنان
ستادکل نیروهای‌مسلح در بیانیه‌ای، درباره هرگونه ماجراجویی دشمنان هشدار داد. دراین بیانیه تأکید شده‌ که 
نیروهای مسلح اطمینان می‌دهند با تقویت اتحاد مقدس با هرگونه ماجراجویی و تهدید دشمنان با قاطعیت و 

کوبنده‌تر از قبل برخورد و دشمنان ایران و ایرانیان را برای همیشه از کرده خود پشیمان کنند./ایسنا

انرژی
کلان‌راهبرد: رفع ناترازی‌ها در حوزه‌های مختلف

مهم‌ترین اقدام‎ها:
  اجرای ۱۴ مگاپروژه برای تولید برق

  توسعه نیروگاه‌های حرارتی و تجدیدپذیر خورشیدی
  تعریف 36پروژه مدیریت و بهینه‌سازی مصرف

  تهیه و اجرای بسته مواجهه با تنش آبی برای 22استان 
  برآورد اختصاص 9هزارو300میلیارد تومان برای عبور از بحران آبی

  اختصاص 2/3میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای تولید 
7هزارمگاوات انرژی خورشیدی

دفاعی
کلان‌راهبرد: توسعه خودکفایی در تامین نیازمندی‌های 

دفاعی - نظامی کشور
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  رشد 78درصدی عملکرد در تولید محصولات نظامی
  طراحی و ساخت انواع موشک‌های بالستیک، پهپادهای رزمی 

پرسه‌زن و شکاری، شناورهای سطحی، زیرسطحی، تندرو و...
  الحاق ناو اطلاعاتی »زاگرس« به نیروی دریایی ارتش

  تعمیرات اساسی انواع هواپیماهای نظامی و غیرنظامی
  بومی‌سازی مجموعه تانک هیدرولیک هواپیمای سنگین

  الحاق 1000فروند پهپاد به ناوگان پهپادی ارتش
  رشد 24درصدی عملکرد دلاری صادرات محصولات دفاعی
  افزایش سرریز فناوری‌های دفاعی به بخش ملی )غیرنظامی(

امنیت غذایی
کلان‌راهبرد: تدوین نقشه راه عملیاتی برای تأمین پایدار 

امنیت‌غذایی کشور
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  افزایش 4/5درصدی سطح زیرکشت دیم
  افزایش حدود 7درصدی تولید بذرگندم

  افزایش 7درصدی مکانیزاسیون کشاورزی
  افزایش قابل توجه سقف ذخایر راهبردی کالاهای اساسی

  افزایش حدود 13درصدی تولید گوشت مرغ
  افزایش حدود 14درصدی تولید تخم مرغ
  رشد حدود 24درصدی تولید گوشت قرمز

نفت و گاز 
کلان‌راهبرد: ظرفیت‌سازی برای افزایش تولید و ارتقای صادرات 

در شرایط تحریمی
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  افزایش 180هزار بشکه‌ای تولید نفت خام 
  بهره‌برداری از 17طرح بلاتکلیف در صنعت نفت

  افزایش 5میلیون لیتری میانگین روزانه تولید بنزین و نفت‌گاز
  افزایش 51درصدی ذخایر بنزین

  روند مثبت صادرات نفت خام با وجود شرایط تحریمی
  تصویب 3طرح توسعه میدان‌های نفتی »آزادگان«، »آذر« و 

»مسجدسلیمان« با سرمایه‌گذاری مستقیم 12میلیارد دلاری
  آغاز عملیات اجرایی حفاری در دریای خزر پس از 30سال

  افزایش 31درصدی ذخایر نفت‌گاز

فراخوان »نه« به خلع سلاح 
حزب‌الله تأکید کرده خلع سلاح فتنه‌ای است که اتفاق نخواهد افتاد

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

واکنش حزب‌الله 
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان که 
پیش‌تر تأکید کرده بود خلع ساح فتنه‌ای 
است که اتفاق نخواهد افتاد و مقاومت با هرگونه 
تعرض مقابله خواهد کرد، دیروز )دوشنبه( بار 
دیگر بر غیرممکن بودن خلع ساح حزب‌الله 

تأکید کرد.
همچنین حزب‌‌الله لبنان و جنبش امل از 
اتحادیه‌های کارگران و تولیدکنندگان لبنان 
خواسته‌اند برای محکوم کردن تصمیمات 
غیرملی دولت لبنان و تسلیم شدن مقابل 
دیکته‌های دشمن چهارشنبه )فردا(‌ در میدان 

ریاض الصلح بیروت تجمع کنند.

استقبال تل‌آویو از طرح آمریکایی 
دولت لبنان 

  دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
طرح آمریکایی دولت لبنان برای خلع 
ساح مقاومت را پیش‌شرط کاهش 

دایره اشغالگری دانسته است.
  دفتر بنیامین نتانیاهو با صدور 
بیانیه‌ای اعام کرده از طرح 
دولت لبنان به رهبری جوزف 
عون، رئیس‌جمهور و نواف سام، 
نخست‌وزیر برای خلع سلاح حزب‌الله 
تا پایان سال‌جاری میلادی قدردانی 

می‌کند.

اکثریت لبنانی‌ها بر این باورند:
  سلاح مقاومت بدون استراتژی دفاعی نباید 

کنار گذاشته شود.
  دیپلماسی صرف در برابر تجاوز ناکارآمد 

است.

  ارتش لبنان به‌تنهایی توان دفاعی کافی ندارد.
  تحولات منطقه‌ای تهدیدی برای موجودیت 

لبنان است.
منبع: مرکز مشاوره مطالعات و اسناد لبنان 

)۲۷جولای تا ۴ اوت 2025( 

مردم لبنان چه می‌گویند؟ 
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یادداشت

شهادت همزمان 5خبرنگار در غزه
سازمان جهانی بهداشت شهادت حداقل ۲۰نفر در 2حمله هوایی ارتش اسرائیل به مجتمع درمانی 
ناصر در نوار غزه را تأیید کرد و افزود که در میان آنها ۴نفر از کادر درمان و ۵خبرنگار بوده‌اند. / مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین

درخواست 73درصدی اسرائیلی‌ها برای پایان فوری جنگ غزه
پایگاه خبری عبری زبان »واللا« نتایج تازه‌ترین نظرسنجی از مؤسسه »آگام« را منتشر کرد که نشان می‌دهد 
اکثریت قریب به اتفاق جامعه رژیم صهیونیستی پایان جنگ علیه غزه را ترجیح می‌دهند. براساس این 
نظرسنجی، ۷3/۷9درصد اسرائیلی‌ها خواهان پایان فوری جنگ غزه هستند.

 آسوده بمیر زلینسکی 
غرب بیدار است!

حضور رئیس‌جمهور اوکراین و چند سیاستمدار مطرح 
اروپایی در دیدار با ترامپ در کاخ سفید نه‌تنها خیال 
زلینسکی و حامیانش در قاره سبز را نسبت به آینده جنگ 
اوکراین و ابعاد آتش‌بس احتمالی با روسیه راحت نساخته، 
بلکه به‌صورت مشخص بر عمق و دامنه دغدغه‌های ماهوی، 
راهبردی، تاکتیکی و اجرایی مهمی که ناظر بر این معادله 
چندمجهولی تعریف می‌شود، افزوده است. زلینسکی اکنون 
پاسخ 2ابهام و دغدغه مهم خود را به بدترین نحو ممکن از 
سوی کاخ سفید دریافت کرده است: اینکه دیگر خبری از 
عضویت اوکراین در پیمان آتلانتیک شمالی نیست و دیگر 
آنکه او )زلینسکی( چاره‌ای جز واگذاری کریمه و حتی 
بخشی از منطقه دونباس به روس‌ها در ازای انعقاد پیمان 
آتش‌بس ندارد. اما ماجرا به این نقطه ختم نمی‌شود! اکنون 
اوکراینی‌ها سؤال اساسی و مهمی را از آمریکا و کشورهای 
اروپایی عضو ناتو مطرح کرده‌اند که گویا قرار نیست هیچ‌گاه 
پاسخ مشخصی در قبال آن بشنوند؛ اینکه همین آتش‌بس 
حداقلی و یکطرفه‌ای که به سود روسیه و به ضرر اوکراین 
است را کدام کشورها و با استناد به چه مکانیسمی تضمین 
می‌کنند؟! به‌عبارت بهتر، اگر سهم اوکراین از این معادله 
را 20درصد از 100درصد درنظر بگیریم، چه تضمینی 
برای تحقق همین 20درصد اعلامی در توافق آتش‌بس 

وجود دارد؟! 
تنها تضمینی که اروپاییان در برهه کنونی به آن استناد 
می‌کنند، اعزام نیروهای حافظ صلح به خاک اوکراین است. 
این در حالی است که آمریکا تأکید کرده هیچ نیروی حافظ 
صلحی به اوکراین )جهت تضمین آتش‌بس( اعزام نمی‌کند. 
کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید، در این خصوص به 
خبرنگاران گفت: »می‌توانم به شما بگویم که آمریکا قطعاً 

اعزام نیروهای زمینی را رد کرده است.«
در مقابل، فرانسه، انگلیس و آلمان می‌خواهند نیروهای 
زمینی خود را به اوکراین اعزام کنند. اما سؤال اساسی 
اینجاست که این نیروهای ضامن امنیت در قالب چه 
مأموریت مشترکی قرار است در خاک اوکراین مستقر 
شوند؟ اگر این نیروها به هر نحوی مورد حمله قرار گیرند، 
ناتو چه اقدامی در ازای این حمله صورت می‌دهد؟ با توجه 
به عدم‌عضویت رسمی اوکراین در ناتو و عدم‌فعال‌سازی 
ماده5 اساسنامه این پیمان )دفاع جمعی در برابر حمله 
به یکی از اعضای ناتو( در قبال آن، حضور نیروهای حافظ 
امنیت در اوکراین تا چه اندازه‌ای می‌تواند بازدارنده باشد؟ 
به‌عبارتی گویاتر، درصورت وقوع تنش، استقرار این نیروها 
را نمی‌توان مترادف با اقدام آنها قلمداد کرد. حتی احتمال 
دارد در آستانه وقوع تنش‌های احتمالی برخی کشورهای 
اروپایی عضو پیمان آتلانتیک شمالی از نیروهایشان 
بخواهند تا هر چه سریع‌تر به ماموریت خود در خاک 

اوکراین پایان دهند.
طرح این دغدغه‌ها، یک پیام مشخص برای زلینسکی و 
همراهانش در کی‌یف دارد؛ اینکه آنها می‌توانند به سادگی 
نابود شوند و شکست در جنگ را بپذیرند و خیالشان بابت 
این موضوع راحت باشد! غرب قطعا بیدار است تا شاهد 
شکست مطلق و نابودی کشوری باشد که مقامات آن تا 
حدود 3سال قبل )قبل از وقوع جنگ( از تصور عضویت در 
ناتو و اتحادیه اروپا در پوست خود نمی‌گنجیدند؛ کشوری که 
اروپا و آمریکا پس از تبدیل آن به میدان جنگ، اکنون حتی 
از ارائه تضمین‌های پردردسر برای حفاظت حداقلی از آن 
سرباز می‌زنند. سرنوشت زلینسکی و دیگر مهره‌های غربی در 

طول تاریخ روابط بین‌الملل هیچ‌گاه از این بهتر نبوده است.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل 

صفحه‌آرا: علی حسنی

تحرک دیپلماتیک
کلان‌راهبرد: تقویت دیپلماسی منطقه‌ای و همکاری‌های چندجانبه

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  انجام 14سفر خارجی رئیس‌جمهور با امضای بیش از 100تفاهمنامه و سند همکاری 

در حوزه‌های مختلف
  انجام بیش از 50سفر خارجی به 28کشور جهان ازسوی وزیر امورخارجه

  انجام حدود 28سفر به کشورهای عربی و منطقه با هدف توسعه دیپلماسی منطقه‌ای 
ازسوی وزیر امورخارجه

  توسعه »دیپلماسی اقتصادی«، از افزایش نقش‌آفرینی در »بریکس« تا تقویت پیوندها 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا

  به‌کارگیری دیپلماسی چندسطحی و شکل‌دهی به اجماع جهانی علیه تجاوزهای 
محور واشنگتن و تل‌آویو علیه ایران در جنگ 12روزه با ارسال بیش از 10نامه رسمی

  برگزاری حدود 15کمیسیون مشترک با کشورهایی ازجمله ترکیه، روسیه، قطر، 
عمان، جمهوری‌آذربایجان، هند و سایر شرکای مهم

  توسعه همکاری‌های راهبردی با شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی، ازجمله روسیه و چین
  حضور در حدود 40نشست منطقه‌ای و بین‌المللی در سطح رئیس‌جمهور، معاون‌اول 

رئیس‌جمهور و وزیر امورخارجه

عدالت آموزشی
کلان‌راهبرد: تحقق عدالت آموزشی در 2 بعد »کیفیت« و »دسترسی«

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  برگزاری حدود 50جلسه رئیس‌جمهور با مسئولان وزارت آموزش‌وپرورش در حوزه 

عدالت آموزشی
  برنامه‌ریزی برای بهره‌برداری از 2هزارو400مدرسه در قالب طرح‌های توسعه عدالت 

آموزشی در آستانه سال تحصیلی جدید
  محرومیت زدایی آموزشی با ساماندهی حدود هزار مدرسه کانکسی تا مهرماه 1404

  انجام برنامه‌ریزی‌های لازم برای کیفیت‌بخشی به آموزش در راستای توسعه عدالت 
آموزشی

  تدوین اطلس فضا‌های آموزشی مدارس سراسر کشور
  بهره‌گیری از ظرفیت‌های خیران در راستای توسعه عدالت آموزشی

بهداشت و درمان
کلان‌راهبرد: توسعه خدمات براساس4اصل عدالت، مشارکت مردمی، روابط 

بین‌بخشی و تکنولوژی مناسب
مهم‌ترین اقدام‌ها:

  به پایان رسیدن حدود 53پروژه درمانی مهم در سراسر کشور
  پیشرفت بیش از 50درصدی پروژه‌های نیمه‌تمام حوزه درمان

  اختصاص 37همت بودجه برای اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع
  پرداخت حدود 800هزارمیلیارد ریال مطالبات دانشگاه‌های علوم‌پزشکی

  ساماندهی حوزه گردشگری سلامت باهدف توسعه جذب گردشگران در این حوزه
  صدور 31میلیون نسخه الکترونیک

  تحقق پوشش 90درصدی بیمه برای خدمات ناباروری
  تحقق کاشت رایگان حلزون شنوایی برای کودکان زیر 7سال

پیشبرد نهضت مسکن‌سازی 
کلان‌‎راهبرد: تکمیل نهضت ملی مسکن و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌کاره

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  تحویل 4هزارو700واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن

  پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه مسکن محرومان به 5هزارو379خانوار
  تامین 13هزارو287واحد مسکونی برای گروه هدف زیرپوشش سازمان بهزیستی

  اختصاص 71همت تسهیلات برای به پایان رساندن پروژه‌های مسکن
  ساخت 215هزارواحد مسکن حمایتی

  پرداخت کمک بلاعوض اجاره مسکن به 2هزارو644خانوار

توسعه هوش مصنوعی
کلان‌راهبرد: نهادینه‌سازی استفاده از هوش مصنوعی

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  برنامه‌ریزی برای تدوین »برنامه ملی توسعه هوش‌مصنوعی« با مشارکت نخبگان

  جذب سرمایه‌گذاری بیش از 200میلیون دلاری در حوزه هوش‌مصنوعی
  اختصاص 800میلیارد تومان بودجه برای هر دستگاه به‌منظور بهره‌گیری از هوش‌مصنوعی

  اختصاص اعتبار ویژه برای توسعه زیرساخت‌های حوزه هوش‌مصنوعی
  توسعه همکاری‌ها میان ایران و کشورهای اسلامی در زمینه توسعه هوش‌مصنوعی

  تصویب تشکیل ستاد توسعه فناوری و کاربردی هوش مصنوعی

سفرهای استانی
کلان‌راهبرد: توزیع عادلانه ثروت و توجه ویژه به عدالت‌گستری در مناطق کمتربرخوردار کشور

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  انجام 6سفر استانی در طول حدود ‌12ماه گذشته

  ایجاد سامانه مه‌پیما برای رصد برخط مصوبات سفرهای استانی
  تمرکز بر تکمیل طرح‌ها و پروژه‌های نیمه‌تمام

  اصلاح رویکردها در اختصاص بودجه در سفرهای استانی
  انجام بیش از 12دیدار مردمی در جریان سفرهای استانی

  حضور گسترده وزرا و مقام‌های ارشد دولتی در شهرستان‌های مختلف

درباره طرح 4مرحله‌ای آمریکا برای خلع سلاح 

دبیرکل حزب‌الله: هرگز از سلاح خود دست نمی‌کشیم

محرک‌های خلع سلاح چه گروه و افرادی هستند؟
آمریکا

  گروه‌های 14مارس، )ائتلاف ضد‌حزب‌الله که همواره به‌دنبال 
نابودی و خلع سلاح مقاومت بوده‌اند(.

رژیم صهیونیستی 
  نظام فعلی سوریه به رهبری محمد جولانی 

سناریوهای احتمالی
  جنگ داخلی: در سناریوی اول حزب‌الله لبنان خلع سلاح را 
نمی‌پذیرد و برای همین سطح تنش‌ها در لبنان افزایش می‌یابد 
و پیش‌بینی می‌شود اگر دولت و ارتش به سمت خلع سلاح با 

فشار و زور بروند عاقبتی جز جنگ داخلی رقم نخواهد خورد.
  ادغام در ارتش: این سناریو متحمل نیست، ولی برخی 

در لبنان آن را مطرح کرده‌اند که دولت لبنان نیز آن را رد 
کرده است.

  ادامه روند فعلی: این گزینه محتمل‌ترین گزینه خواهد بود. 
حزب‌الله لبنان سلاح‌های خود شامل موشک و پهپاد را تحویل 
ندهد و دولت لبنان هم به سمت زور برای خلع سلاح نرود، اما 
مقاومت لبنان مسئله دفاع از حاکمیت این کشور را برعهده 

خود دولت قرار دهد.
پیشینه کارت سوخته‎ای به اسم خلع سلاح 

  با افزایش قدرت حزب‌الله پس از جنگ سال ۲۰۰۶، جریان 
۱۴مارس و برخی دولت‌های غربی  در سال ۲۰۰۸ خواستار 
محدودسازی نقش نظامی حزب‌الله شدند، اما حزب‌الله با تکیه 

بر حمایت مردمی و توان نظامی این فشارها را دفع کرد.

  اعلام طرح خلع سلاح حزب‌الله 
به‌عنوان یکی از محورهای اصلی کابینه 

جدید لبنان به ریاست نواف سلام
  هشدار مورگان اورتاگوس، نماینده 

ویژه وقت آمریکا نسبت به انزوای 
بیروت درصورت عدم‌اقدام برای خلع 

سلاح حزب‌الله 

فوریه ۲۰۲۵

  تقویت نیروهای ارتش لبنان 
در جنوب کشور برای دراختیار 

گرفتن زیرساخت‌های 
حزب‌الله و خلع سلاح آن

  ادعای کنترل90درصدی 
مواضع نظامی حزب‌الله در 
جنوب لبنان توسط ارتش 

مارس ۲۰۲۵

  آغاز مذاکرات 
حزب‌الله برای همکاری 

با دولت لبنان در 
ازای عقب‌نشینی 

صهیونیست‌ها از 5نقطه 
کلیدی و توقف حملات 

هوایی

اوایل آوریل ۲۰۲۵

  ادعای به‌دست 
گرفتن کنترل 

جنوب رودخانه 
لیتانی از سوی 

ارتش لبنان

 آوریل ۲۰۲۵

  موظف کردن ارتش به ارائه 
برنامه‌ عملیاتی خلع سلاح تا 

پایان سال از سوی دولت 
  تصویب طرح پیشنهادی 
4مرحله‌ای آمریکا برای خلع 
سلاح کامل حزب‌الله تا پایان 

سال در کابینه 

اوایل اوت ۲۰۲۵ 

  ترک جلسه کابینه در اعتراض به 
سیاست‌های سازش‌کارانه بیروت توسط 

وزرای وابسته به حزب‌الله و متحدان شیعه 
  آغاز عملیات خلع سلاح گروه‌های 

فلسطینی در اردوگاه‌های پناهندگان )برخی 
منابع معتقدند این اقدام زمینه‌ساز گام 

بعدی در مسیر خلع سلاح حزب‌الله است.( 

اوت ۲۰۲۵ 

گاه‌شمار طرح 
خلع سلاح 
حزب‌الله در 
سال‌جاری

  در ۱۵ روز: صدور فرمان دولت برای تعهد به خلع 
ساح تا پایان سال ۲۰۲۵ و توقف عملیات نظامی 

اسرائیل از زمین، هوا و دریا
  در ۶۰ روز: آغاز اجرای طرح و ارائه نقشه استقرار 
ارتش؛ همزمان اسرائیل از برخی مواضع عقب‌نشینی 

می‌کند.
  در ۹۰روز: خروج کامل اسرائیل از ۵موضع در خاک 

لبنان و آغاز بازسازی زیرساخت‌ها
  در ۱۲۰ روز: انهدام تسلیحات سنگین حزب‌الله و 

برگزاری کنفرانس بین‌المللی بازسازی

روز گذشته شیخ نعیم قاسم، 

دبیرکل جنبش حزب‌الله لبنان گزارش3
در مراسم بزرگداشت علامه سید 
عباس الموسوی از علمای مطرح لبنان به ایراد 
سخنرانی پرداخت. سخنان دبیرکل حزب‌الله 

شامل نکات مهمی به این شرح بود:

قدردانی از مقاومت یمن
اسرائیل یمن را بمباران کرد، اما مطابق معمول اهداف 
غیرنظامی را هدف قرار داد. اسرائیل در رأس همه 
جنایات قرار دارد. از موضع شرافتمندانه و فوق‌العاده 

یمن عزیز در یاری مردم غزه تقدیر می‌کنیم.
 

تأکید بر بازیابی حاکمیت لبنان
دولت)لبنان( مسئول وضع طرحی برای بازیابی 
حاکمیت است. بدون حاکمیت هیچ ثباتی وجود 
ندارد. از دولت)لبنان( می‌خواهم که جلسات 
فشرده‌ای درخصوص چگونگی بازیابی حاکمیت 
از راه دیپلماسی و تسلیح ارتش و راهبرد دفاعی 

برگزار کند.

اساس شکل‌گیری مقاومت
مقاومت، یعنی ایستادگی در برابر ذلت و مخالفت 

با فشارهای خارجی. مقاومت حامی ارتش ملی 
و نه جایگزین آن است. ارتش لبنان باید تسلیح 
شود و مقاومت عامل کمکی در این زمینه است. 
مقاومت برای مقابله با تجاوزگری دشمن شکل 

گرفت.

توصیه به عقب‌نشینی دولت لبنان
تصمیم دولت لبنان)علیه مقاومت( برخلاف 
منشور ملی و تحت دیکته‌های اسرائیلی و 
آمریکایی اتخاذ شد و اگر ادامه یابد به نفع لبنان 
نیست. بهتر است از این تصمیم عقب‌نشینی کند.

نقش آمریکا در لبنان
تحرکات آمریکا در راستای تخریب لبنان و 

فتنه‌گری است. آمریکا همچنان تحریم‌هایی علیه 
لبنان تحمیل می‌کند و مانع بازسازی و شکوفایی 

لبنان می‌شود.

دست رد حزب‌الله به خلع سلاح
هرگز از ساحی که ما را در برابر دشمن حفظ 
می‌کند دست برنخواهیم داشت و هرگز به 
اسرائیل اجازه نخواهیم داد در لبنان جولان 
دهد. هر کس خواهان خلع ساح ماست در 
حقیقت برای گرفتن جان‌هایمان تلاش می‌کند. 
ما یاران و طرفداران زیادی در لبنان داریم که 
تعدادشان بیش از نیمی از ملت لبنان است. همه 
اینها همراه ما برای حمایت از ساح و لبنان و 

عزت آن هستند.
 

پیام به دولت لبنان
شما ‌ای دولت لبنان به آنچه توافق کردیم پایبند 
باشید. ما هم به آنچه عهد و پیمان بستیم پایبند 
هستیم. شما اسرائیل را وادار به اجرای توافق 
کنید. شجاع باشید و بایستید. ما در کنارتان 
هستیم. در کنارتان خواهیم بود. اگر شما برای 
منافع لبنان کار می‌کنید به‌جای خلع ساح 

مقاومت جلوی اشغالگری اسرائیل را بگیرید.
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 یارانه‌ها 
زیر تیغ حذف

 حذف یارانه پردرآمدها؛ 
 3 میلیون نفر حذف شدند

  ۱۵ میلیون نفر در صف

کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران درباره آمار 
تولید و توزیع بنزین در کشور اظهار کرد: از ابتدای امسال تاکنون، میانگین توزیع روزانه 
بنزین حدود ۱۳۰ میلیون لیتر بوده که نسبت به‌مدت مشابه پارسال )۱۴۰۳( با رقم 
میانگین ۱۲۲ میلیون لیتر در روز حدود ۷ درصد رشد داشته است.

 رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران از تصویب طرح‌های 
سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش بیش از۲۰میلیارد دلار در یک سال اخیر خبر داد و تأکید 
کرد: با اجرای طرح‌هایی مانند مجوزهای بی‌نام و تجمیع مجوزها، مسیر جذب سرمایه 

خارجی هموارتر خواهد شد.

7
درصد

20
میلیارد دلار

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

برق

صرفه‌جویی ۵ هزار مگاواتی برق با 
تعویض کولر‌های فرسوده

سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی )ساتبا( 
از صرفه‌جویی ۵ هزار مگاواتی برق با تعویض کولر‌های 

فرسوده خبر داده است.

ساتبا درنظر دارد در فاز اول با تعویض یک میلیون کولر گازی 
فرسوده با کولر‌های گازی راندمان بالا و تعویض ۵ میلیون 
الکتروموتور کولر آبی کم‌بازده با الکتروموتور‌های پربازده 
القایی )مغناطیس دائم( یا BLDC از طریق ماده ۱۲ قانون 
رفع موانع تولید رقابت‌پذیر برای کاهش ۳هزار مگاوات از بار 

شبکه در پیک مصرف برق اقدام کند.
 ایران تنها با یک درصد جمعیت دنیا بیش از ۲ درصد 
انرژی دنیا را مصرف می‌کند و همین امر، کشور را به یکی 
از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی در جهان تبدیل 
کرده است. ایران با مصرفی معادل ۳۵۴ میلیون تن نفت، 
جزو ۱۰کشور اول دنیا با مصرف سرانه معادل ۳.۵ تن 
نفت محسوب می‌شود؛ به‌عبارتی دیگر اقتصاد ایران برای 
تولید هر یک دلار ارزش‌افزوده، به‌طور متوسط بیش از 
۲.۵برابر انرژی بیشتری در مقایسه با میانگین جهانی مصرف 
می‌کند و در مجموع از لحاظ میزان مصرف انرژی، بالاتر از 
ایران، کشور‌های چین و هند هر کدام با جمعیتی بالغ بر 
یک‌میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر، آمریکا با ۴۰۰ میلیون نفر، 
برزیل با ۲۱۰میلیون نفر، روسیه با ۱۴۳ میلیون نفر تا ژاپن 
۱۲۰میلیون نفری قرار دارد، اینگونه بدمصرفی، عاملی بسیار 
مؤثر در فشار حداکثری بر منابع، وابستگی شدید به یارانه‌های 

سنگین و آسیب‌پذیری مضاعف اقتصادی کشور شده است.

 10هزار مگاوات 
 مصرف برق ۲۰ میلیون کولر آبی

 20هزار مگاوات
مصرف برق ۱۰ میلیون کولر گازی

 
 سهم وسایل 

سرمایشی از کل 
مصرف برق 

50
درصد

35هزار مگاوات
مصرف برق وسایل 

سرمایشی در فصل گرما
معادل کل مصرف 

برق کشور مصر

رکود مسکن و کاهش دلالی
 درحالی‌که طلا طی یک سال بیش از ۱۰۰ درصد، دلار 
50درصد و بورس 30درصد بازدهی داشته‌اند، مسکن 
تنها رشد ۶ درصدی را تجربه کرده است. بنابراین 
مسکن نه‌تنها جذابیت سرمایه‌گذاری خود را از دست 
داده، بلکه در رقابت با بازارهای موازی نیز عقب‌نشینی 

کرده است.

گشتی در اقتصاد ایران

در خرده فروشی‌های تهران، هر کیلوگرم 
گوشت شقه گوسفندی )شامل استخوان 
و بخش‌های مختلف لاشه( به‌طور متوسط 
750هزار تومان، گوشت سردست 870هزار 
تومان و ران گوسفندی 950هزار تومان به 

فروش می‌رسد.

رئیس‌کل سازمان خصوصی‌سازی 
گفت: حضور بخش خصوصی واقعی در 
واگذاری‌های دولت بسیار کمتر از انتظار 
بوده و تنها  ۱۱ درصد از واگذاری‌ها به بخش 

خصوصی واقعی اختصاص یافته است.

محمدرضا تاجیک، عضو شورای‌عالی کار 
گفت: شرکای اجتماعی باید در شورای‌عالی 
کار موضوع افزایش سرسام‌آور مواد غذایی 
را مورد بررسی قرار دهند و درباره حداقل 
دستمزد ۱۴۰۴ جامعه کارگری تصمیم‌گیری 

مجدد داشته باشند. 

 مشترکانی که از قطع برق خسارت 
 دیده‌اند می‌توانند از طریق سامانه
 bimeh.tavanir.org شناسه قبض خود 
را ثبت و یک شماره پیگیری دریافت کنند. 
کارشناسان به محل مراجعه کرده و پس از 

بررسی،  خسارت‌ها پرداخت خواهد شد.

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید 
پردیس از آماده بهره‌برداری‌شدن ۲۳۵۷ 
واحد مسکن مهر این شهر خبر داد و گفت: 
۱۱۶۳۳ واحد مسکن مهر باقی مانده است 

که تکمیل آنها ۲۰ همت منابع می‌خواهد.

چرا اصلاح یارانه‌ها؟
  بار مالی یارانه نقدی بر بودجه سالانه

  تخصیص ناعادلانه یارانه‌ها )دهک‌های پردرآمد هم دریافت می‌کنند(
  نیاز به منابع برای حمایت از اقشار ضعیف

 چه کسانی حذف می‌شوند؟
  دهک‌های بالای درآمدی )پردرآمدها(

  درآمد سرانه ۱۰ میلیون تومان در‌ماه پس از کسر هزینه اجاره مسکن
 خانوارهایی با دارایی‌های بیشتر از سایر دهک ها

دولت چه وعده‌ای داده؟
  منابع آزادشده صرف افزایش یارانه دهک‌های پایین می‌شود

  حمایت ویژه از بازنشستگان و کارگران کم‌درآمد
  تخصیص بخشی از منابع به حوزه سلامت و آموزش

 نگرانی‌ها و انتقادها
   احتمال خطا در شناسایی پردرآمدها
   نگرانی از فشار تورمی در کوتاه‌مدت

   مطالبه شفافیت در نحوه هزینه‌کرد منابع آزادشده

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | حذف یارانه نقدی 

3 میلیون نفر از دهک‌های بالای درآمدی گزارش
کلید خورد؛ تصمیمی که براساس قانون 
بودجه ۱۴۰۴ و برنامه هفتم توسعه اجرای آن الزامی است، 
اما همچنان ابهام در شاخص‌های شناسایی پردرآمدها و 
پیامدهای اجتماعی این سیاست پرسش‌های جدی ایجاد 

کرده است. 

فرصت اعتراض برای حذف‌شدگان

دولت برای جلوگیری از نارضایتی گسترده، 
امکان اعتراض را فراهم کرده است. سرپرستان 
خانوارهایی که یارانه‌شان قطع شده از ابتدای 
شهریور به‌مدت ۲۰ روز می‌توانند به نشانی 
اینترنتی hemayat.sfara.ir مراجعه کنند و 

درخواست بازبینی بدهند. 

اجرای تدریجی؛ ۱۵ میلیون نفر در صف 
حذف

طبق برآوردها در مجموع حدود 18 میلیون نفر از 
جمعیت کشور باید از فهرست یارانه‌بگیران خارج 
شوند، اما در حال حاضر فقط3 میلیون نفر از 
فهرست حذف شده‌اند، به این ترتیب هنوز بیش از 
‌15میلیون نفر در صف حذف قرار دارند و احتمالا 

طی ماه‌های آینده حذف می‌شوند.

ابعاد مالی و هدف از حذف یارانه‌ها

طبق قانون بودجه، منابع حاصل از حذف یارانه 
دهک‌های بالا باید به نفع اقشار ضعیف جامعه 
بازتوزیع شود. دولت موظف است حداقل 
‌400هزار‌میلیارد ریال از محل این منابع و 
سایر منابع حمایتی به بسته معیشت محرومان 

اختصاص دهد.  

شاخص‌های هفت‌گانه

یکی از مهم‌ترین چالش‌های حذف یارانه‌ها، 
شاخص‌های شناسایی پردرآمدهاست.  7 معیار 
اصلی شامل مجموع درآمد خانوار، تراکنش‌های 
بانکی، دارایی‌های ملکی، خودروهای لوکس، 
سفرهای خارجی، اقامت در خارج از کشور و سرانه 

درآمد ماهانه پس از کسر اجاره است.

استخدام دستیار بدون حقوق
معرفی سایت‌های هوش مصنوعی کارآمد که می‌توانند به‌عنوان یک دستیار روزانه در کنارتان باشند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

استارشیپ پرتاب نشد
دهمین پرتاب آزمایشی استارشیپ، بزرگ‌ترین راکت 
ساخته‌شده در تاریخ به زمان دیگری موکول شد. شرکت 
اسپیس‌ایکس بامداد دوشنبه، تنها دقایقی پیش از پرتاب 
برنامه‌ریزی‌شده راکت غول‌پیکر استارشیپ، این مأموریت 
را به‌دلیل بروز »مشکل در سیستم‌های زمینی« متوقف کرد. 
مشکل جدید درست پس از شروع فرآیند سوخت‌گیری راکت 
اعلام شد. ایلان ماسک، مالک این استارت‌آپ فضایی در ایکس 
اعلام کرد: »نشت اکسیژن مایع در بخش زمینی باید برطرف 

شود. قصد داریم سه‌شنبه دوباره برای پرتاب تلاش کنیم.«

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

رونمایی از پیکسل‌واچ جدید
گوگل در کنار گوشی‌های پیکسل سری10از ساعت 
پیکسل‌واچ4هم رونمایی کرد. برخی مشخصات این ساعت 
را که 400یورو قیمت دارد و دارای تراشه اسنپ‌‍‌دراگون 

W5نسل2است مشاهده می‌کنید.

استفاده از هوش مصنوعی برای کمک به صنایع خلاق
محمد نبی شهیکی‌تاش، معاون فناوری وزارت علوم: باید بپذیریم هوش مصنوعی یک فرصت است و 
استفاده از ابزارهای متنوع آن می‌تواند به رشد معناداری در حوزه صنایع خلاق منجر شود. کارگروهی در وزارت 

علوم شکل گرفته که به حوزه صنایع خلاق محصول‌محور و خدمات‌محور کمک کند.

تولید داخلی تجهیزات مخابراتی؛ اولویت راهبردی 
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: ما اعتقاد و باور داریم که تولید تجهیزات مخابراتی در داخل کشور یک اولویت 
است و حتما به توسعه و افزایش اشتغال کمک می‌کند. در کنار این موضوع، طبیعتا دغدغه ارائه خدمات 

باکیفیت به مردم را نیز داریم.

گروه دانستنیها | در برنامه 

یکشنبه گذشته دانستنیها گزارش
 AI درباره ابزارهای کارآمد
صحبت کردیم و میزبان مهیار خدادادی 
کارشناس حوزه سایبری و هوش مصنوعی 
بودیم. در اینجا چکیده‌ای از این برنامه  
همراه با معرفی سایت‌های کارآمد، 
دردسترس و رایگان هوش مصنوعی را برای 
انجام برخی امور مشاهده می‌کنید. 
همچنین می‌توانید برای تماشای برنامه، کد 

کنار عکس را اسکن کنید. 

باتری
455میلی‌آمپر
صفحه نمایش

1.4اینچ
وزن

37گرم
رم

2گیگابایت
رزولوشن

ارزشمندترین دارایی انسان456×456
مهیار خدادادی در ابتدای صحبت‌هایش تأکید 
کرد که »ارزشمندترین دارایی انسان زمان و 
عمر اوست«؛ چیزی که بازگشت‌پذیر نیست و 
باید بهینه از آن استفاده کرد. او گفت: »هوش 
مصنوعی اگر حرفه‌ای و هوشمندانه استفاده شود، 
می‌تواند زمان را برای ما بخرد و بسیاری از کارهای 
وقت‌گیر مثل نوشتن متن، ساخت پاورپوینت، 
روتوش عکس یا حتی امور تخصصی مانند کمک 
به تشخیص بیماری را ساده و سریع کند. شرط 
اصلی، گذر از مصرف‌کننده عادی بودن و یادگیری 

خلاقانه استفاده از این ابزارهاست.«

پرامپت‌نویسی
خدادادی توضیح داد که »پرامپت‌نویسی« اساس 
 GPS کار با هوش مصنوعی است و مثل رانندگی با
عمل می‌کند. او گفت: »پرامپت همان دستور یا 
سناریویی است که به چت‌بات داده می‌شود و 
می‌تواند کوتاه یا مفصل باشد، اما کیفیت و نتیجه 
کار، وابسته به دقت آن است. برای نوشتن پرامپت 
خوب باید 3 اصل رعایت شود: نقش دادن به هوش 
مصنوعی )مثلا به او بگویید که یک وکیل، پزشک 
یا پژوهشگر است(، شخصیت‌دادن )تجربه یا 
تخصص( و وظیفه مشخص همراه با تعیین قالب 

خروجی.«

خبر‌های کوتاه

آیفون تاشو با 4دوربین می‌آید 1
خبرهای جدیدی از سوی کارشناسان درباره گوشی تاشوی 
آیفون منتشر شده است. مارگ گورمن، کارشناس بلومبرگ 
می‌گوید: آیفون تاشو مانند یک کتاب باز می‌شود تا نمایشگر 
داخلی بزرگ‌تری را نشان دهد، درست مثل بسیاری از 
گوشی‌های تاشوی اندرویدی. آیفون تاشو در مجموع‌ 
4دوربین خواهد داشت، یکی در صفحه نمایش جلو، یکی 
در داخل و 2 دوربین در پشت. به‌گفته گورمن، این گوشی 

سال آینده رسما معرفی می‌شود.

گراک متن باز شد 2
شرکت هوش مصنوعی xAI متعلق به ایلان ماسک، نسخه 
2.5چت‌بات گراک را به‌طور متن‌باز در دسترس قرار داده 
است. ماسک در این‌باره در پلتفرم اجتماعی X نوشت: »مدل 
Grok 2.5@xAI که بهترین مدل ما در سال گذشته بود، 
اکنون متن‌باز است. البته گراک 3هم حدود ‌۶ماه دیگر 

متن‌باز خواهد شد.« 

بازی Doom روی پاوربانک هم اجرا شد 3
بازی معروف دوم )Doom( روی یک پاوربانک یا به‌عبارتی 
شارژر رومیزی از برند انکر اجرا شد. این اتفاق جدیدی 
نیست و قانون نانوشته‌ای وجود دارد که این بازی روی 
هر گجتی که دارای صفحه نمایش و پردازنده باشد، اجرا 
می‌شود. این پاوربانک از نسخه پرایم انکر است که تاکنون 
بهترین نسخه این شرکت به‌حساب می‌آید به علاوه اینکه 
مشخصات لازم برای اجرای این بازی را ازجمله توان 
 SoC ۲۵۰واتی، نمایشگر رنگی ۲.۲۶ اینچی و چیپ

قدرتمند مجهز را دارد.
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Neuralwriter.com
 تمرکز اصلی روی پرامپت‌نویسی، بازنویسی 

متن، ترجمه و تولید تیتر.
  کاربر می‌تواند یک سؤال یا متن کوتاه بدهد و 
سایت آن را به یک پرامپت بلند و دقیق تبدیل کند 

تا نتیجه بهتری از چت‌بات‌ها بگیرد.
   Elicit.com   

  ابزاری برای تحقیق و مقاله‌نویسی.
  با وارد کردن موضوع، سایت صدها منبع معتبر 
را بررسی می‌کند و گزارشی جامع و منظم ارائه 
می‌دهد. برای دانشجویان و پژوهشگران بسیار 

کاربردی است.
App.tomoviee.ai

  ابزاری برای تبدیل پرامپت به ویدئو.

  کاربر می‌تواند توضیحی ساده وارد کند تا سایت 
در چند ثانیه یک ویدئو بسازد. ثبت‌نام ساده‌ای 

دارد و دسترسی بدون فیلتر امکان‌پذیر است.
Lovart.ai

  سایت تولید تصویر با هوش مصنوعی.
  از زبان فارسی هم پشتیبانی می‌کند؛ کافی 
است کاربر جزئیات دقیق تصویر را وارد کند. 
امکان ویرایش و انتخاب بخش‌های تصویر برای 

تولید دوباره وجود دارد.
Gamma.app

  ساخت پاورپوینت هوش‌محور در چند ثانیه.
  کاربر می‌تواند متن خود را وارد کند یا موضوع 
را به سایت بسپارد. انتخاب تم، میزان متن هر 
اسلاید، منبع تصاویر گوگل و حتی تغییر فونت و 

رنگ پس از تولید ارائه می‌شود. ابزاری است بسیار 
کاربردی برای دانشجویان، معلمان و کارمندان.

Naturalreaders.com
  ابزار تبدیل متن به صدا و صدا به متن.

  صدای زن و مرد را با کیفیت‌های مختلف ارائه 
می‌دهد و از زبان فارسی هم پشتیبانی می‌کند؛ 
مناسب برای خبرنگاران، پادکست‌سازها یا 

دانشجویان است.
Photoroom.com

  تمرکز روی ویرایش سریع عکس.
  حذف پس‌زمینه، حذف اشیای مزاحم یا تغییر 
بک‌گراند تنها با چند کلیک. این سایت سرعت بالا 
و خروجی تمیزی دارد و جایگزین مناسبی برای 

کارهای وقت‌گیر در فتوشاپ است.

بهترین دستیارهای مصنوعی
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سخنگوی صنعت آب اصلی‌ترین مصرف‌کننده آب 
در کشور را بخش کشاورزی عنوان کرد و گفت: 
»کشاورزی 80درصد آب مصرف می‌کند. بعد از آن 
آب آشامیدنی 10درصد )9میلیارد مترمکعب( و 
صنعت 4درصد )3میلیارد مترمکعب( سهم دارد. آبی 
هم اگر باقی بماند سهم رودخانه و تالاب و نیازهای 
محیط‌زیست می‌شود. باید کاری کنیم که جریانی 
به نفع محیط‌زیست اتفاق بیفتد.« عیسی بزرگ‌زاده 
تأکید کرد که تا پایان برنامه هفتم توسعه و سال 1404 
حدود 15میلیارد مترمکعب از میزان ناترازی‌های 
آبی کاسته می‌شود. او گفت: »در کشاورزی از مصرف 

80درصد به 65درصد می‌رسیم.«

سهم مصرف آب در برنامه هفتم 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  44 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94729472

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

بخشش قاتل با پادرمیانی 
پیشکسوتان فوتبال 

پسر 20ساله که‌ به دلیل 
یک لحظه عصبانیت 
مرتکب قتل شده و به عراق 
گریخته بود، با پادرمیانی 
پیشکسوتان فوتبال‌ 
بخشیده شد. به گزارش 
همشهری، سال گذشته 
درگیری مرگباری در 
بزرگراه کردستان تهران 
رخ داد که در جریان آن یک راننده تاکسی اینترنتی به قتل 
رسید. آن روز راننده جوان یک خودروی پژو پشت ترافیک 
مدام بوق می‌زد که مقتول به او اعتراض کرد و همین دلیل 
درگیری میان آنها بود. ‌راننده پژو که جوانی 20ساله بود در 
این درگیری با چاقو ضرباتی به راننده تاکسی اینترنتی زد 
و از محل گریخت و شبانه به‌صورت قاچاقی از کشور فرار 
کرد. پس از فرار قاتل، نام او در لیست اینترپل قرار گرفت 
و تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه او آغاز شد.‌  مدتی بعد 
مشخص شد که ‌ او در اربیل عراق دستگیر شده است. پلیس 
این شهر، متهم فراری که مجوز قانونی برای زندگی در آن 
کشور‌ نداشته را دستگیر کرده بود‌ که پس از آن، معلوم شد 
او یک قاتل فراری است. متهم فراری قصد داشت از عراق به 
اروپا فرار کند اما نقشه او ناتمام ماند. در این شرایط خانواده 
مقتول، راهی دادسرای جنایی تهران شدند و درخواست 

کردند تا قاتل به کشور بازگردانده شود.
اقدامات قانونی برای تحویل متهم به ایران در حال انجام‌شدن 
بود. از سوی دیگر پدر قاتل نیز به تکاپو افتاده بود تا زندگی 
پسرش را نجات بدهد. در این پرونده جمعی از پیشکسوتان 
فوتبال مانند پرویز مظلومی و رضا عنایتی، با حضور در خانه 
خانواده مقتول و پادرمیانی از آنها خواستند تا به قاتلی که 
به‌شدت از قتل پشیمان بود، ‌زندگی ببخشند. پادرمیانی 
فوتبالیست‌ها، ‌نتیجه خوبی درپی داشت و اولیای دم نیز روز 
گذشته، پیش روی قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی 
تهران حاضر شدند و قاتل را بخشیدند. به‌دنبال بخشش 
اولیای دم، قاتل نیز از قصاص رهایی یافت و در این شرایط 
بازپرس جنایی تهران دستور داد تا گزارش این بخشش در 
اختیار اینترپل قرار گرفته و اقدامات قانونی جهت تحویل 

متهم، هرچه سریع‌تر صورت بگیرد.

رویداد

پلیس در تعقیب جوان اسیدپاش
زن افغانستانی با حضور در 
دادسرای جنایی تهران از 
برادرش به جرم اسیدپاشی 
شکایت کرد.‌به گزارش 
همشهری، این زن صبح دیروز 
به بازپرس جنایی تهران گفت: 
من و برادرم سال‌هاست که در 
ایران زندگی می‌کنیم اما بر سر 

ارث و میراث خانوادگی‌مان در افغانستان، با یکدیگر اختلاف 
داشتیم. چند روز قبل او به خانه من آمد و باز هم بر سر ارثیه 
پدری‌مان بحث کردیم و در همین هنگام او یک بطری از زیر 
پیراهنش بیرون کشید و محتویات داخل آن را که اسید بود روی 
من ریخت و فرار کرد. آن روز من راهی بیمارستان شدم و تحت 
درمان قرار گرفتم اما چشمانم به‌شدت آسیب دیده است. هرچند 
برادرم تهدید کرده که اگر از او شکایت کنم، مرا به قتل می‌رساند 
اما من تصمیم به شکایت گرفتم تا او دستگیر و مجازات شود.‌با 
این شکایت، بازپرس جنایی دستور تحقیقات بیشتر و بازداشت 
برادر این زن را به اتهام اسیدپاشی صادر کرده و تحقیقات برای 

دستگیری این مرد آغاز شده است.

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| 
14ساعت جست‌وجوی گزارش

صیادان و غواصان محلی 
اسکله رمین در چابهار با پیدا شدن پیکر 

2برادر خردسال در اعماق دریا پایان یافت.
به گزارش همشهری، اسکله رمین در چابهار 
این روزها میزبان مسافرانی است که از 
شهرهای دور و نزدیک برای تفریح راهی 
این شهر شده‌اند. خانواده‌ای اهل شهرستان 
خاش سیستان و بلوچستان نیز ازجمله 
همین مسافران بودند که تصمیم گرفته 
بودند یک روز پنجشنبه را در کنار ساحل 

بگذرانند.
آن روز اعضای خانواده بساط تفریح را کنار 
ساحل پهن کردند و 2پسربچه 7و8ساله 
خانواده با شوق فراوان وارد دریا شدند. 
ساعتی به همین منوال گذشت و بچه‌ها در 
آب بازی می‌کردند که ناگهان مادر شان 
متوجه شد، خبری از پسرهایش نیست. 
او سراسیمه اطراف را نگاه کرد و در میان 
بچه‌هایی که داخل آب بودند به‌دنبال 
پسرهایش گشت اما اثری از آنها نبود. زن 
وحشتزده اسم بچه‌هایش را صدا می‌زد اما 
کسی نمی‌دانست که چه بر سر آنها آمده 

است. غواصان و صیادان محلی حدس زدند 
بچه‌ها وارد قسمت عمیق دریا شده‌اند و به 
همین دلیل به سرعت راهی آنجا شدند و 

شروع به جست‌‌وجو کردند.

گودال دریایی 

خدابخش فریرفر، یکی از صیادان محلی 
درگفت‌وگو با همشهری می‌گوید: حدود 
ساعت 4بعدازظهر بود که با شنیدن صدای 
فریادهای زنی، متوجه شدیم پسرهایش در 

دریا غرق شده‌اند. با اینکه آن روز 
افراد دیگری هم در آب بودند 
اما هیچ‌کس غرق شدن بچه‌ها 
را ندیده بود. برای همین 

فهمیدم که آنها احتمالا به 
گودال دریایی که با عمق 
حدود8متر در آن حوالی 
بود، کشیده شده‌‌اند. در 
این شرایط به همراه بقیه 
صیادان به آنجا رفتیم و 
پس از حدود 15دقیقه 
جست‌وجو، برادر بزرگ‌تر 
را پیدا کردیم.فریرفر ادامه 

می‌دهد: پسر 8ساله هنوز نبض 
داشت‌ برای همین او را به پایگاه 
اورژانس منتقل کردیم. اما از 
آنجا که در روستای رمین 
یک پایگاه اورژانس و یک 
آمبولانس وجود دارد و 
آنها برای نجات فردی که 
تصادف کرده بود راهی 
ماموریت دیگری شده 
بودند، در پایگاه بسته 
بود. خانواده پسربچه نیز 
تصمیم گرفتند خودشان او را به 
بیمارستان برسانند اما پسربچه ‌ 

بین راه جانش را از دست داد.

دومین قربانی 

این صیاد محلی می‌گوید: آن روز هر چه 
گشتیم، نتوانستیم پسر دیگر خانواده را پیدا 
کنیم. مادر خانواده یک لحظه هم گریه‌‌اش بند 
نمی‌آمد. فردای آن روز، وقتی هوا روشن شد، 
جست‌وجو را ادامه دادیم. ما همه تلاش خود را 
برای پیدا کردن پسر بچه به‌کار بسته بودیم تا 
اینکه حوالی ساعت 7صبح، در اعماق آب، پیکر 
او را که لابه‌لای سنگ‌ها گیر کرده بود، پیدا 
کردیم.‌با پیدا شدن پیکر بی‌جان دومین برادر، 
جست‌وجوگران او را از آب بیرون کشیدند و به 
پزشکی قانونی منتقل کردند و به این ترتیب 

عملیات جست‌وجو پایان یافت.

مرگ مرگ 22پسربچه در گودال دریاییپسربچه در گودال دریایی

کشف ۹۶ درصد پرونده‌های قتل
رئیس پلیس آگاهی فراجا ضمن اعلام روند کاهش وقوع قتل در کشور، از کشف ۹۶درصد پرونده‌های وقوع 
قتل در سال‌جاری خبر داد. سردار محمد قنبری گفت: در حوزه قتل به‌صورت عام با کاهش مواجه هستیم و 
همزمان کشفیات افزایش یافته است. این موضوع نشان‌دهنده توانمندی و مهارت کارآگاهان جنایی ماست.

جان باختن کارگر شهرداری هنگام انجام‌وظیفه
کارگر شهرداری سمنان هنگام آبیاری فضای سبز دچار حادثه شد و جان باخت. این حادثه در منطقه 
مسکن مهر سمنان اتفاق افتاد و در شرایطی که این کارگر وظیفه‌شناس مشغول آبیاری درختان پارک کنار 

ساختمان‌های نبوت با تانکر بود، تانکر با وی برخورد کرد و موجب‌ جان‌باختن او شد.
انتظامی

حادثه

‌ سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران 
بزرگ از دستگیری فردی خبر داد که با ادعای فروش 
سؤالات کنکور و سوءاستفاده از اعتماد نوجوانان، اقدام به 

کلاهبرداری و اخاذی در فضای مجازی می‌کرد.
‌  مرد فالگیر که پس از ارتباط با زنان و دختران جوان 
با تهدید به افشای اطلاعات شخصی‌شان از آنها اخاذی 
می‌کرد، پس از آنکه موفق شد با همدستی پسرش از زنی 
5میلیارد تومان کلاهبرداری کند توسط پلیس فتا به دام 

افتاد.
‌ واژگونی یک دستگاه اتوبوس در ورودی شهر جدید صدرا 

در استان فارس 22مصدوم برجا گذاشت.
‌ برگزاری پویش آزادی برای حسین)ع( در ‌2ماه محرم و 
صفر موجب آزادی ۱۱۳زندانی جرائم مالی و قتل غیرعمد 
در اصفهان با مجموع بدهی بیش از ۲۸۹۲میلیارد ریال شد.

سرخط خبرها

داخلی

اعدام در انتظار شکارچی زنان پایتخت 

موتورسوار شیطان‌صفت که با ربودن بیش از 40زن ‌آنها 
را مورد آزار و اذیت قرار داده، درحالی از سوی دادگاه 
کیفری به اعدام محکوم شده که بازپرس جنایی نیز 
برای او به اتهام افساد فی‌الارض ‌قرار جلب ‌به دادرسی 
صادر کرده است.‌به گزارش همشهری، این پرونده اواخر 
بهمن سال گذشته در اداره شانزدهم پلیس آگاهی 
تهران تشکیل شد. متهم جوان موتورسواری بود که با 

درج آگهی استخدام نظافتچی در یک سایت، ‌زنان را 
به دام می‌انداخت‌ و آنها را به محدوده چیتگر می‌برد‌ و با 
تهدید چاقو، ‌به طعمه‌هایش تجاوز می‌کرد و اموالشان را 
به سرقت می‌برد. متهم پس از دستگیری به فریب حدود 
40زن با این شگرد اعتراف کرد و بخشی از پرونده که 
رسیدگی به اتهام تجاوز به عنف بود به دادگاه کیفری 
فرستاده‌ و مرد آزارگر پس از محاکمه به اعدام محکوم 

شد. بخش دیگر این پرونده نیز در دادسرای جنایی در 
حال رسیدگی بود که قاضی محسن اختیاری، بازپرس 
پرونده پس از شنیدن و ثبت آخرین دفاعیات متهم برای 
او به اتهام افسادفی‌الارض قرار جلب به دادرسی صادر 
کرد تا متهم در دادگاه انقلاب پای میز محاکمه قرار 
بگیرد و درصورت محکومیت، دومین حکم اعدام نیز 

برایش صادر شود.

تفریح خانواده خاشی در سواحل چابهار پایان دردناکی داشت

رشد 43درصدی گردشگران 
خارجی درگیلان

استقبال گردشگران خارجی از گیلان از سال‌های گذشته رو 
به افزایش بوده است. آمارها نشان می‌دهد این روند ادامه دارد؛ 
به‌طوری که در بهار 1404سفر گردشگران خارجی به مقصد 
گیلان رقم قابل توجهی بوده است. به‌گفته معاون گردشگری 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان، 
امسال بیشترین تعداد گردشگران خارجی از کشور عراق 
بوده‌اند. حسین ابراهیمی به همشهری می‌گوید: »علاوه بر 
عراق از ابتداي سال تا‌کنون گردشگران از کشورهای آذربایجان، 
روسیه، ترکیه، آلمان، ایتالیا، چین، ژاپن، مالزی، هند، لهستان، 
افغانستان، گرجستان، بلاروس، کره‌جنوبی، اسپانیا، عربستان 
و دیگر کشورهای عربی به گیلان سفر کرده‌اند. این تنوع 
نشان‌‌دهنده گسترش مقاصد و جذابیت‌‌های گردشگری گیلان 
برای طیف وسیعی از ملیت‌هاست.«‌ استاندار گیلان به تازگی 
در جلسه شورای راهبری وزارت میراث فرهنگی و در حضور 
سیدرضا صالحی امیری اعلام کرد که فرودگاه بین‌المللی رشت 
طی ماه‌های اخیر با افزایش پروازهای داخلی و خارجی، جایگاه 
خود را ارتقا داده است. به این ترتیب، این فرودگاه که پیش‌تر 
در رتبه هفدهم قرار داشت، هم‌اکنون به رتبه هشتم کشور 
رسیده است. همچنین معاون گردشگری گیلان تأکید می‌کند: 
»براساس آمار، گیلان در سال ۱۴۰۴ شاهد رشد قابل توجهی 
در ورود گردشگران خارجی  و تعداد گردشگران خارجی 
اقامت‌کننده در این استان با رشد ۴۳ درصدی نسبت به سال 
قبل همراه بوده است.« ابراهیمی ادامه می‌دهد:‌ »علت اصلی 
این افزایش، راه‌‌اندازی پرواز مستقیم از عراق به فرودگاه سردار 
جنگل رشت بود که دسترسی سریع‌تری را برای گردشگران 

به‌ویژه عراقی فراهم کرد.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

ساماندهی سواحل خزر در اولویت دولت است
سیدمحمد بطحایی، معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور: ساماندهی سواحل خزر در اولویت 
‌برنامه‌های دولت است. کاهش آسیب‌های اجتماعی ناشی از غرق‌شدگی در سواحل دریای خزر نیاز به 

تخصیص اعتبار ویژه دارد که به‌صورت برنامه‌های کوتاه و بلندمدت در دستور کار قرار گرفته است.‌

وزیر راه: برقی‌سازی قطار مشهد-تهران در مراحل پایانی است
 فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی: برقی‌کردن قطار مشهد-تهران و افزایش سرعت

 آن در مراحل پایانی است. همچنین آزادراه حرم تا حرم که سال‌هاست به نتیجه نرسیده، مشکل 
سرمایه‌گذاری دارد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مردمی‌کردن میراث با تقویت انجمن‌ها
چهره ماندگار میراث فرهنگی در آستانه برگزاری چهارمین 
نکوداشت چهره‌های ماندگار میراث فرهنگی ایران، بر تهیه اطلس 
میراث فرهنگی و مردمی‌کردن بخشی از امور میراث فرهنگی با 

تقویت و فعال‌کردن انجمن‌های میراث فرهنگی تأکید کرد.
به گزارش همشهری، عبدالحسین وکیلی‌فرد از بنیانگذاران 
سازمان میراث‌فرهنگی و برگزیده دومین دوره نکوداشت 
چهره‌های ماندگار میراث فرهنگی ایران به همشهری گفت: 
»آنچه میراث فرهنگی لازم دارد، بهره‌مند شدن از دانش و تجربه 

همین چهره‌هاست.«
وکیلی‌فرد افزود: »به‌عنوان نمونه، بر تهیه اطلس میراث فرهنگی 
تأکید شده اما در موضوع آمایش سرزمین، میراث فرهنگی دیده 
نشده است.«‌او با تأکید بر مردمی کردن بخشی از امور میراث 
فرهنگی کشور ادامه داد: »لازم است درخصوص مردمی‌کردن 
بخشی از امور میراث فرهنگی به توسعه و تقویت و فعال‌کردن 

انجمن‌های آن بیش از پیش تلاش شود.«

تأثیر‌توفان‌های‌ خورشیدی بر زمین  
درحالی‌که طی روزهای اخیر در فضای مجازی شایعاتی درباره 
تأثیر مستقیم توفان‌های خورشیدی بر آب‌وهوای ایران دست 
به‌دست می‌شود، کارشناسان این نگرانی‌ها را بی‌اساس می‌دانند. 
یک کارشناس هواشناسی به همشهری توضیح داد: »توفان‌های 
خورشیدی تغییر محسوسی در آب‌وهوای زمین ایجاد نمی‌کنند. 
این پدیده‌ها عمدتا بر میدان مغناطیسی و لایه‌های بالایی جو 
اثر دارند و ربطی به بارندگی، دما یا شرایط جوی کشور ندارند.« 
حمیدرضا وزیری با بیان اینکه ذرات پرانرژی خورشید هنگام 
برخورد با میدان مغناطیسی زمین بیشتر باعث اختلال در 
ارتباطات رادیویی، سامانه‌های ماهواره‌ای و سیستم‌های ناوبری 
می‌شوند، افزود: »از آثار طبیعی این توفان‌ها پدیدار شدن 
شفق‌های قطبی در عرض‌های جغرافیایی بالاست که جلوه‌ای 
دیدنی اما بی‌خطر برای حیات روزمره به شمار می‌رود.« این 
کارشناس با اشاره به برخی مطالعات علمی یادآوری کرد: »تنها 
در بازه‌های بلندمدت و در دوره‌هایی که فعالیت خورشید به‌شدت 

کم یا زیاد می‌شود، می‌توان انتظار تغییرات اقلیمی داشت.«

میراث‌فرهنگی  محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارپیگیری

آمار گردشگران خارجی از ابتدای سال تاکنون

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار 

گزارش
 

| بزرگ‌ترین مسئله امروز کشور 
کم‌آبی و عبور از بحران آبی کشور 
است. این در حالی است که با همکاری شهروندان 
گذر از تنش آبی اتفاق افتاده اما لازم است 
طرح‌های جدی‌تری اجرا شود. عیسی بزرگ‌زاده، 
سخنگوی صنعت آب کشور در تلویزیون‌ 
اینترنتی همشهری به موضوع اصلاح الگوی 
مصرف در نتیجه همراهی مردم پرداخت و از 
وضعیت سدها و پیش‌بینی بارش پاییزی و 

زمستانه صحبت کرد.

سخنگوی صنعت آب کشور در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر جیره بندی آب که این روزها در فضای 
مجازی حسابی می‌چرخد، گفت: »جیره‌بندی 
شایعه است. قرار است نوبت‌بندی آب در کشور 
به‌ویژه برای کلانشهرهایی مثل تهران و کرج انجام 
شود.« عیسی بزرگ‌زاده با اشاره به اینکه خطوط 
انتقال آب طرح آبرسانی برای تامین کمبود آب 
تهران کفایت نمی‌کند، ادامه داد: » اگرپروژه 
انتقال آب طالقان به تهران اجرا شود، حدود 100تا 
150میلیون مترمکعب در سال آبرسانی به تهران 
انجام می‌شود. با این حال مدیریت مصرف از سوی 
شهروندان لازم است. ما معتقدیم مدیریت مصرف 

آری و جیره‌بندی نه!«‌

جیره‌بندی آب صحت دارد؟

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: »در کشور حدود 
400میلیارد مترمکعب بارش داریم. پیش از این 
130میلیارد مترمکعب از بارش‌ها به رواناب ختم 
می‌شد که هم‌اکنون حدود 100میلیارد مترمکعب 
است و بیش از نیمی از آن به آب‌های زیرزمینی 
می‌رسد و مابقی سهم رودخانه‌ها می‌شود. مصرف 
آب در کشور هم 92میلیارد مترمکعب است. درنظر 
داشته باشیم که در سال‌های خشکسالی همین 
100میلیارد مترمکعب رواناب را هم نداریم. مثل 
الان که خشکسالی است و 65میلیارد مترمکعب 
رواناب داریم.« عیسی بزرگ‌زاده افزود: »در 
دنیا توصیه می‌شود که میزان مصرف آب های 
زیرزمینی حداکثر باید 40درصد باشد و ما در 

کشور بیش از 2برابر مصرف می‌کنیم.«

همه‌‌چیز درباره آب ایران 

تبلیغات و آموزش الگوی مصرف موجب شده در حال 
حاضر میزان صرفه‌جویی شهروندان به 14 تا 15درصد 
برسد. سخنگوی صنعت آب در این‌باره گفت: »اگر 
مردم‌تهران حدود 12درصد دیگر کمک کنند، بدون 
احساس تنش آبی از سوی شهروندان از این وضعیت 
عبور خواهیم کرد.« عیسی بزرگ‌زاده افزود: »اما اگر 
مدیریت مصرف را رعایت نکنیم، رفاه آبی مردم تنزل 
پیدا می‌کند و دیگر اینکه به آبخوان تهران و زیست‌بوم 
تهران آسیب وارد می‌شود. با تهران، جایی که در آن 
زندگی می‌کنیم و دوستش داریم این کار را نکنیم.« 

آمار صرفه‌جویی شهروندان تهرانی

کاهش14درصدی 
مصرف آب درتهران

  گزیده‌ای از برنامه تلویزیونی همشهری درباره بحران
آب و پیش‌بینی پاییز و زمستان با حضور سخنگوی صنعت آب 

آخرین وضعیت بارش کم‌بارشی ادامه دارد 
 سخنگوی صنعت آب گفت: »در حال

حاضر 39درصد نسبت به بارش‌هایی که باید 
دریافت می‌کردیم عقب هستیم 
و 42درصد از حجم سدها خالی 
است.« عیسی بزرگ‌زاده افزود: 
»پیش‌بینی بارش سال آینده 
می‌گوید که کم‌بارشی را به 
صورت مداوم خواهیم داشت.« ‌

مراکز اقامتی گیلان

1,110
گردشگر خارجی‌

نسبت به ‌ سال قبل

43 
درصد رشد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

نوشته است:  »28  مرداد در كنج خلوتي از ميدان آزادي، 
حوالي ساعت 11 شب، منتظر اسنپ بودم. آقايي با لباس 
آبي نزديك من بود. پشت تلفن به دوستشون گفتند من 
10 دقيقه ديگه ميام كه ماشین اين خانم آمده باشه، زن 

تنهاست، نمي‌تونم تنها بذارمش. و بي هيچ سخني موندند، 
حتي با راننده تاکسی اینترنتی كه به دليل اختلال در نقشه 
من رو پيدا نمي‌كرد، صحبت كردند. آقاي جوان لباس آبي! 
من از شما نه اسمي مي‌دونم نه عكسي دارم. خواستم 

بگم شما كار بزرگي كرديد.« يكي در پاسخ به اين پست 
اينستاگرامي نوشته بود: » بسياري از مردان سرزمينم 
شبيه جوان لباس آبي هستند اما هميشه آن تك نفرهايي 

كه شبيه قاتل الهه حسين نژاد بودند، مطرح مي‌شوند.

 مرد  لوطی
 لباس آبی

لودگی با شاهنامه فردوسی
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | درست در روزهایی که خبر 
توزیع رایگان شاهنامه در میان خانواده‌های تاجیکستانی 
توجه دوستداران زبان فارسی و ادبیات را به‌خود جلب 
کرد، یک طنزپرداز ایرانی کمر همت به تخریب ابوالقاسم 
فردوسی بست و نشان داد که مرز میان لودگی و طنازی 
همان مرزی است که این به‌اصطلاح طنزپرداز هنوز به 
قوه تشخیص آن نرسیده است. ماجرا از انتشار ویدئوی 
زینب موسوی که در این سال‌ها تلاش کرده است خود 
را به‌عنوان یک استندآپ کمدین به جامعه معرفی کند، 
شروع شد. او پشت میزی نشسته و شاهنامه را روبه‌روی 
خود قرار داده است و با خواندن ابیاتی از بخش‌های مختلف 
شاهنامه و ارائه برداشت شخصی خود، دست به تمسخر 

شاهنامه و فردوسی می‌زند.
کلام خارج شده از دهان این طنزپرداز آنقدر سخیف 
است که تکرار آن نتیجه‌ای جز بازنشر پلشتی ندارد اما 
پرهیز از تکرار کلمات مانع از این نشد تا دوستداران زبان 
فارسی سکوت کنند. در کوتاه‌ترین زمان ممکن هر یک از 
کاربران و چهره‌های شناخته شده زبان فارسی به حمایت 
از فردوسی و محکوم کردن رفتارهایی که در مسیر تحقیر 

ملیت و زبان فارسی قرار می‌گیرند، پرداختند.
صفحه منسوب به استاد شفیعی کدکنی در اینستاگرام با 
انتشار یک بیت شعر از این شاعر شناخته شده به چنین 
طنز سخیفی واکنش نشان داد: »زمانه بس که پلید و 
پلشت و مسخره شد / عیارسنجی خورشید کار شب‌پره 
شد« رضا ساکی که به‌عنوان یک نویسنده و طنزپرداز در 
جامعه شناخته می‌شود، با انتشار متنی انتقادی از خیانت 
و خدمت کمدی نوشت: »بدیهی است که با شاهنامه 
می‌توانیم شوخی کنیم و باید شوخی کنیم، همانطور که 
قبلا گفتم شاهنامه مقدس نیست اما این مورد خاص از 

شوخی با شاهنامه، لودگی ابتذال است.«
نیم نگاهی به واکنش‌ چهره‌های مختلف به شوخی سخیف 
با فردوسی و شاهنامه نشان می‌دهد که هیچ‌کس دلش با 
این شیوه طنازی خانم کمدین همراه نشد و برخی چنین 
تلاشی را دریچه‌ای برای دیده شدن حتی با شهرت منفی 
معرفی می‌کنند. واقعیت این است که فردوسی برای ما 
ایرانی‌ها تنها یک شاعر نیست و شاهنامه‌اش هم تنها یک 
متن ادبی نیست؛ بلکه حکیم ابوالقاسم فردوسی با نوشتن 
شاهنامه تبدیل به نگهبان فرهنگ و هویت ایرانی شد و 
تمسخر این پناه زبان فارسی، آورده‌ای برای امثال این 

کمدین نخواهد داشت.

قورباغه‌ات را صادر کن
رابعه تیموری | روزنامه‌نگار | سخت‌ترین لحظه 

ماجرا زمانی است که باید شجاعت و گزارش
زهره‌دار‌بودن خودشان را نشان دهند تا استاد 
خاطرجمع شود که از پس پرورش این موجودات دوزیست 
چشم‌قلمبه برمی‌آید. امتحانش هم آسان نیست و حتی اگر 
قرار باشد کارشان را به عنوان کارفرما، با چند کارگر و 
خدم‌و‌حشم راه بیندازند، باید مرحله جمع‌آوری قورباغه را از 
استخر، صحیح و کامل انجام دهند. در این مرحله از ابزارهای 
مکانیزه هم خبری نیست و باید کارآموزان تا کمر وارد 

استخری ‌500متری شوند که60 هزار  قورباغه لزج سبزرنگ 
گوشتی داخل آن در حال شناکردن هستند. اگر از این مرحله 
سربلند بیرون بیایند و لااقل ‌کیسوم قورباغه‌ها را با تور بالا 
بکشند استاد به موفقیت آنها خوشبین می‌شود و گواهینامه 
پایان دوره را برای‌شان صادر میک‌ند تا با پول و پله و سرمایه 
دندانگیری که فراهم کرده‌اند، بتوانند قورباغه پرورش دهند. 
آموزشگاهی که به این کارآموزان فوت و فن پرورش قورباغه 
را آموزش می‌دهد در مرکز شهر قرار گرفته و مشتاقان این 

حرفه هر روز بیشتر می‌شوند.

به شرط داشتن مشتری و سرمایه

ظاهر و نمای موسسه با سایر پلاک‌های اداری خیابان تفاوت 

چندانی ندارد، اما تصاویر فراوانی که از پرورش دام و طیور و آبزیان 

در گوشه و کنار فضای پر دار و درخت آن نصب شده، حیاط موسسه 

را به نمایشگاهی از این موجودات رنگارنگ تبدیل کرده است. کارگاه 

آموزش پرورش قورباغه در انتهای سالن اداری قرار گرفته است. تعداد 

کارآموزان کارگاه به اندازه انگشتان دو دست هم نمی‌رسد. بسیاری 

از کارآموزان که حاضر بوده‌اند هزینه 6 میلیون و 800 هزار تومانی 

‌12ساعت کلاس تئوری و 8 ساعت کلاس عملی دوره را بپردازند، 

بعد از جلسه مشاوره از صرافت  راه انداختن این کسب و کار افتاده‌اند. 

استاد در همان جلسه مشاوره آب پاکی را روی دست کارآموزان 

می‌ریزد و روشنشان می‌کند که ران‌های گوشتالود این دوزیست 

سبزرنگ حرام‌گوشت که پرفروش‌ترین و سودآورترین بخش بدنش 

است، در ایران خریداری ندارد و نمی‌توانند به سود معامله با صاحبان 

چند رستوران مخصوص چینی‌ها که در گوشه و کنار تهران دایرند، 

دل خوش کنند، اما اگر بتوانند در چین، ویتنام، تایلند و اندونزی یا 

پرتغال، اسپانیا ، آلبانی ، اسلوونی و ایتالیا مشتری پروپاقرصی دست 

و پا کنند و از پس پرداخت هزینه‌های دلاری صادرات و فراهم کردن 

لااقل 500 میلیون تومان سرمایه اولیه برآیند، این دوره آموزشی برای 
آنها سودمند خواهد بود.

مزرعه قورباغه  

مراحل تئوری دوره آموزشی به پایان رسیده و  امروز باید هنرجویان 

در مزرعه پرورش قورباغه‌ای که در ملارد قرار گرفته، مراحل کار را از 

نزدیک تجربه کنند. دور زمین را  فنس کشیده‌اند تا مار )که دشمن 

اصلی قورباغه است(، داخل استخر نشود. روی توری هم که نقش سقف 

استخر را دارد، مهتابی‌های فراوان نصب کرده‌اند تا نور آنها در دل شب 

پشه‌ها و حشرات را به دام بیندازد و بخشی از خوراک قورباغه‌ها رایگان 

تهیه شود. قورباغه‌های مولد نر و ماده زاد و ولد بابرکتی داشته‌اند و 

استخر پر از تخم‌هایی است که تا رسیدن  وزنشان به 300-‌200گرم 

و آماده کشتار‌شدن هنوز راه دارند. وقتی به این مرحله برسند، باید 

کارآموزان یکی یکی وارد استخر شوند و غوک‌های پوست لزج را با 

توری و به شکل دستی جمع‌آوری کنند. قورباغه‌هایی که در ایران 

پرورش داده می‌شوند،  از گونه رانا هستند که هم گوشت ران آنها در 

آن‌سوی مرزها خواهان دارد و هم پوست آنها که در چرم‌سازی استفاده 
می‌شود، مرغوب است.

کما فرو روند و بعد از تحویل به مشتری، هوش و را در یخچال‌های صنعتی قرار می‌دهد تا به حالت انتقال غوک‌های خونسرد به آن سوی مرزها، آنها خود خریدار خواهد بود.«  استاد کارکشته برای مابقی مراحل مثل کشتار و پوست‌کنی و... به عهده بهتر است بفروشید، چون کار راحت‌تر می‌شود و شکل زنده می‌خرد، با آنکه سودتان کمتر می‌شود، توصیه می‌کنم اگر خریدار، قورباغه‌های شما را به بسته‌بندی می‌خواهند. من همیشه به کارآموزان زنده می‌خرند و بعضی‌ها فقط ران قورباغه را به شکل ایران وضعیتی پیچیده و متغیر دارد. بعضی‌ها به شکل هم کمکشان می‌کند. او می‌گوید: »فروش قورباغه در او علاوه بر پای معامله آوردن مشتری، در صادرات آنها بتوانند قورباغه‌های گوشتالود مرغوبی پرورش دهند، را هم فوت آب است و اگر کارآموزان سرمایه‌داری مشغول بوده، راه و چاه صادرات غوک‌های ایرانی  البته استاد که عمری خودش به پرورش آبزیان انتقال غوک‌ها در حالت کما
حواسشان برگردد.

مورد عجیب پرورش حیوان دوزیستی که صادرات آن سود بسیار بالایی دارد
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عقاب خونی بازی مرگ
دردسر تازه بعد از نهنگ آبی  روی تابلوی خیابان

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# مسکن کارگری
دغدغه مسکن یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های این روزهای زندگی 
 کارگران است؛ موضوعی که نه با حق مسکن

900 هزار تومانی می‌شود مرهمی بر آن گذاشت، 
نه با وعده های ساخت مسکن؛ وعده هایی که 
فعالان حقوق کارگری می‌گویند باعث شده است 
که کارگران حتی  از حق مسکن خود محروم شوند.

محمدرضا تاجیک، عضو شورای عالی کار 
درباره فریز شدن حق مسکن کارگران  گفته اولین  
جلسه شورای‌عالی‌کار امسال با محور تشکیل یک 
کارگروه ویژه در حوزه مسکن کارگری در فروردین 
ماه برگزار شد و قرار شد یک سری از مواردی که 
می‌تواند منجر به تسهیلگری در حوزه ساخت 
مسکن کارگری شود در این کارگروه ویژه مورد 
پیگیری قرار گیرد. البته تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با وزارت راه و شهرسازی 

منعقد شده است.

جامعه پدیا

سازمان بهزیستی قرار است در راستای توجه به حوزه سلامت روان در دوره 
سالمندی و جلوگیری از خطر افسردگی این قشر، 3هزار مشاور در حوزه 
سالمندی تربیت کند. ابراهیم غفاری، مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی 
سازمان بهزیستی کشور که این خبر را اعلام کرده، گفته از آنجا که سلامت روان 

و جسم با کیدیگر ارتباط بسیار نزدکیی دارند و این دو می‌توانند در بهبود یکفیت 
زندگی و کاهش زوال عقل افراد اثرگذار باشند، توجه به حوزه سلامت روان در 
دوره سالمندی، هم می‌تواند بار اقتصادی و هزینه‌های نگهداری سالمندان را 
کاهش دهد و هم از انزوای اجتماعی سالمندان با توجه به حوزه سلامت روان 

جلوگیری کند: » باتوجه به اینکه دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی و 
دانشگاه علامه طباطبایی سال‌هاست که در این حوزه کار میک‌نند، براین اساس 
از این افراد کمک خواستیم. جلسات مختلفی را با دانشگاه‌ها برگزار و سرفصل‌ها 

و محتوای آموزشی را در جلسات انتخاب کردیم .«

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | مدتی است که 
جامعه 

کی چالش خطرناک بین نوجوان‌ها رایج شده امروز
است. شبانه از تابلو‌های ترافکیی بالا می‌روند 
و در شکل خاصی از پشت به تابلو می‌چسبند، آرنج‌ها را پشت 
لبه تابلو قرار می‌دهند و ظاهری شبیه کی انسان به صلیب 
کشیده شده، به‌خود می‌گیرند. شاید کسی تصور کند این هم 
کیی از سرگرمی‌های عادی فضای مجازی است، اما اسم 
فارسی این چالش نشان می‌دهد که موضوع خشن‌تر از چیزی 
است که به‌نظر می‌آید. »عقاب خونین« از کی چالش ساده 

خارجی شروع شد، ولی در ایران رنگ خون گرفت.

نمونه خارجی چالش از یک‌ماه قبل در شبکه‌های اجتماعی ترند 
شد. این ترند در ابتدا نه عقاب داشت و نه خون. ماجرا مربوط به 
حرکت یک خواننده بود که در اجرای زنده با استفاده از کابل به 
ارتفاع زیاد کشیده می‌شد؛ حرکتی آرام شبیه شناور شدن در 
هوا، جذب شدن به سمت بالا یا لذت ناشی از بی‌وزنی. بعضی از 
نوجوان‌های غربی تقلیدی از این حرکت را که شبیه صعود به 
سمت آسمان بود با آویزان شدن از پنجره، نرده و سبد بسکتبال 
در تاریکی شب تکرار کردند. ویدئو‌های آن هم با کلمات کلیدی 
»شناور شدن« به اشتراک گذاشته شد. اگرچه انجام این حرکت 
نیاز به وزن کم و انعطاف بدنی زیاد دارد، اما تصویر نهایی بیشتر 

شبیه یک جسد بی‌جان است که از جایی آویخته شده باشد.

تبدیل به عقاب

از چند هفته قبل چالش »شناور شدن« به فضای مجازی ایرانی 
هم راه پیدا کرده، اما با یک مفهوم دیگر ترکیب شده است.

مدتی پیش یک‌سریال هالیوودی درباره اقوام وحشی شمال اروپا 
بین تماشاگران ایرانی طرفداران زیادی پیدا کرد. در چند صحنه 
از این سریال، قبیله‌های وایکینگ که در جنگ پیروز می‌شدند، 
جنگجویان شکست خورده را به شکل دردناکی اعدام می‌کردند. 
آنها پوست بدن زندانی را از پشت پاره می‌کردند و به‌آرامی دنده‌ها 
را بیرون می‌کشیدند. برای ایجاد وحشت بیشتر، جسد خون‌آلود 

از جایی آویخته می‌شد و به‌نظر می‌رسید که 2بال خونین از 
پشت او بیرون زده است. نخستین صحنه این نوع اعدام نزدیک 
11سال قبل در یکی از قسمت‌های سریال نشان داده شد. نمایش 
این صحنه دردناک باعث شد که اعدام به روش »عقاب خونین« 
بین گروهی از کاربران فضای مجازی شناخته و در نوشته‌ها به 
آن اشاره شود. در همان سال‌ها یک‌سریال دیگر درباره قاتلی 
زنجیره‌ای در آمریکای امروزی هم صحنه‌هایی از قتل به این 

شکل را نشان داد.
وقتی چالش شناور شدن به فضای مجازی ایرانی رسید، به نام 
عقاب خونین یا عقاب خونی تغییر نام داد. معمولا نوجوانی که 
این چالش را انجام می‌دهد ویدئو را با موسیقی اصلی و بدون 
توضیح خاصی منتشر می‌کند، اما »بازنشر« آن با عباراتی از 

قدرت‌نمایی و مبارزه‌طلبی همراه شده است.

8سال بعد از نهنگ آبی

چالش نهنگ آبی در تابستان سال‌ 96 خبرساز 
شد. این چالش جنبه جهانی داشت و به ایران 
هم رسیده بود. در آن زمان گفته می‌شد نهنگ 

آبی مجموعه‌ای از رفتارهای دردناک مانند 
خودزنی است که در نهایت شخص را به سمت خودکشی هدایت 
می‌کند. رسانه‌ها و کارشناسان تلاش کردند این پدیده را بررسی 
کنند و مانع آثار زیانبار آن شوند. در همان سال مواردی از 
خودکشی‌های نوجوانان در ایران رخ داد، اما ارتباط مستقیمی 
میان نهنگ آبی و آنها اثبات نشد. در یک دهه گذشته چالش‌های 
دیگری هم در فضای مجازی به جریان افتاده که بعضی از آنها 
مستقیما آسیب‌رسان بوده‌اند. تا زمانی که جرمی اتفاق نیفتاده 
و آسیبی وارد نشده است نمی‌توان نوجوانان را از سرگرمی‌های 
خود بازداشت، اما عقاب‌خونی از این نظر با اتفاقات مشابه تفاوت 
دارد که در گذر از فضای مجازی بین‌المللی به فضای مجازی 

ایرانی و فارسی به خشونت نزدیک‌تر شده است.

مدیرکل طرح‌های ملی و فراگیر جوانان وزارت ورزش و جوانان از 
تمدید مهلت ثبت‌نام تسهیلات اشتغالزایی ویژه جوانان خبر 
داده و گفته  این تسهیلات با نرخ ترجیحی و بازپرداخت ۴ ساله در 
اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد و شامل رسته‌های متنوعی همچون 

صنعتی، خدماتی، فرهنگی، دانش‌بنیان و مشاغل نوظهور است.

مشاور عالی رئیس سازمان بهزیستی کشور گفته درحالیک‌ه در بازه 
زمانی ۳۵سال رشد جمعیت سالمندان دنیا کمتر از 2برابر می‌شود، 

در همین فاصله، جمعیت سالمند ایران 3برابر می‌شود.

وزیر آموزش و پرورش گفت طبق هدف‌گذاری ۵۰ درصد 
دانش‌آموزان متوسطه وارد حوزه فنی‌و حرفه‌ای خواهند شد، 
برای همین امر راه‌اندازی ۸۵۰ هنرستان را در دستور کار خود قرار 

داده ایم.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفته اجرای بیمه تکمیلی 
درمان بازنشستگان با اعتباری بالغ بر ۲۱همت و تلاش برای تسویه 

بدهی‌های انباشته به شرکت بیمه‌گر پیشین در جریان کار است.

 خشونت ناشی از ناکامی
 داوود فتحی| متخصص روانشناسی کودک 
و نوجوان| برای تبیین اینکه چرا کی چالش 
ساده در ورود به ایران جنبه خشونت‌آمیز 
یافته است باید لایه‌های مختلف آن را بررسی 
کرد. نخستین لایه این است که نوجوان برای 
هویتی‌ابی و همنوایی شروع به تقلید هنجار یا 
ناهنجار میک‌ند و هرقدر که خطرپذیر‌تر باشد و 
بیشتر دیده شود، بهتر است. برخی نوجوان‌ها این 
تصور را دارند که »برای من اتفاقی نمی‌افتد«. در 
لایه‌های بعدی شاید بتوان اختلال‌های اجتماعی 
را هم پیدا کرد، اما چیزی که باید حتما مورد 
توجه قرار گیرد این است که گرایش به خشونت 
ناشی از ناکامی است؛ چه ناکامی 
درونی و ذهنی و چه ناکامی ناشی 
از محدودیت‌های بیرونی و 
نبود فضای ارتباطی با 

جامعه و خانواده.

جامعه نمایشی‌
زهرا محسنی‌فرد| جامعه‌شناس 

حرکت جامعه به سمت هرچه نمایشی‌تر شدن باعث 
نگرانی است. مسئله مهم در چالش عقاب خونی گرایش 
نوجوانان به دیده شدن و مرئی بودن است. هرچیزی که 
امکان دیده شدن را بیشتر فراهم کند هرچند به قیمت 
خشونت و خطر، بیشتر مورد استقبال قرار می‌گیرد. 
اکنون حرکت‌هایی را می‌بینید که به نمایشی شدن وزن 
و اعتبار می‌دهند؛ چنانک‌ه می‌بینید مفهوم »استعداد« 
و استعدادیابی هم در این فضا »چیزی است که بتوان آن 
را به نمایش گذاشت« شخصیت‌های مشهور هم تلاش 
میک‌نند در فضای مجازی »نمایش« خوبی داشته باشند.
از طرف دیگر باید دانست که چالش عقاب خونین در 
شکل خارجی نیز خشونت نمادین را نشان می‌دهد، اما 
در ایران باید آن را با پیش‌زمینه‌های فرهنگی، اجتماعی 

و سیاسی ارزیابی کرد.
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صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

پروانه ساخت 

صاحبان سرمایه معمولا اشتباه 

نمی‌کنند؛آنها می‌دانند پولشان را کجا 

سرمایه‌گذاری کنند که سود بیشتری 

نصیب‌شان شود. خبرهایی که از 

انعقاد قرارداد بازیگران کمدی با 

پروژه‌های جدید منتشر می‌شود، 

نشان می‌دهد که در تحلیل 

سرمایه‌گذاران هنوز زمان افول 

ژانر کمدی نرسیده و البته 

شاید هیچ‌وقت نرسد.
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 پیروزی خنده‌دارها 
بر گریه‌‌دارها

آیا فروش درام‌های اجتماعی موجی زودگذر است یا تداوم خواهدداشت؟

سریال »بادار«‌روی آنتن ‌ رفت
سریال »بادار« روی آنتن شبکه یک تلویزیون رفت. با پخش 
آخرین قسمت از سریال »مهمان‌کشی«، »بادار« جایگزین 

این سریال شد.
ساخت این سریال به کارگردانی سیروس حسن‌پور سال 
گذشته شروع شد و آنطور که گفته شده درباره یک خانواده 
سیستانی است و از این رهگذر مشکلات و دغدغه‌های مردم، 
جلوه‌های طبیعی، فرهنگی و انسانی این استان و زیبایی‌های 

آن هم نمایش داده خواهد شد. 
نگاه به قومیت‌های مختلف و روایت داستان در مناطق 
گوناگون ایران به‌نظر می‌رسد از مدتی پیش در تلویزیون 
‌شروع شده و نمونه‌های موفقی مثل »پایتخت« 
که در شمال ایران اتفاق افتاد و همینطور »نون خ« که در 

کردستان جریان داشت در همین مسیر هستند.

بازیگران چه کسانی هستند؟

در این سریال که توسط مرکز سیمافیلم تهیه شده، بازیگران 
شناخته شده‌ای حضور دارند، ازجمله هومن برق‌نورد که 
با سریال‌های کمدی »ساختمان پزشکان« و »دودکش« 
محبوبیت زیادی در میان مخاطبان تلویزیون پیدا کرد و 
سال گذشته سریال‌های »طوبی« و »دربندون« از او در 

تلویزیون پخش شد. 
دیگر بازیگران این سریال هم از این قرارند: کاوه 
خداشناس، احمد رشنو، فرشته سرابندی، حسین 
شریفی، نیلوفر کوخانی، بیتا سحرخیز، آزیتا ترکاشوند، 
رضا خدادادبیگی، مهدی میامی، فهیمه مؤمنی، 
‌جواد سلطانی، امیرسام موسوی، عبدالرضا نصاری و

مهدی شیخ ‌عیسی.

کوتاه‌تر  از گزارش

فیلم کوتاه مهم‌ترین ابزار ماست 
بهروز شعیبی، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران، درباره انعکاس رخدادهای جنگ ۱۲روزه: ما در انجمن 
سینمای جوان ابزار مؤثری داریم و آن هم فیلم کوتاه است. واقعیت این است که در فضای مجازی و اجتماعی امروز، 

ارتباط مستقیم مخاطب با فیلم کوتاه بسیار گسترده و مؤثر است. ‌/سینماپرس

تئاتر مثل سینما شده است 
فرهاد جم، بازیگر: متأسفانه الان تئاتر هم مانند سینما شده؛ یعنی یک‌سری نمایش‌ها اجرا می‌شوند که 
هرچند خیلی هم مورد استقبال قرار می‌گیرند، ولی اجراهای دندان‌گیر و قابل تاملی نیستند و ارزش‌های تئاتری 

چندانی ندارند ولی درهرحال اجرای همین‌ها هم خوب است‌. ‌/ ایسنا‌

سریال

رخداد 

 انتقاد مارک رافلو 
از رژیم صهیونیستی 

مارک رافلو، بازیگر آمریکایی، رهبران جهان را به مداخله در 
نوار غزه فراخواند و بحران انسانی رو به وخامت در غزه را قحطی 
ساخته بشر و جنایت علیه بشریت خواند. وی در اینستاگرام 
ویدئویی منتشر کرد که در آن به بحران اشاره می‌کرد و با استناد 
به یافته‌های فاز امنیت غذایی )IPC( که نهاد بین‌المللی مسئول 
اعلام شرایط قحطی است و تأیید می‌کرد غزه وارد وضعیت قحطی 
شده، خواستار واکنش کشورها شد. رافلو در این بیانیه گفت: این 
یک فاجعه طبیعی نیست، خشکسالی نیست؛ این یک فاجعه 
ساخته دست بشر، یک اقدام جنایتکارانه از سوی بشر برای کشتن 
غیرنظامیان است و این کار توسط رژیم 
صهیونیستی و ارتش رژیم صهیونیستی 
انجام می‌شود. وی افزود: درحالی‌که 
غذا در یک طرف مرز فراوان است، 

غیرنظامیان غزه هیچ‌چیزی ندارند.

کیمیایی پروانه ساخت گرفت
شورای پروانه فیلمسازی در جلسه اخیر با ساخت ۴ فیلم‌ 
سینمایی موافقت کرد. فیلمنامه‌های »عشق در انفرادی« به 
تهیه‌کنندگی علی اوجی و کارگردانی و نویسندگی مسعود 
کیمیایی و »بورسیه« به تهیه‌کنندگی سیدمحسن حجازی و 
کارگردانی و نویسندگی برزو نیک‌نژاد، مجوز ساخت گرفتند. 
»مادر زمین« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی و نویسندگی پوران 
درخشنده و »نامه آسمان« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی و 
نویسندگی مسعود بخشی موخر نیز موافقت شورای پروانه 

فیلمسازی سینمایی را اخذ کردند.

گروه 24 | درست است که این روزها 

درام‌های اجتماعی »پیرپسر« و گزارش
»زن‌وبچه« گیشه پررونقی دارند و امیدها 
به استقبال تماشاگران از فیلم‌های غیرکمدی را زنده 
کرده‌اند، اما نباید در میزان محبوبیت و اثرگذاری آنها 

اغراق کرد و قدرت کمدی‌ها را دست‌کم گرفت. 
با اینکه »پیرپسر« بیش از 142میلیارد تومان فروخته و 
بیش از یک‌میلیون‌و586هزار نفر به تماشایش رفته‌اند‌ 
یا »زن‌وبچه« بیش از 62میلیارد تومان در گیشه فروش 
کرده و در یک‌ماه  حدود 708هزار تماشاگر داشته، اما 
واقعیت این است که کمدی‌ها در معادلات سینمای ایران 
نقش انکارناپذیری دارند و تهیه‌کنندگان، سرمایه‌گذاران 
و پخش‌کنندگان سینما بهتر از هر کسی از این واقعیت 

آگاه‌ هستند. شاید بیننده عام که از مناسبات سینمای 
ایران خبر ندارد، وقتی می‌شنود که پژمان جمشیدی، 
بهرام افشاری و رضا عطاران هنوز پشت سر هم برای 
بازی در کمدی‌ها قرارداد می‌بندند، با توجه به فروش 
2فیلم »پیرپسر« و »زن‌وبچه« این سؤال برایش پیش 
بیاید که آیا حالا که دوره کمدی‌ها سر آمده و دور 
دور درام‌های اجتماعی است، کمدی‌های در دست 
ساخت با سر زمین نمی‌خورند؟دست‌اندرکاران 
تولید این فیلم‌ها بهتر از هر کسی می‌دانند که 
فروش درام‌های اجتماعی موجی زودگذر است و هر 
درامی »پیرپسر« نمی‌شود و هر کارگردانی سعید 
 روستایی نیست که تماشاگران به دیدن آثارش

علاقه‌مند باشند. ‌

»مرد عینکی« از »زن‌وبچه« جلو افتاد
درام اجتماعی »زن‌وبچه« و کمدی »مرد عینکی« 
همزمان با هم در اول مرداد اکران شدند و افتتاحیه تقریبا 
نزدیکی داشتند.  مرد عینکی 12میلیارد و600میلیون 
تومان در فروش 3روز نخستش در گیشه به دست آورد و 
»زن‌وبچه«  درکمال شگفتی، با 11میلیاردو400میلیون 
تومان به‌عنوان فیلمی اجتماعی افتتاحیه‌ای نزدیک به 
»مرد عینکی« داشت. در روزهای بعد هم این رقابت ادامه 
داشت و »زن‌وبچه« شانه‌به‌شانه »مرد عینکی« جلو رفت‌ 
تا اینکه از ابتدای هفته سوم اکران فاصله‌اش از رقیب 

کمدی‌اش بیشتر شد.  در ابتدای هفته سوم اکران 
این 2فیلم، »مرد عینکی« 57میلیارد تومان و 
»زن‌وبچه« 45میلیارد تومان فروخته بودند. »مرد 
عینکی« نه‌تنها از »زن‌وبچه« که از »پیرپسر« هم 
بیشتر‌فروخت و خودش را از »زن‌وبچه« جدا 
کرد و این‌روزها در رده چهارم جدول فروش 
قرار گرفته است با حدود 86میلیارد تومان 
‌فروش؛ درحالی‌که »زن‌وبچه« 62میلیارد تومان 

فروخته است.‌

سود بیشتر کمدی‌های ضررده
‌شاید سینما از پژمان جمشیدی، بهرام افشاری، رضا 
عطاران، امین حیایی و کمدی‌های شبیه به همشان 
اشباع شده باشد، اما هنوز هم کمدی‌های شکست‌خورده 
آنها در گیشه از بسیاری درام‌های اجتماعی موفق فروش 

بیشتری دارند.
 برای نمونه‌»کوکتل‌مولوتف« امین حیایی و پژمان 
جمشیدی 62میلیارد تومان در گیشه فروخت که 
پایین‌تر از انتظار بود، اما همین فیلم از درام اجتماعی 

»رها« که با 37میلیارد تومان فروش خوبی 
در گیشه داشت، بهتر فروخت. یا همین حالا، 
کمدی »جزایر قناری« پژمان جمشیدی که 
فروش خوبی در گیشه نداشته، از غیرکمدی‌های 

پرریخت‌وپاشی مثل »صیاد«، »اسفند« و »اتاقک 
گلی« بهتر فروخته؛ یعنی با خرجی احتمالا یک‌سوم یا 

نصف آن فیلم‌ها فروشی بیش از دوبرابر آنها داشته. سود 
همین‌جوری به‌دست می‌آید.‌

ماجرای 80زایمان 
آمبولانسی

‌50سالگی اورژانس تهران با رکورد 
‌در امدادرسانی، امکان نجات در آمبولانس 

و ‌‌خدمت جدید همراه شده است

 هماهنگی سخت‌افزاری
و نرم‌افزاری بدن 

در دنیای امروز، حفظ سلامت جسم بیش از پیش اهمیت 
یافته است. یکی از جنبه‌های کلیدی این مهم، عملکرد 
هماهنگ سیستم عصبی و عضلانی اس��ت که به ما امکان 
می‌دهد حرکات روزمره را راحت و مؤثر انجام دهیم و از 
ناتوانی‌های حرکتی مانند مشکل تعادل، سقوط یا اختلال 

در فعالیت‌های روزانه جلوگیری می‌کند.
منظور از »تقویت عصب و عضله« این است که هم عضلات 
بدن قوی‌تر شوند و هم سیستم عصبی بتواند پیام‌ها را سریع 
و دقیق به عضلات منتقل کند، یعنی همزمان هم قدرت 
بدنی بیشتر و هم هماهنگی و واکنش حرکتی بهتر شود تا 

انجام حرکت راحت‌تر، ایمن‌تر و مؤثرتر باشد.

کلید تقویت همزمان عصب و عضله
ورزش، یکی از مؤثرترین ابزارها برای پیشگیری از ناتوانی 
حرکتی است. تمریناتی که همزمان عصب و عضله را هدف 
قرار می‌دهند، می‌توانند هماهنگی و کارایی سیستم عصبی-
عضلانی را افزایش دهند. ازجمله این تمرینات می‌توان به 
اسکوات، لانچ و شنا اشاره کرد که قدرت عضلانی را تقویت 
می‌کنند. همچنین، تمرینات تعادلی مانند ایستادن روی 
یک پا، راه ‌رفتن در خط مستقیم، تمرین روی صفحات 
ناپایدار یا با چشم بسته، پرش‌های انفجاری و حرکات 
پلی‌متریک، نقش خیلی مهمی در بهبود واکنش‌های 

عصبی دارند.
عضلات مرکزی قوی )شکم، کمر و لگن( هم نقش مهمی در 
حفظ تعادل و هماهنگی حرکتی دارند و کاهش عملکرد این 
عضلات با افزایش سن، خطر سقوط و آسیب را بالا می‌برد.

نقش تغذیه و سبک زندگی
علاوه بر ورزش، سبک زندگی سالم نقش مکمل دارد. 
کارشناسان تغذیه تأکید می‌کنند که رژیم‌غذایی غنی از 
ویتامین‌های گروه B به‌خصوص ویتامین B12برای حفظ 
سلامت عصبی حیاتی است. کمبود این ویتامین می‌تواند 
روی انتقال پیام‌های عصبی و تعـ�ادل تأثیر منفی بگذارد. 
همچنین مصرف امگا 3باعث بهبود سرعت هدایت عصبی 
و کاهش التهاب عصبی می‌شود و ترکیب آن با تمرینات 
عضلانی می‌تواند عملکرد حرکتی را تقویت کند. خواب 
کافی و منظم و انجام فعالیت‌های آرام‌سازی مثل مدیتیشن 

هم می‌توانند به بازسازی عصب و عضله کمکك نند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

خبر روز 

هشدار کارشناس

 کدام استان‌ها بیشتر خون را
 اهدا می‌کنند؟

مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران از کاهش اهدای خون 
در استان تهران خبر داده و گفته که بیشترین مشارکت 
در اهدای خون در استان‌های خراسان شمالی، لرستان و 

کردستان بوده است.
حمید جنیدی مقدم همچنین به رشد اهدای خون در 
استان زنجان در 4ماه اول امسال اشاره کرده است. او 
گفته که در همین مدت، اهدای خون در تهران منفی بوده 
است. او در نشست خبری این سازمان گفته است که تنها 
2درصد از مردم ایران خون اهدا می‌کنند و در این میان، 
به مشارکت پایین زنان در این امر اشاره کرده است:»در 
کشورهای اروپایی و آمریکا ۵۰درصد و در جنوب شرق 
آسیا ۲۰درصد اهداکنندگان بانوان هستند. این عدد در 
کشور ما 5درصد و به این معناست که نیمی از جامعه خون 

اهدا نمی‌کنند.«

جثه ریز کودکان بیماری نیست
وسواس شدید خانواده‌ها به قدکشیدن کودکانشان نباید 
به ایجاد نگرانی برای آنها منجر شود. باید به پروسه رشد 
طبیعی کودکان اعتماد کرد و قد کوتاه آنها، ضرورتا به‌معنای 

بیماری نیست.
دکتر محمد آهنگر داوودی، فوق‌تخصص غدد و متابولیسم 
کودکان و استاد دانشگاه در این‌باره گفته است: رشد و بلوغ 
کودکان باید بموقع و به‌صورت علمی پایش شود.‌او به مراجعه 
زیاد خانواده‌ها به کلینیک‌های غدد اشاره کرده و گفته است: 
بسیاری از خانواده‌ها به‌دلیل نگرانی از کوتاهی قد یا اختلال 
در روند رشد فرزندان خود به ما مراجعه می‌کنند؛ درحالی‌که 
همه کودکان ریزجثه لزوما بیمار نیستند. وی با تأکید بر اینکه 
برخی کودکان به‌صورت ژنتیک ریزنقش هستند، گفت: این 
گروه ممکن است در دوران بلوغ، جهش رشدی داشته باشند 
و به قد و وزن متناسب با الگوی ژنتیک خود برسند؛ اما برخی 
دیگر نیز به‌صورت ژنتیک جثه‌ای کوچک دارند و کاملا سالم‌ 

هستند، بدون نیاز به مداخلات دارویی.

افسانه‌زدایی از مصرف اسید فولیک در دوران بارداری
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت‌بهداشت در پاسخ به باور نادرست مبنی بر اینکه مصرف اسید فولیک در بارداری 
موجب بیش فعالی کودک می‌شود، اعلام کرد: اختلال بیش فعالی نقص توجه یک مشکل عصبی-رفتاری است 

و بیشتر تحت‌تأثیر عوامل ژنتیک و محیطی قرار دارد، نه مصرف مکمل‌های اسید فولیک.

خبر بد برای عشاق سیب زمینی سرخ کرده 
نتایج یک مطالعه بلندمدت نشان می‌دهد مصرف منظم سیب‌زمینی سرخ‌کرده خطر ابتا به دیابت 
نوع ۲ را به میزان چشمگیری افزایش می‌دهد این در حالی است که سایر روش‌های تهیه سیب‌زمینی  
)آب‌پزکردن، پختن و پوره‌کردن(چنین خطری را ایجاد نمی‌کنند.

مریم سرخوش  | روزنامه‌نگار| اورژانس استان تهران 

در آستانه 50سالگی است و در تمام این سال‌ها، گزارش
اقدامات انجام شده از سوی ‌مجموعه اورژانس کشور 

باعث شده که این نهاد به یکی از مقتدرترین مراکز اورژانس 
خاورمیانه تبدیل شود. اقداماتی که طی یک‌سال اخیر با طرح‌های مهمی 

همراه شده است؛ از راه‌اندازی اورژانس‌یار حرفه‌ای پیشرو تا اورژانس عشایر در 
دل منطقه صعب‌العبور و البته ثبت رکورد تازه در انجام ماموریت‌های اورژانسی. 
محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس تهران در نشست خبری به مناسبت هفته 
دولت درخصوص عملکرد این سازمان طی یک‌سال گذشته به نکات مهمی اشاره 

کرده که بخشی از آنها را در ادامه می‌خوانید.

80زایمان موفق در آمبولانس 
در حوزه پیش بیمارستانی، سال گذشته ۸۰ زایمان موفق در آمبولانس‌ها ثبت شده 
است. بیش از ۱۳۰۰ نفر هم دچار ایست قلبی شده بودند که به زندگی بازگشتند.

400
سورتی پرواز

 آمار بیشترین ماموریت هوایی 
را به نام تهران زده است.

کاهش مزاحمت‌ها
آمار مزاحمت‌های 
تلفنی از ۱۶درصد 
هفتگی به ۳درصد 
کاهش پیدا کرده است. 
البته در برخی موارد 
پیک مزاحمت‌ها وجود 
دارد و به هزار تماس 

هفتگی هم می‌رسد.

200
هزار تماس

اورژانس توانمندتر شد
 »اورژانس‌یار حرفه‌ای پیشرو« 
یکی از مهم‌ترین اقداماتی بوده 
که طی 6ماه گذشته اجرایی 
شده است. طی این مدت ۱۷۰۰ 
ماموریت روزانه و 10هزار 
ماموریت ماهانه انجام شده؛ این 
طرح هزینه‌های دولت و آمار 
ماموریت‌ها را کاهش داده است.

بازسازی 12ساعته 
نزدیک به ۳ هزار نفر در تهران طی جنگ 
12روزه خدمات دریافت کردند. به ۵ دستگاه 
آمبولانس و 2پایگاه اورژانس و مرکز پیام 
شهریار آسیب رسید که طی ۱۲ساعت 
بازسازی شدند و به چرخه عملیات 
بازگشتند. در 293 نقطه در کنار مردم عزیز 
بودیم و بخش خصوصی هم نقش مهمی در 
ارائه خدمات اورژانسی به مصدومان داشت.

17
دقیقه

رکورد ماموریت‌های اورژانس 
در سال ۱۴۰۳ تعداد کل تماس‌ها رشد ‍۱۹درصدی داشته و به بیش از ۳ 
میلیون تماس رسیده است. یک میلیون و ۳۰۰ هزار ماموریت در استان تهران 
بوده و ماموریت‌های ترافیکی هم رشد 8درصدی نسبت به 1402داشته‌اند.

25 درصد    ماموریت‌های کل کشور در استان تهران انجام می‌شود.
 افتتاح نخستین ابرپایگاه در تهران: اولین ابر‌پایگاه اورژانس با ۷ دستگاه آمبولانس، ۷ دستگاه موتولانس و یک دستگاه اتوبوس آمبولانس به‌زودی در تهران آغاز به‌کار می‌کند.

مزاحم تلفنی 
در سال1403 

ثبت شده 
است.

99
درصد

 مردم از طرح اورژانس یار 
حرفه‌ای پیشرو رضایت دارند و 
این عدد در خدمات حاکمیتی 

اورژانس ۹۶.۲ درصد است.

زمان رسیدن آمبولانس در کلانشهر 
تهران است و این عدد در گذشته 

25دقیقه بود. در موتولانس هم زیر 
12دقیقه به مقصد می‌رسد.
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نلاین:   سردبیر آ
اسماعیل سلطنت‌پور

نلاین:   معاونان آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی:  مدیر فضای مجاز
 زهرا سادات بهشتی

 مدیر پخش زنده: 
امیرحسین محمددوست

 مدیر تولید تلویزیون: 
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
علی عمادی، شاهین امین 

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

عطر گس و دلنشین چای ایرانی، خاطره‌ای مشترک 
در حافظه جمعی ماست؛ طعمی که با زندگی روزمره، 
از صبحانه‌های خانوادگی تا گفت‌وگوهای عصرانه گره 
خورده است، اما به‌نظر می‌رسد این میراث خوش‌طعم، 
دیگر فقط به مرزهای ایران محدود نیست و سفری 
جهانی را آغاز کرده است. خبر اخیری که در فضای 
مجازی نیز پربازدید شده، نشان می‌دهد »طلای سیاه« 
باغ‌های سرسبز شمال ایران، آرام‌آرام جای خود را 
در بازارهای بین‌المللی و به‌ویژه در میان ذائقه‌های 
اروپایی باز می‌کند و کام جهانیان را با اصالت خود 
شیرین می‌سازد. براساس این خبر، در حال حاضر 
۲۷کشور جهان به جرگه مشتریان ثابت چای ایرانی 
پیوسته‌اند. در این فهرست نام کشورهایی همچون 
ترکیه، روسیه، امارات‌متحده عربی و همسایگانی چون 
آذربایجان و ارمنستان در کنار نام برخی کشورهای 
اروپایی به چشم می‌خورد. این اتفاق، نشان‌دهنده یک 
موفقیت قابل توجه در حوزه دیپلماسی غذایی و صادرات 
غیرنفتی است؛ موفقیتی که ثابت می‌کند کیفیت و طعم 
منحصربه‌فرد چای ایرانی، قدرتی برای رقابت در عرصه 

جهانی دارد.
چای ایرانی که عمدتا در شرایط 
آب‌وهوایی پاک و بدون استفاده 
از سموم و آفت‌کش‌های رایج 
در برخی دیگر از کشورها، 
تولید می‌شود، از سلامت 
و اصالت بالایی برخوردار 
است. همین ویژگی، یعنی 
رنگ طبیعی، طعم خالص و عاری 
بودن از افزودنی‌های شیمیایی به برگ 
برنده آن در بازارهای جهانی به‌خصوص در 
اروپایی که مصرف‌کنندگانش به سلامت 
محصول اهمیت ویژه‌ای می‌دهند، تبدیل 

شده است.
این درحالی است که تولید داخلی 
توانسته بخش عمده‌ای از نیاز کشور را 
که سالانه حدود ۲۰ تا ۲۵هزار تن برآورد 
می‌شود، تامین کند. حال با گشوده شدن 
دروازه‌های صادراتی جدید، امید می‌رود 
که باغداران و تولیدکنندگان ایرانی 
با حمایت بیشتر، بتوانند این عطر 
و طعم اصیل را به سفیر فرهنگی 
قدرتمندی برای ایران در سراسر 

جهان تبدیل کنند.

 عطر چای ایرانی
 در فنجان‌های فرنگی

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
دشنام دادن به مومن فسق است و جنگیدن با او 

کفرو احترام مالش، چون احترام خونش است.

  اذان ظهر:‌ 12:06   غروب آفتاب: 18:40 
  اذان مغرب: 18:59   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:22 

  اذان صبح فردا: 4:04    طلوع آفتاب فردا: 5:33 
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حافظ
الَا یا ایَُّهَا السّاقی ادَِرْ کَأسَاً و ناوِلهْا

که عشق آسان نمود اول ولی افتاد مشکل‌ها

واکنش

 عیارسنجی خورشید
کار‌شب‌پره شد

بحث درباره شاهنامه و فردوسی دوباره داغ شده است؛ 
البته با کمال تأسف، به‌دلیل توهینی که توسط یکی از 
طنزپردازان فضای مجازی به این قله رفیع ادب و فرهنگ 
ایرانی انجام شده است. تعدادی از فعالان فرهنگی و 
اجتماعی به این اتفاق تلخ صورت‌گرفته، واکنش نشان 

دادند. با هم برخی از واکنش‌ها را مرور می‌کنیم.
  

محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر و پژوهشگر ادبی
»زمانه بس که پلید و پلشت مسخره شد/ عیارسنجی 

خورشید کار شب‎پره شد«.

احسان رضایی، نویسنده 
این خانم 8سال پیش در برنامه تلویزیونی »خندوانه« 
داستان رستم و سهراب را دستمایه شوخی قرارداد 
و تحسین شد. اخیرا هم او ویدئویی به‌عنوان 
شاهنامه‌خوانی ارائه داده است که با واکنش شدید مواجه 
شده. مقام »شاهنامه« و عالیجناب فردوسی هیچ تفاوتی 
نکرده است؛ همان جایی هستند که باید. »قیمت سنگ 
نیفزاید و زر کم نشود«. این ما هستیم که جایگاه خودمان 
را در نسبت با آنچه نسل‌های متمادی ایرانیان در طول 

قرن‌ها عزیز و محترم داشته‌اند، تعریف می‌کنیم.

علیرضا قیامتی، استاد زبان و ادبیات فارسی 
گمان می‌کنم اینگونه سخنان نه از سر ناآگاهی، بلکه 
به‌طور آگاهانه با نیت تخریب هویت ملی ایرانیان بیان 
شده است. اگر فردوسی و شاهنامه نبود، زبان فارسی 
امروز به حیات خود ادامه نمی‌داد و هویت ایرانیان نیز 
پابرجا نمی‌ماند. توهین به فردوسی تنها اهانت به یک 
شاعر یا نویسنده نیست، بلکه توهین به شناسنامه 
ایرانیان، به تاریخ، اسطوره‌ها، اندیشه‌ها و باورهای ماست.

المیرا شریفی‌مقدم، مجری
 شاهنامه اثر جاودان فردوسی بزرگ، نماد هویت

ملی و فرهنگی ایران است. هرگونه اهانت به فردوسی و 
شاهنامه، ناشی از کم‌فهمی و درک ناقص از ارزش‌های 
زبان فارسی است. نباید در حفظ و پاسداشت زبان و 
ادبیات فارسی کوتاهی شود و لازم است با قاطعیت جلوی 

اینگونه اهانت‌ها گرفته ‌تا از تکرار آن جلوگیری شود.

محمد کلهر، فعال فرهنگی و هنری
به اعتقاد رضا داوری اردکانی، شاهنامه فردوسی در صدر 
‌۱۰کتابی است که هر ایرانی باید پیش از مرگ بخواند‌. 
لودگی آن خانم با شاهنامه فردوسی، دست‌وپا‌زدن برای 

دیده‌شدن بیشتر است. ابزارش نشویم!

دکتر روح‌الله صدیق، روانپزشک
هرکدام از 4قله‌ ادب فارسی، نماینده یکی از احساسات 

سرشتی‌ است:
   سعدی سمبل غریزه نوجویی

   مولوی سمبل غریزه تعلق‌طلبی
   حافظ سمبل غریزه بقا

   فردوسی سمبل غریزه معناجویی
بسته به سرشت غالب خودت یا همسر یا فرزندانت، یکی 

از آنها برایتان تراپی‌ ا‌ست؛ گران‌ترین تراپی رایگان.

احسان محمدی، فعال فرهنگی و رسانه‌ای
سعدی 8قرن قبل احتمالا با یک چنین آدمی روبه‌رو 
شده که فرموده: سنگ بد گوهر اگر کاسه‌ زرین شکند/ 
قیمت سنگ نیفزاید و زر کم نشود. اعتبار فردوسی حتی 
با نقدهای بی‌رحمانه شاعر بزرگی مثل شاملو مخدوش 
نشد، دیگر حساب کاسبان لایک و شیفتگان فالوئر 

مشخص است!

شرمین نادری، نویسنده
»کسی کو خرد را ندارد زِ پیش/ دِلش گردد از کرده‌ی 

خویش ریش«؛ فردوسی همین هزار‌و‌صد سال پیش.

دور دنیا

این تپانچه کوچک و به‌ظاهر معمولی، یکی از 
مرگبارترین ساح‌های تاریخ بشر است؛ نه 
به‌خاطر قدرت تخریبش، بلکه به‌خاطر لحظه‌ای 
که ماشه‌اش چکانده شد. این تفنگ کمری مدل 
FN 1910، همان سلاحی است که در ۲۸ ژوئن 
۱۹۱۴ در دستان گاوریلو پرینسیپ، ملی‌گرای 
صرب قرار داشت و با آن فرانتس فردیناند، 
ولیعهد امپراتوری اتریش-مجارستان را در 

سارایوو ترور کرد.
این شلیک، جرقه‌ای بود که انبار باروت سیاسی 
اروپا را منفجر کرد و به آغاز جنگ جهانی اول 
انجامید؛ فاجعه‌ای که 4سال طول کشید و بیش 
از ۲۰میلیون قربانی نظامی و غیرنظامی برجای 
گذاشت. این سلاح، به‌عنوان شاهدی خاموش بر 
یک تصمیم فردی با پیامدهای جهانی ویرانگر، 
اکنون در موزه تاریخ نظامی وین در اتریش 
نگهداری می‌شود. این شی  فلزی، یادآوری تلخی 
از این حقیقت است که چگونه یک گلوله می‌تواند 
مسیر تاریخ را برای همیشه تغییر دهد و پژواکی 
به وسعت یک جنگ جهانی داشته باشد. این 
تفنگ، نماد یک لحظه سرنوشت‌ساز است که 
جهان پس از آن، دیگر هرگز مانند گذشته نشد.

 سلاحی که تاریخ
 را  تغییر داد

سید سروش طباطبایی پور  | روزنامه‌نگار | زندگی‌های امروزی 
شلوغ و تردمیلی شده است؛ مدام باید بدوی و مدام خسته شوی 
و مدام حس کنی که شیرازه روانی و روحی‌ات دارد 
از هم می‌پاشد. انسان امروزی چنین است؛ مدام 
می‌دود تا زندگی را بسازد و وقتی زندگی را ساخت، 
آنگاه غصه‌اش می‌گیرد که خب، این‌همه برای چه بود؟ 
و همین »برای چه«ها یکی از دلایلی است ‌ که به سمت 
دین و معنویت و... برود. این‌چنین بود که طبق این نیاز، 
مکان‌هایی را هم ایجاد کرد تا بتواند در آنها به روح 
خودش نیز بپردازد، مکان‌هایی که در جهان اسام، 

مسجد نام گرفتند و به همین نسبت، مسجدهای ریزودرشتی در همه زمان‌ها و همه مکان‌ها 
ساخته شدند. روز جهانی مساجد را به‌تازگی پشت سر گذاشتیم؛ روزی که آن را به‌دلیل 
حادثه آتش‌سوزی عمدی مسجدالاقصی به‌دست صهیونیست‌ها در سال1348 شمسی 
روز مسجد نامگذاري کردند. غالبا هم وقتی که نام مسجد به میان می‌آید، همه به یاد 
باشکوه‌ترین و بزرگ‌ترین مساجد از حیث مساحت و معماری و... می‌افتند؛ اما ما در اینجا 
سعی کرده‌ایم از تقسیم‌بندی معمول و مرسوم دور شویم و به ساده‌ترین مساجد که با همین 
سادگی‌شان تبدل به مساجدی خاص شده‌اند، بپردازیم، مساجد ساده‌ای که در آن دینداران 
به‌سادگی خدایشان را می‌خوانند و عبادت می‌کنند. البته گفتنی است که از این بین، مساجد 
قبا و کوفه که در ابتدای امر معماری ساده ای داشته اند، در دهه های اخیر از شکل قدیمی 

خود خارج شده و معماری و وسعت خاصی  پیدا کرده اند.

یزد-ایران 
مسجد فاطمه زهرا س 

برخی از اهالی اردکان مهم‌ترین ویژگی این مسجد 
ساده را ارتباط تنگاتنگش با مردم می‌دانند. این 
مسجد که قدمتش به دوره صفوی می‌رسد، با عرض 

3و طول 5/5متر در بخش اصلی، از ساده‌ترین و 
کوچک‌ترین مساجد ایران به‌حساب می‌آید. سقف 
مسجد ساده است و بخشی از آن از دنده‌های قوسی 
ضربدری یا مورب تشکیل شده و هیچ گچبری و 

تزیین خاصی ندارد. 

وین-اتریش 
مسجد السلام 

در سال۲۰۱۲ انجمن اسامی اندونزی در وین 
اتریش، کاربری ساختمان مسکونی کوچکی را 
در نزدیکی ایستگاه راه‌آهن شهر وین تغییر داد 

و یکی از مساجد فعال و ساده اروپا را تاسیس 
کرد؛ به همین دلیل این مسجد پررفت‌وآمد 
گنبد و مناره‌ای ندارد و تنها نشانه‌اش تابلوی 
»مسجدالسام« و فعالیت زیاد مسلمانان در 

آن است. 

کوفه-عراق
مسجد کوفه

یکی از قدیمی‌ترین مساجد جهان مسجد 
 کوفه است، حتی در برخی روایات آمده که 
حضرت آدم سنگ‌بنای این عبادتگاه را نهاد و 

پس از توفان، حضرت نوح آن را بازسازی کرد و 
در زمان پیامبر به دستور سلمان فارسی دوباره 
 بازسازی شد. در ساخت این مسجد از سنگ و گچ و 
چوب ساج استفاده شده و البته در عین سادگی، 

بسیار باشکوه است.

لارابانگا-غنا
مسجد لارابانگا

مسجدی که 700سال قدمت دارد و در یکی از 
روستاهای شمالی کشور غنا واقع شده. این مسجد با 
خشت و چوب ساخته شده و 2برج هرمی‌‌شکل دارد 

که یکی به‌عنوان محراب به سمت مکه است. این 
مسجد به سبک معماری ساحلی سودان ساخته شده 
و در روزهای بسیار گرم، دمای هوا را برای نمازگزاران 
مطبوع نگاه می‌دارد. این مسجد، به‌عنوان مکه غرب 

آفریقا هم شناخته می‌شود.

هرمزگان-ایران 
مسجد کپر 

کپر سرپناهی است که معمولا با استفاده از 
مصالح بومی ساخته می‌شود و مسجد کپر در 
شهر بشاگرد استان هرمزگان، به همین شیوه 

ساده و سنتی ساخته شده است. در این مسجد، 
علاوه بر برگ و شاخه و چوب درخت خرما از هنر 
معماری ایرانی-اسلامی هم بهره گرفته شده که 
این مسجد ساده را به یکی از خاص‌ترین مساجد 

ایران تبدیل کرده است. 

الخمیس- بحرین 
مسجد خمیس 

به‌خاطر مناره‌های دوقلویش به آن مسجد منارتین 
هم می‌گویند. از سادگی این مسجد همین کافی 
است که بگوییم از میانش چشمه‌ای هم روان است 

برای وضوگرفتن نمازگزارانش. برخی می‌گویند 
این مسجد که در اواخر قرن هفتم ساخته شده، از 
قدیمی‌ترین مساجد جهان عرب است. مسئولان 
بحرینی در سال‌های اخیر این مسجد را برای بازدید 

گردشگران هم آماده کرده‌اند.

مدینه-عربستان
مسجد قبا

عربستان به‌خاطر  تولد و زندگی پیامبر اسلام، 
باشکوه‌ترین مساجد را دارد و در این میان نمی‌توان 
از سادگی و عظمت مسجد قبا گذشت؛ مسجدی که 

پیامبر)ص( برای اولین‌بار آن را برای مسلمانان بنا 
کرد. طول و عرض ابتدایی این مسجد با هم برابر بود و 
مساحتی در حدود ۳۴متر داشت، اما این مسجد هم 
به فراخور زمان گسترش یافت و اکنون مساحتی در 

حدود ۱۳۵۰۰مترمربع دارد.‌

آیووا-آمریکا
مسجد مادر

مسجد مادر یکی از قدیمی‌ترین مساجد 
در آمریکای شمالی است که در سال1934 
توسط مهاجران سوری و لبنانی تأسیس شد. 

این مسجد با وجود سادگی و کوچکی، برای 
مسلمانان این کشور ارزش فرهنگی و تاریخی 
فراوانی دارد. در این مسجد تعدادی نسخه 
قدیمی قرآن هم وجود دارد که مهاجران 

مسلمان با خود آورده بودند.

حیدرآباد-هند
مسجد میرمحمودشاه

مسجدی که در دل سنگ و تنها با یک قوس 
و 2مناره بنا شده و آن‌قدر ساده و کوچک 
است که به‌طور همزمان تنها 5نمازگزار 

می‌توانند به‌سختی در آن نماز بخوانند. مسجد 
میرمحمودشاه در حیدرآباد هند در قرن 
شانزدهم میلادی ساخته شده و نامش را از نام 
یکی از صوفیان آن منطقه انتخاب کرده‌اند و جزو 

یکی از ساده ترین مساجد دنیاست.

نگاهی به  تعدادی از فراموش‌نشدنی‌ترین مساجد ایران و  جهان

زیبایی در سادگی

تندیس فردوسی در شهر رم



خیز
 

هلی‌کوپتر 
ال‌کلاسیکوی فوتبال ایران با برتری پرسپولیس 
در اصفهان به پایان رسید، آن‌هم پس از ‌4برد 
متوالی سپاهانی‌ها در فصل گذشته. شاگردان 
وحید هاشمیان با نتیجه یک بر صفر مهم‌ترین 
بازی هفته را بردند و با ‌3امتیاز با‌ارزش به تهران 
برمی‌گردند. قبل از اینکه سراغ اتفاقات و نکات 
مهم بازی پرسپولیس و سپاهان برویم، بد نیست 
به برد با‌ارزش خیبر مقابل آلومینیوم اشاره کنیم 
که این تیم خرم‌آبادی را با ‌6امتیاز در صدر جدول 
نگه داشت. خیبری‌ها دیروز با نتیجه یک بر صفر 

از سد میزبان خود گذشتند.
   از ترکیب پرسپولیس در یکی از مهم‌ترین 
بازی‌های نیم‌فصل شروع کنیم که با 
سورپرایز‌های عجیبی از سوی وحید هاشمیان 
همراه بود. سرمربی پرسپولیسی‌ها نخستین 
تغییر را در پست دروازه ایجاد کرد و نیازمند را 
جای رفیعی به زمین فرستاد تا مقابل تیم سابقش 
به میدان برود. در خط دفاع سهیل صحرایی 
جوان که در بازی اول به‌عنوان دفاع وسط بازی 
کرده بود، به جناح راست رفت تا ابرقویی به همراه 
کنعانی‌زادگان زوج خط دفاع قرمزها را تشکیل 
دهند. در سمت چپ خط دفاع هم هاشمیان 
تصمیم گرفت میلاد محمدی را نیمکت‌نشین 
کند تا فرشاد احمدزاده در پست غیرتخصصی‌اش 
به میدان برود. سرمربی سرخ‌ها در خط میانی 
هم دست به تغییری بزرگ زد و تصمیم گرفت 
سروش رفیعی را کنار بگذارد تا خدابنده‌لو به 
ترکیب اضافه شود. این تغییرات نشان می‌داد 
هاشمیان برنامه‌های متفاوتی در مقایسه با هفته 

اول دارد.
   از ترکیب پرسپولیس که بگذریم به ترکیب 
خاص سپاهان در این بازی می‌رسیم. محرم 
نویدکیا در این بازی تیمش را با ‌11بازیکن ایرانی 
به زمین فرستاد و از بازیکنان خارجی‌اش در بازی 
بزرگ هفته استفاده نکرد تا بار دیگر خاص‌بودنش 
را در فوتبال ایران به رخ بکشد. این اتفاق در 
حالی رخ داد که امسال سهمیه‌های خارجی 
برای تیم‌های لیگ برتری افزایشی چشمگیر 

داشته است!
   در نهایت با سوت پیام حیدری ال‌کلاسیکوی 
فوتبال ایران آغاز شد و این پرسپولیس بود که در 
شروع بازی توپ را روی دروازه میزبان فرستاد. 
البته این پایان ماجرا نبود چراکه سپاهانی‌ها 
خیلی زود پرسپولیس را به زمین خودش تبعید 
کردند و مالکیت توپ را در اختیار گرفتند. 
بازی هجومی سپاهان در نیمه‌اول باعث شد 
که پرسپولیس هیچ برنامه‌ای جز استفاده از 

ضدحملات نداشته باشد!
   سپاهان از لحاظ فوتبالی تیم برتر زمین در 
نیمه‌اول بود و صاحب موقعیت‌های زیادی روی 
دروازه تیم مهمان شد. محمد عسگری دقیقه21 
این نیمه توپ را به دیرک دروازه پرسپولیس 
کوبید و دانشگر هم دقیقه40 با ضربه سر دروازه 
قرمزهای پایتخت را به‌شدت تهدید کرد اما جالب 
اینکه تیم هاشمیان برخلاف جریان بازی و روی 
یک ‌ضدحمله به گل رسید و برنده به رختکن 

رفت!
   دقیقه44 آرش رضاوند که پشت شش‌قدم 
صاحب توپ شده بود، توپ را به سمت دروازه 
نیازمند زد اما ابرقویی با نمایشی فوق‌العاده توپ 
را برگشت داد. عالیشاه باتجربه در این صحنه 
بهترین استفاده را از دفع توپ ابرقویی برد و با یک 
‌پاس تماشایی از داخل زمین خودی، علیپور را با 
حسینی تک‌به‌تک کرد. دروازه‌بانی که همیشه 
مقابل پرسپولیس ناکام مانده، در این صحنه 
هم واکنش خوبی نداشت و علیپور از روی خط 
محوطه جریمه با ضربه‌ای زمینی توپ را به درون 
دروازه فرستاد تا قهرمان قرمزها در هفته دوم لقب 
بگیرد. فراموش نکنیم که علیپور هفته گذشته 

هم تک‌گل پرسپولیسی‌ها را به ثمر رسانده بود.
   سپاهان حتی در دقایق پایانی نیمه‌اول هم 
فرصت داشت از شکست فرار کند و کار را به 
تساوی بکشاند اما بی‌دقتی جواد آقایی‌پور و کاوه 
رضایی در شش‌قدم، باعث شد قرمزها در نهایت 

برنده به رختکن بروند.
   سپاهان انگار تمام انرژی‌اش را در همان 
نیمه‌اول گذاشته بود و با شروع نیمه مربیان، 
دیگر آن تیم سرحالی نبود که پرسپولیس را 
حسابی اذیت کرده بود. با وجود این، سپاهانی‌ها 
در آغاز نیمه‌دوم هم مالکیت توپ را در اختیار 
داشتند اما دیگر خبری از موقعیت‌های پرشمار 
نبود. شاید تا قبل از دقیقه90 تنها موقعیت جدی 
سپاهانی‌ها توپی بود که عسگری از کاوه رضایی 
گرفت و با شوتی خطرناک توپ را از کنار دروازه 

به بیرون زد.
   نیمه‌دوم این بازی هر‌قدر در وقت‌های 
قانونی بی‌هیجان دنبال شد، در وقت‌های اضافه 
توفانی بود. پرسپولیس که با تعویض‌های وحید 
هاشمیان در فاز هجومی جان تازه‌ای گرفته بود، 
روی ضدحملات چندباری تا باز کردن دروازه 
سپاهان پیش رفت اما بی‌دقتی مهاجمان و 
دیرک دروازه مانع بیشتر‌شدن اختلاف شد. البته 
سپاهان هم در وقت‌های اضافه چند موقعیت‌ روی 
ارسال‌های بلند داشت که نیازمند با واکنش‌هایش 
مانع فرو ریختن دروازه شد تا پرسپولیس 

نخستین بردش را در اصفهان جشن بگیرد.

تیتر یک    سه‌شنبه    4 شهریور  1404       2 ربیع‌الاول    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9472

 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 2

فولاد

ملوان
21:00

فجر سپاسی

گل‌گهر
19:30

استقلال

ذوب‌آهن
19:30

مس رفسنجان

تراکتور
19:00

شمس آذر

چادرملو
19:30

پافوس

ستاره سرخ بلگراد
22:30

غیرت قزاقستان

سلتیک
20:15

لیگ قهرمانان اروپا - پلی آف

اشتورم گراتس

بوده
22:30

ولوز

وستهم
22:00

جام اتحادیه انگلیس

بورنموث

برنتفورد
22:15

شفیلدونزدی

لیدز
22:30

بنفیکا

کپنهاگن

فنرباغچه

بازل

22:30

22:30

قره‌باغ

فرنتس واروش
22:15

لیگ قهرمانان اروپا - پلی آف

کلوب بروژ

گلاسکورنجرز
22:30

چهار شنبه 5 شهریور 1404

0

1

سپاهان

پرسپولیس

برد بزرگ شاگردان برد بزرگ شاگردان وحيد هاشميانوحيد هاشميان  
در اصفهان نشان داد قرمزها در اصفهان نشان داد قرمزها 
همچنان  سوداي بالانشيني دارند و از همچنان  سوداي بالانشيني دارند و از 
رقابت پا پس نمي‌کشندرقابت پا پس نمي‌کشند

ي|
سای

 پار
یام

ا|  پ
س‌ه

  عك
   

پرسپولیسپرسپولیسپیامپیام
اتفاق 

روز



10
2 3 0 2 3 6 0 سه‌شنبه  سه‌شنبه  44 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  294729472

 ملاقات ملاقات
 با تیم جذاب با تیم جذاب

 هواداران استقلال که تا همین 3هفته پیش تجمع پشت 
تجمع ترتیب می‌دادند و به همه‌‌چیز و همه‌کس معترض 
بودند، این اواخر روزهایی رویایی را پشت سر گذاشته‌اند؛ از 
آن دوره‌هایی که به این زودی فراموشش نخواهند کرد. در 
واپسین نفس‌های پنجره نقل‌وانتقالاتی تابستان، ستاره‌های 
ریز و درشت یک به یک سر از اردوگاه آبی‌ها در آوردند؛ 
قراردادهایی که هر کدام از آنها جانی تازه به هواداران می‌داد 
و شور و شعف‌شان را بیشتر می‌کرد. حالا اما زمان نخستین 
ملاقات با این تیم فرا رسیده است. از ساعت19:30امشب، 
استقلال نخستین بازی خانگی‌اش را در ورزشگاه شهر قدس 
و مقابل ذوب‌آهن برگزار خواهد کرد و با وجود قرار گرفتن در 
یک روز وسط هفته، احتمالا هواداران زیادی برای تماشای 

این تیم پرستاره راهی ورزشگاه خواهند شد.

   بهترین استقلال تاریخ؟
استقلالی که پیش‌تر عارف آقاسی و رستم آشورماتوف را جذب 
کرده بود، در روزهای پایانی نقل‌وانتقالات بازار را تکان داد 
و با استخدام ستاره‌هایی همچون آنتونیو آدان، داکنز نازون، 
سعید سحرخیزان، یاسر آسانی و موسی جنپو، تبدیل به یک تیم 
کهکشانی شد. این تیم بسیار گران بسته شده؛ به‌قدری که این بار 
استثنائا داخل باشگاه هم کسی به صرافت حاشا کردن نیفتاده 
و اتفاقا می‌گویند خیلی کار خوبی کردیم برای شادی هواداران 
دست و دلبازی به خرج دادیم. کیفیت مخارج در استقلال در حدی 
است که فقط برای نیم‌فصل زودتر آمدن آسانی به تهران، نزدیک به 
یک‌میلیون یورو پول رضایتنامه پرداخت شده. برخی منابع، مجموع 

هزینه‌های استقلال را در این فصل فقط برای دریافت رضایتنامه 
بازیکنان مختلف، چیزی حدود 10میلیون دلار عنوان کرده‌اند. در 
مورد بجا یا بیجا بودن این هزینه‌ها، بعدا به تفصیل می‌شود صحبت 
کرد؛ چیزی که الان اهمیت دارد این است که این مجموعه گرد 
هم جمع شده و باید ببینیم کلکسیون نفیس آبی‌ها در زمین چه 
می‌کند؛ تیمی که مدیران باشگاه می‌گویند بهترین استقلال تاریخ 

از آب در آمده.

   گام محکم اول
استقلال اگرچه در نخستین بازی فصل جدید موفق به فتح 
سوپرجام نشد و این عنوان را به تراکتور واگذار کرد، اما در نبرد 
تکراری بین 2تیم در هفته اول لیگ برتر، پیروزی سزاوارانه‌ای 
در تبریز به‌دست آورد. آبی‌ها مدافع عنوان قهرمانی را در حالی با 
تنها گل تمیز محمدحسین اسامی بردند که نمی‌شد گفت این 
پیروزی تصادفی به‌دست آمده. ساپینتو و کادرش به خوبی دست 
اسکوچیچ را خوانده بودند و در مجموع 3امتیاز مهم و ارزشمند 
به‌دست آوردند. آنها از همان هفته اول به خوبی نشان دادند مدعی 
جدی کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر هستند. همین هم نشانه 
خطرناکی است برای ذوب‌آهن؛ تیمی که به قاسم حدادی‌فر سپرده 
شده و فصل را با شکست بد خانگی مقابل پیکان شروع کرده است. 
دست‌کم روی کاغذ، استقلال کار سختی برای بردن ذوب‌آهن و 6 
امتیازی شدن پیش رو ندارد، اما می‌دانیم که در عمل، معادلات 
می‌تواند بسیار متفاوت باشد. ببینیم تیم سوپرکهکشانی ساپینتو با 
همان فرم مطلوب و تهاجمی مورد علاقه این مربی می‌تواند گام دوم 

را هم به سلامت بردارد یا نه.

امروز نخستین بازی خانگی استقلال برگزار می‌شود؛
تیمی که یک نقل‌وانتقالات توفانی داشته است

کوتاه، مثل مغانلو
این ماجرای جدا شدن سردار دورسون از پرسپولیس واقعا عجیب و غریب 
بود. یعنی آخرش هیچ‌کس متوجه نشد چرا باید به یک بازیکن 400هزار 
دلار داده شود تا او بازی نکند، درحالی‌که می‌شد همین پول را به طرف 
پرداخت تا بازی کند! در این میان نقل‌قولی از دورسون منتشر شده با این 

مضمون: »من می‌خواستم در پرسپولیس بمانم، اما وحید هاشمیان 
گفت مهاجم قدکوتاه می‌خواهم.« خب البته کاری نداریم که خود 

سردار هم کم‌ ساز جدایی کوک نکرده بود، اما بخش جالب‌تر قضیه 
به تلاش باشگاه برای پیدا کردن مهاجم مورد نظر هاشمیان 

مربوط می‌شود؛ جایی که آنها دنبال شهریار مغانلو رفتند. 
الان شهریار قد کوتاه است؟ ویکی‌پدیا می‌گوید دورسون 
190سانتی‌متر قد دارد و مغانلو 193سانتی‌متر است. به‌نظر 

می‌رسد شما را سر کار گذاشته‌اند سردار جان!

چرخه بی‌پایان
نظری‌جویباری که در منصب مدیریت باشگاه استقلال عملکرد بحث‌برانگیزی 
داشت، حالا چند صباحی است که استعفا داده و در رسانه‌ها از کارنامه خودش 
دفاع می‌کند. در همین راستا، جویباری در تازه‌ترین مصاحبه‌اش گفته:» از 
حالا همان هوادار استقلال خواهم بود و مثل بعضی مدیران سابق باشگاه منتظر 
شکست تیم نمی‌مانم.« راستش ما از دل آدم‌ها خبر نداریم و نمی‌دانیم چه 
کسانی بعد از جدایی از استقلال در عطش باخت این تیم بوده‌اند. فقط می‌دانیم 
تقریبا هر مدیری از استقلال می‌رود، همین حرف‌ها را در مورد بقیه می‌زند. 
کار به جایی رسید که یک‌بار حتی میرشاد ماجدی مدعی شد یکی از مدیران 
پیشین استقلال شب قبل از دربی روی شکست این تیم دربرابر پرسپولیس 
شرط بسته بود! خلاصه انگار یک جمعی از مدیران قبلی استقلال را داریم که 

در هر بازی جلوی تلویزیون نشسته‌اند و برای تیم رقیب بوق می‌زنند!

جهانبخش را می‌خواهید چه‌کار؟
معمولا اینطوری است که علیرضا جهانبخش تیم ندارد و همان زمان بعضی 
رسانه‌های ایرانی چپ و راست خبرهایی در مورد پیشنهاد پرسپولیس، 
استقلال، سپاهان، تراکتور و... به این بازیکن منتشر می‌کنند. نمی‌دانیم 
چه حجمی از این اخبار واقعی است و چه حجمی بازارگرمی یا تلاشی برای 
گرفتن بازدید. هر چه هست، این داستان متوقف نمی‌شود و در تازه‌ترین 
موج هم گفته شده پرسپولیسی‌ها به کاپیتان تیم ملی پیشنهاد داده‌اند، 
هرچند بعضی منابع خبری همین را هم تکذیب می‌کنند. سؤال اساسی اما 
این است که پرسپولیس اصلا جهانبخش را می‌خواهد چه‌کار؟ پرترافیک‌ترین 
پست این تیم، همین وینگرهای چپ و راست است و کار به جایی رسیده که 
وحید امیری را آنطور با چاشنی بی‌احترامی کنار گذاشته‌اند. بعد در چنین 
شرایطی چرا باید باشگاه دنبال جذب یک وینگر دیگر باشد؟ آن هم بازیکنی 
که آمارش در سال‌های اخیر اصلا چنگی به دل نمی‌زده، کلی ناز دارد و حتما 

قرارداد گرانی هم خواهد خواست؟!

نكته بازی

 ESTEGHLAL
ZOB AHAN



11
2 3 0 2 3 6 0 2 سه‌شنبه  سه‌شنبه  44 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94729472

بایرنبایرن و  و پاریسپاریس قهرمان شدند قهرمان شدند
رئال و بارسا هر دوبازی نخست خود را بردند. بارسا در هفته اول تیم 9نفره مایورکا را شکست 
داد اما فلیک از بازی تیمش راضی نبود. بارسا هفته دوم هم در همان نیمه‌اول 2گل از لوانته 
عقب افتاد و در وقت اضافه پایان بازی برای گل به‌خودی بازیکن حریف صبر کرد تا 3بر 
2برنده شود. رئال‌مادرید هم این هفته با 2گل امباپه و یک‌گل وینیسیوس 3بر صفر تیم 
اویدو را که پس از نزدیک به ‌2دهه‌و‌نیم غیبت به لالیگا برگشته شکست داد، بعد از پیروزی 
خفیف یک بر صفر در هفته اول مقابل اوساسونا. در لالیگا که 18تیم 11نفره دفاع می‌کنند، 
کار بارسا و رئال به یک اندازه سخت است. رئال با سرمربی جدیدش که از آنچلوتی و زیدان 
تاکتیکی‌تر است، باید راهی برای باز کردن لایه‌های متعدد دفاعی تیم‌هایی که به‌اصطلاح »لو 
بلاک« و پرس از پایین بازی می‌کنند، پیدا کند. اگر وینیسیوس و رودریگو مثل قبل باشند، 
مشکلی نیست اما آنها با خود واقعی‌شان فاصله دارند. برای همین همه بار گلزنی روی دوش 
امباپه است که 3گل در 2بازی زده. در بارسا خلاقیت را یامال به تیم اضافه می‌کند تا تیم 
از اتوبوس‌های حریفان رد شود. در کل در لالیگا رقابت بین همین 2تیم خواهد بود. بارسا 
به‌خاطر اعتماد به نفسی که پیدا کرده و بی‌رحمی بیشتری که نسبت به رئال مقابل حریفان 
دارد، بخت نخست قهرمانی است. اتلتیکومادرید هم برای تماشا آمده است. 
تیم دیگو سیمئونه با آن همه خرید تازه، از 2بازی ابتدایی لیگ تنها 
یک‌امتیاز به‌دست آورده است. بیلبائو هم می‌تواند رقابت کند، اما 

برای کسب رتبه سومی.

پس از ۴۳سال، کیلین امباپه به نخستین 
بازیکن رئال‌مادرید تبدیل شد که ۳گل 
نخست مادریدی‌‌‌ها در یک فصل لالیگا را 
به ثمر می‌رساند. آخرین‌بار سال۱۹۸۲ بود که اشتیلیکه موفق شد 

‌۳گل نخست رئال در فصل جدید را بزند.

03
رئال‌مادرید برای نخستین بار از 
سال2015، 2بازی اول لالیگا را با 
کلین‌شیت تمام کرد. آنها در 2بازی آخر 

لالیگای فصل قبل هم گلی نخورده و بازی‌ها را برده بودند.
02

وینیسیوس با ۷۷پاس گل در رئال‌مادرید، از 
رکورد خوزه ماریا گوتی گذشت. رکورد کریم 
بنزما با ۱۵۴پاس گل همچنان پابرجاست. 77

یونایتد برای دومین بار در 11فصل اخیر 
لیگ برتر، در 2بازی ابتدایی خود در لیگ 
برتر بردی نداشته است. این اتفاق در 

فصل 23-2022نیز رخ داده بود.
02

جردن پیکفورد پنالتی دنی ولبک را مهار 
کرد. از فصل ۱۸-۲۰۱۷ و در لیگ برتر فقط 
فابیانسکی )۱۰( پنالتی‌های بیشتری را 
نسبت به پیکفورد )۸( مهار کرده است. بین 
دروازه‌بان‌های انگلیسی تاریخ لیگ برتر، دیوید جیمز )۱۳(، راب گرین 

و بن فاستر )۹( پنالتی‌های بیشتری نسبت به پیکفورد گرفته‌اند.

08

در بازی با اویدو برای سیزدهمین بار، امباپه گل 
اول رئال را در لالیگا به ثمر رساند. کیلیان امباپه 
از ابتدای فصل گذشته تاکنون، با ۴۷گل، بهترین 

گلزن در تمامی رقابت‌ها در 5لیگ معتبر اروپاست.
13

گرام پاتر توانست تعداد شکست‌هایش در وستهم 
را به تعداد باخت‌هایش در چلسی برساند؛ 
۱۱شکست در ۳۱ بازی در چلسی، ۱۱شکست 
در ۲۱بازی به‌عنوان سرمربی وستهم. پاتر در 3سال اخیر ۵۲بار 
به‌عنوان سرمربی روی نیمکت نشسته و ۴۲درصد از این بازی‌ها را 
واگذار کرده، 0/95امتیاز در هر بازی، کمترین میانگین امتیاز بین 

مربیان وستهم در 3دهه اخیر است.

11

 در بازی با برایتون در هیل دیکینسون، 
اورتون پس از ۱۳۳سال در ورزشگاهی 
غیراز گودیسون پارک میزبان یک بازی 
رسمی بود. هیل دیکینسون، شصت‌ودومین ورزشگاهی است که 
یک بازی لیگ برتری در آن برگزار می‌شود. جالب اینکه آخرین گل 
در ورزشگاه گودیسون پارک و نخستین گل در هیل دیکینسون 
را اندیایه به ثمر رساند. در این بازی گریلیش هم 2پاس گل داد؛ 

دقیقا به اندازه عملکردش در دوران منچسترسیتی در 40بازی!

62

تعداد امتیاز‌های یونایتد در لیگ برتر با 
آموریم، از تعداد بازی‌های این تیم زیرنظر 
او کمتر است؛ ۲۹بازی، ۲۸امتیاز. یونایتد 
برای اولین‌بار از سال۲۰۱۰ نتوانست در یک بازی لیگ در خانه 
فولام به برتری برسد. آموریم تاکنون در ۲مسابقه پیاپی لیگ، 
برتری نداشته. آموریم فقط ۱/۲۴درصد بازی‌های لیگ را برده، 

دقیقا برابر با نیل وارناک که ۲بار به چمپیونشیپ سقوط کرده.

28
از ابتدای ‌ماه آوریل تا الان،یونایتد فقط 
6امتیاز در لیگ برتر کسب کرده درحالی‌که 
لسترسیتی که این فصل در چمپیونشیپ 
حضور دارد، در این بازه زمانی 8امتیاز در لیگ برتر داشته است.

06
اولیویه ژیرو که پس از 13سال به لیگ یک 
برگشته، شروعی عالی با لیل داشت. او در هفته 
نخست فقط 11دقیقه برای زدن گل به برست 

نیاز داشت و هفته دوم این کار را دقیقه91بازی با موناکو تکرار کرد.
13

107
با گلزنی دربرابر اویدو، وینیسیوس جونیور به آمار ‌۱۰۷گل زده با پیراهن 
رئال‌مادرید رسید‌ و از گرت بیل عبور کرد. وینی آخرین‌بار هفته سی‌ام 
فصل گذشته، مقابل والنسیا گل زده بود. او دوباره پس از ۱۱ماه در یک 
بازی لیگ، گل و پاس گل ثبت کرد. وینی پس از 142روز در لالیگا گل زد.

15
از 15گل آخر رئال در لالیگا، 12تا را امباپه زده؛ وینیسیوس، بلینگام و 
یاکوبو رامون 3گل دیگر را زدند. او به رکورد 380گل در دوران حرفه‌ای 
خود رسید؛ بیشتر از بزرگانی چون کانتونا، رونی، فرناندو تورس، باجو، 
دروگبا، دل‌پیرو، رونالدینیو، کرسپو، فیلیپو اینتزاگی، فان‌پرسی، 
باتیستوتا، فان‌نیستلروی، فالکائو، اوبامیانگ و گرت بیل. امباپه با 10گل 

دیگر از تعداد گل‌های عمر شوچنکو هم عبور خواهد کرد.

 با تماشای هفته اول و دوم لیگ‌های اروپایی
 چه چیزهایی دستگیرمان می‌شود؟

سری‌آ و بوندس‌لیگا هفته اول خود را سپری کرده‌اند و لالیگا، لیگ یک و لیگ 
برتر، هفته دوم را. در آلمان و فرانسه به‌طور قطع از همین حالا می‌توان پیش‌بینی 
کرد که بایرن و پاری‌سن‌ژرمن دوباره قهرمان می‌شوند. در لیگ‌های دیگر قضیه 

کمی پیچیده است. بیایید پیش‌بینی و تحلیل کنیم.

پاری‌سن‌ژرمن پس از لغزش در فینال 
جام‌جهانی باشگاه‌ها)شکست 3بر صفر از 
چلسی( و برد ناحق در ضربات پنالتی سوپرجام 
اروپا مقابل تاتنهام، تا حدی افت کرده است، 
با این حال داخل خاک کشور، حریفی برای 
خودش نمی‌بیند. 2پیروزی یک بر صفر ناپلئونی 
مقابل تیم‌های آنژه و نانت در حالی برای این تیم 
به‌دست آمده که تیم‌های حریف برای اولین‌بار 
در تاریخ، هیچ شوتی به سمت دروازه پاریسی‌ها 
نزدند. تیم‌های لیون و استراسبورگ هم 6 
امتیازی هستند اما فعلا بگذارید سرشان گرم 
باشد. پاریس با اختلاف زیاد قهرمان می‌شود. 
حتی ستاره‌های مربی فوق‌العاده‌ای مثل 
دی‌زربی در مارسی هم نمی‌توانند خطری برای 

قهرمانی پی‌اس‌جی ایجاد کنند.

آرسنال قهرمان می‌شود! درست است که ناف توپچی‌ها را با نایب‌قهرمانی 
بریده‌اند اما با این ترکیبی که این فصل در اختیار دارند، چیزی غیراز 
قهرمانی به آنها نمی‌آید. آرسنال هفته‌اول را با پیروزی در زمین 
منچستریونایتد در یک بازی چرک آغاز کرد و سپس نوبت پیروزی 5بر 
صفر مقابل لیدز تازه‌وارد رسید. آرتتا به‌قدری در هر پست بازیکن دارد 
که هر چیزی غیراز قهرمانی، بی‌عرضگی او را نشان می‌دهد. مدعی بعدی 
چلسی است که با فتح جام‌جهانی باشگاه‌ها و لیگ کنفرانس و کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان اعتماد‌به‌نفس و اعتباری ویژه به‌دست آورده است. 
ده‌ها بازیکن در اردوی چلسی هستند و انزو مارسکا یک فوتبال زیبا را از 
هر 11بازیکنی که به زمین بفرستد، می‌گیرد و تیم قابلیت آن را دارد که 

4ترکیب مختلف مقابل حریفان بچیند.
مدعی بعدی منچسترسیتی است. آنها در بدترین فصل‌شان هم که واقعا 
بد بازی می‌کردند، سوم شدند. گواردیولا از زمستان گذشته به این‌سو 
تقریبا به اندازه یک تیم، بازیکن جدید خریده است. دی‌بروینه، گریلیش 
و یکی دو نفر دیگر رفته‌اند. خریدها کم بود، دوناروما هم قرار است بیاید. 
با یک دروازه‌بان شش‌دانگ مثل او، حتی فکر کردن به قهرمانی هم کاری 
بیهوده نیست. آرسنال و چلسی چنین دروازه‌بان‌هایی ندارند، شرط لازم 

برای قهرمانی، داشتن یک دروازه‌بان عالی است و با ادرسون و ترافورد 
نمی‌شود قهرمان شد. سیتی در هفته دوم طبق معمول به تاتنهام باخت و 
این تیم را هم مدعی کرد. تاتنهام که طلسم جام نگرفتن را در لیگ اروپا 
شکسته، با سرمربی جدیدش –توماس فرانک- که از برنتفورد آورده، در 
قامت یک مدعی نشان داده است. حمله آنها به سهمیه‌های لیگ قهرمانان 
است. تاتنهامی‌ها در حالت عادی پنجم می‌شوند اما شاید این فصل رده 

بالاتری هم برای آنها در دسترس باشد.
لیورپول، مدافع عنوان قهرمانی به‌اندازه فصل قبل خوب نیست. ژوتا در 
تصادفی درگذشت، لوییس دیاس به بایرن و داروین به الهلال و آرنولد به 
رئال‌مادرید رفته‌اند، اما بازیکنان گران‌قیمتی جذب شده‌اند، مثل فلوریان 
ورتس، اکیتیکه، فریمپونگ، کرکز و احتمالا یک مهاجم دیگر. صلاح هم 
مثل همیشه هست. اما با توجه به عمق ترکیب تیم‌های مدعی دیگر، 

شانس لیورپول برای قهرمانی کمی کمتر است.
منچستریونایتد که نشان داده  داخل بازی نیست. با اینکه آنها 
225میلیون یورو پول بی‌زبان را برای خرید 3مهاجم 12-10میلیونی 
مثل ششکو، کونیا و امبوما هزینه کرده‌اند، ولی به جایی نمی‌رسند. 
یونایتدی‌ها هفته اول ناسزاوارانه مقابل آرسنال شکست خوردند اما 

خوشحال بودند! هفته دوم از پس فولام هم برنیامدند. این تیم اصلا 
هافبک ندارد. کاسمیرو در سن بازنشستگی است، اوگارته در حد 
تیم‌های لیگ برتر پرتغال هم نیست و حتی از پس دادن یک پاس کوتاه 
هم برنمی‌آید. کوبی ماینوی جوان و محصول آکادمی باشگاه، مورد اعتماد 
روبن آموریم نیست. برونو فرناندز که مقابل فولام پنجمین پنالتی‌اش را 
در لیگ برتر خراب کرد، در هر بازی فقط برای دقایقی خوب است. برای 
خرید میسن ماونت 70میلیون یورو پول حرام شده، اما 3سال است که 
فوتبال او به پایان رسیده. روبن آموریم در 29بازی با یونایتد در لیگ برتر 
فقط 28امتیاز کسب کرده که از فاجعه هم فراتر است. او نمی‌تواند این 
تیم نفرین‌شده را درست کند و ابزار کافی هم برای این کار ندارد. غیراز 
خط هافبک که خالی است، این تیم دروازه‌بان درست و حسابی هم ندارد. 
بایندیر، دروازه‌بان ترکیه‌ای انگار در عمرش دروازه‌بانی نکرده و‌ هنگام 
ارسال‌ها و کرنر مثل کسی می‌ماند که دارد فیلم ترسناک تماشا می‌کند. 
به‌قدری دروازه منچستر برای بایندیر گشاد است که انگار کسی داخل 
چارچوب نیست. اونانا کمی از او بهتر است اما به‌قدری اشتباه دارد که در 
بزنگاه‌ها تیم را به باد فنا می‌دهد. منچستر در بهترین حالت می‌تواند در 

رده ششم تا هشتم جدول قرار بگیرد.

در این لیگ واقعا چیزی مشخص نیست. ناپولی 
کونته را دارد که فصل قبل برای قهرمانی این 
تیم کافی بود. تیم آنها امسال تقویت شده‌ است 
و حالا کوین دی‌بروینه را هم دارند و باز هم بخت 
نخست قهرمانی محسوب می‌شوند. تنها مشکل 
این است که مثل فصل گذشته فارغ از بازی‌های 
اروپایی و متمرکز روی لیگ نیستند. آنها باید 
بخشی از انرژی خود را در لیگ قهرمانان هم 

بگذارند.
آث‌میلان آلگری را برگردانده و لوکا مودریچ 
را هم جذب کرده تا این بازیکن در آستانه 
40سالگی به پیرترین بازیکن تازه‌وارد 
تاریخ سری‌آ تبدیل شود. میلان هفته 
اول 2بر یک از تیم کرمونزه کام‌بک خورد 
و باخت. کدام مدعی قهرمانی را سراغ 
دارید که مقابل تیمی با چنین نامی 

شکست بخورد؟ 
اینترمیان به‌خاطر ترکیب یکدست و 
بازیکنانی که سال‌ها کنار هم بازی 
کرده‌اند، هنوز بخت اول شدن است. مشکل 
اینجاست که میانگین سنی تیم بالاست و آنها 
سیمونه اینتزاگی، سرمربی موفق خود را که 
2نایب‌قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا را برایشان 
آورده است، از دست داده‌اند و با کریستین چیوو 
شاید فعلا نتوانند در قامت مدعی اصلی ظاهر 
شوند. یوونتوس هم چون مربی بزرگی ندارد و 
ایگور تودور را از تیم‌های پایه به خدمت گرفته، 
نمی‌تواند شانسی فراتر از 3-2فصل اخیر داشته 
باشد. آاس‌رم با گاسپرینی حرف‌هایی برای گفتن 

خواهد داشت، اما جام برای آنها فعلا زود است.
با این اوصاف پیش‌بینی می‌شود در آلمان، 
فرانسه، اسپانیا و ایتالیا قهرمان‌ها تکراری 
باشند. اما همه جذابیت فوتبال به این است 
که پیش‌بینی‌پذیر نیست. ببینیم چه پیش 

می‌آید.

 Champion

بایرن‌مونیخ هفته اول را 
با پیروزی 6 بر صفر 

بر یکی از رقبای 
اخیر  سال‌های 
خودش یعنی 
آغاز  لایپزیش 
کرد. در این 

بازی اولیسه 
2گل زد، لوییس 

دیاس یک‌گل و هری کین هت‌تریک کرد تا 
تعداد گل‌هایش )66( برای بایرن‌مونیخ از تعداد 
بازی‌هایش )65( برای این تیم بیشتر شود. با 
رفتن ژابی آلونسو از لورکوزن به رئال‌مادرید و 
آمدن دانشمندی به نام اریک تن‌هاخ که از تیم 

جوانان یک باشگاه برزیلی هم می‌بازد، بایر لیگ 
را با شکست خانگی مقابل تیم هوفنهایم آغاز 
کرد و عملا از کورس رقابت خارج شده است. 
این تیم ستاره‌هایی مثل فلوریان ورتس و 
فریمپونگ)لیورپول(، ژاکا )ساندرلند( و یوناتان 
تاه )بایرن( را از دست داده و پول این انتقال‌ها را 
در اختیار تن‌هاخ گذاشته تا یک‌سری بازیکنی 
که فقط خودش می‌شناسد، بخرد. لورکوزن هیچ 
شانسی برای قهرمانی ندارد. دورتموند هم هفته 
اول را با تساوی 3-3در زمین سن‌پائولی آغاز 
کرد. هدف آنها هم قهرمانی نیست، می‌خواهند 
آن بالاها باشند و در لیگ قهرمانان هم تا مراحلی 
بالا بروند و اگر شد در تابستان بعدی چند بازیکن 

به باشگاه‌های بزرگ اروپایی قالب کنند. بعید 
است اینتراخت که این همه ستاره از دست داده یا 
اشتوتگارت و لایپزیش بتوانند با بایرن رقابت کنند.

از آغاز فصل گذشته، جنوا )30( تنها تیم 
حاضر در 5لیگ معتبر اروپایی است که در 
بازی‌های بیشتری نسبت به یونایتد )29( 
نتوانسته در نیمه‌اول گل بزند. بازیکنان یونایتد در ۵بازی از ۶بازی اخیر 
دروازه حریف را باز نکرده‌اند و فقط اریکسن و آماد مقابل ویلا گل زده‌اند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نشست آموزشی »روبات‌های اجتماعی هوشمند« 
نشست آموزشی »روبات‌های اجتماعی هوشمند« به همت کانون علوم و فناوری‌های نوین ایران و با همکاری 
 دانشگاه صنعتی شریف برگزار می‌شود. این نشست‌ ۵ شهریور ۱۴۰۴ از ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۲:۳۰ ‌ از طریق پیوند

 live.kpf.ir/ch/kafna قابل مشاهده است و علاقه‌مندان می‌توانند به‌صورت آنلاین در آن شرکت کنند.

نمایشگاه نقاشی »پیش از آنکه تصویر شود« 
نمایشگاه نقاشی»پیش از آنکه تصویر شود« با آثار‌ مصطفی امامی تا ‌ 14شهریور‌ماه در گالری شریف برپاست. در 
معرفی این نمایشگاه آمده: »‌ تماشاگر را به مکث در لحظه‌ای دعوت می‌کند که تصویر هنوز »نیست« و همزمان »در 

حال شدن« است.« این نمایشگاه در میدان قدس، خیابان شریعتی، کوچه ماهروزاده، پلاک‌11 واقع شده است.

۱۰۰ فیلم 

جد‌‌ول  9472 

افقی:
1- از قدیمی‌ترین-صنایع‌دستی 

کردستان- همسایگی
2- صادق و بی‌ریا- محل 

زندگی زنان پادشاه- خالص
3- ناامید- بسیار کهنه و 

غیرقابل استفاده- گلی زینتی
4- هفدهمین سوره قرآن- 

دادگاه- تنها
5- اعتقاد به عالم ارواح- چه 

غریبانه رفتند از این خانه
6- جدید- از استادان هنر 
موسیقی در ایران باستان- 

اصطلاحی در بسکتبال
7- شراب- دفتر نگهداری 
عکس- کوچک‌ترین واحد یک 

تصویر متحرک سینمایی
8- به زیارت رفته- تریاک- 

خدمتکار
9- نخست- ‌ساز خطه 

خراسان- خاکستر
10- عریض و وسیع- وضع و 
حالت چهره- برخی از آن کره 

می‌گیرند
11- از ملزومات باغبانی- 

مشتاق
12- یک و دو- نام دو استخوان 

بالای سینه- تغییریافته
13- باران منجمد- شماره 

پرونده- فرمان تیراندازی
14- همنشین برهمن- غلبه و 

چیرگی- چند وزیر
15- فاقد تازگی و جذابیت- 

آلبومی با آواز محمد معتمدی
  

عمودی:
1- حلقه اول زنجیره غذایی 
در طبیعت هستند- لاستیک 

یدکی- برهنه
2- یک نفر- کودک- دشنام گو

3- معاهده‌ای که به جنگ 
جهانی اول پایان داد- 
خبرگزاری کار ایران- دشواری 

در کار
4- خدای درویش- بزرگ‌ترین 

دوزیست جهان- دم بریده
5- تخت سلطنت- از صور 

فلکی نیمکره‌جنوبی آسمان
6- عاطفی- چند ورق- بله 

ایتالیایی
7- اختلاف- فاصله مکانی- جاه 

و جلال
8- کبوتر صحرایی- رشته‌هایی 

از پوست گیاه- خورشید
9- بدون دقت لازم- حصیر- 

رود قابل کشتیرانی هامبورگ
10- تلخ- تنها رودخانه قابل 
کشتیرانی ایران- شهری در 

استان سمنان
11- ترانه‌ای زیبا با آوای محمد نوری- 

خوشبخت
12- گوشه‌ای در دستگاه شور- پادشاه 
بابل که حضرت ابراهیم)ع( را در آتش 

افکند- قورباغه
13- مفلس- خباز- همراه

14- مستقیم- ظرف نمک- دیوار بلند
15- تلاش دفاعی بدن در مقابل بیماری- 

طرز عمل- استان مرزی افغانستان

94
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5120
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

623197845
491285367
758346921
967854132
385712694
142639758
576921483
814563279
239478516

متوسط

  3  1   8  
 9    6    
1 4    7   2
 5 9   3    
8        1
   4   8 2  
3   7    5 8
   5    3  
 6   2  4   379218546

245679318
618543279
134982765
852736194
796154832
427365981
561897423
983421657

ساده

متوسط

673214985
592836174
148957362
259183746
834672591
716495823
321749658
487561239
965328417

سخت

6        5
 9  2      
  8 3     1
  7 8    3  
3    1    4
 4    9 7   
5     1 4   
     3  7  
2        6

ساده

3   2   5  6
 4 5   9   8
 1   4 3 2   
   9 8  7 6 5
  2    1   
7 9 6  5 4    
  7 3 6   8  
5   8   4 2  
9  3   1   7

واحد حافظ صلحمرگ 100هزار ایرانی در عصر وبا 

کتاب »رؤیای آدم مضحک«، مجموعه‌ای از داستان‌های 
کوتاه نوشته فئودور داستایفسکی است که نخستین‌باردر 
‌سال‌1877 منتشر شد. داستان همنام با عنوان کتاب، با 
سرگردانی راوی در خیابان‌های سن‌پترزبورگ آغاز می‌شود. 
راوی به این فکر می‌کند که چطور همیشه »آدمی مضحک« 
بوده و همچنین چطور اخیرا فهمیده است که دیگر هیچ‌چیز 

واقعا برایش اهمیتی ندارد.
 همین افکار باعث می‌شود که او به فکر خودکشی بیفتد. 
سپس مشخص می‌شود که او ماه‌ها قبل، تفنگی را به‌منظور 
شلیک به سر خود، خریده بوده است. با وجود این، ملاقاتی 
تصادفی با دختری جوان‌ باعث می‌شود که شخصیت اصلی 
داستان به سفری پا بگذارد که در طول آن، جوانه‌ای ظریف 
از عشق به جهان پیرامون و سایر انسان‌ها در قلب او شکوفا 
می‌شود. در واقع او به‌طور تصادفی با دخترک فقیری روبه‌رو 
می‌شود که از او برای کمک به مادر در حال مرگ خود 

درخواست یاری می‌کند. 
در جریان داستان، او به جای خودکشی می‌خوابد و به رؤیایی 
فرو می‌رود که با سفری به سیاره دیگر و به فساد کشاندن آنجا 
در جریان رؤیا، در نهایت دیدگاه او نسبت به زندگی و جهان 
تغییر می‌کند و عشق به‌خود و دیگر انسان‌ها در وجود او زنده 
می‌شود. رؤیای آدم مضحک را می‌توان داوری و برداشت نهایی 
نویسنده درباره انسان دانست. بی‌شک نام داستایفسکی در 
فهرست نویسندگان بزرگ جهان قرار دارد. برای تعریف 
و تمجید از آثار او کافی است نام چند شاهکار او را به زبان 
آورد. نگاه اجتماعی و فلسفی این نویسنده به‌ویژه به انسان‌ها 
نه‌تنها در رمان‌های فاخرش بلکه در داستان‌های کوتاه او 
هم هویداست. داستایفسکی تحصیلات روانشناسی نداشته 
اما واکاوی او از آدم‌های جامعه به‌قدری دقیق و ظریف در 
داستان‌هایش بیان شده‌اند که توجه همگان را به آثار او جلب 
کرده است. نشر ماهی چاپ بیست‌و‌چهارم مجموعه داستان 
رؤیای آدم مضحک را با ترجمه رضا رضایی به بهای 190هزار 

تومان منتشر کرده است.

 رؤیای‌ 
آدم مضحک

سال 1821میلادی وبا به‌دلیل تجارت انگلیسی‌ها وارد ایران شد؛ 
بیماری‌ای که در طول تاریخ 7بار دامان جهان را گرفته بود، حدود 
200سال قبل به ایران رسید و علاوه بر کشتار وسیع، یک‌سوم 
جمعیت تهران را نیز قربانی کرد. سیدعلی‌بن محمد تبریزی در 
کتاب »قانون العلاج« وبا را مرض موت نام داد و تا قبل از قرن نوزدهم 
بیماری وبا محدود به هند بود که به ایران رسید و تلفات عظیمی در 

کشور بر جای گذاشت.
تابستان ۱۲۳۶هجری قمری که کشتی‌های انگلیسی از راه مسقط به 
خلیج‌فارس رسیدند، مرض وبا برای نخستین‌بار به ایران وارد شد و از 
راه بوشهر به دالکی و از آنجا به شیراز رسید. از جمعیت ۴۰هزار نفری 
شیراز، روز اول ۱۰نفر، روز دوم ۲۰۰نفر و 2هفته اول ۵ تا ۶ هزار نفر 
مبتلا شدند و در 4هفته آخر دوسوم اهالی قربانی شدند و مردند. پس 
از آن بود که این بیماری از شیراز به مرکز ایران رسید وبنا به بعضی 
از نوشته‌ها ۱۰۰هزار نفر از مردم ایران را به کشتن داد. لسان‌الملک 
در کتاب »ناسخ التواریخ« نوشت: مردم ایران این مرض را مشاهده 
نکرده بودند و اسیر شدند و این مرض از طریق ایران به روسیه و سایر 

کشورهای اروپایی سرایت کرد.
کنت دوگوبینو، دیپلمات فرانسوی که شاهد عینی آن روزگار ایران 
بود در کتاب خود با عنوان »سه سال در ایران« نوشت: »وبای سختی 
در ایران و تهران بروز کرد و هرکس 2پا داشت و می‌توانست فرار کند 
برای حفظ جان خود از پایتخت فرار کرد. مردم چنان می‌مردند که 
گویی برگ از درخت می‌ریزد و با اینکه در تهران آماری برای تعیین 
شمار بیماران وجود ندارد، مع ذلک من تصور می‌کنم که بیش از 

یک‌سوم سکنه شهر تهران بر اثر وبا مردند.«

جوانه‌ای 
ظریف از عشق

عکس تاریخی
پیشنهادکتاب

ک پیشنهاد فیلمروایت چالش‌های خطرنا

فیلم »واحد حافظ صلح« اثری اکشن و ماجراجویی‌ ‌ 
محصول سال 2024کشورهای چین و هنگ‌کنگ 
به کارگردانی تات چیولی است که فیلمنامه آن 
را منگژانگ وو به نگارش درآورده و هنرمندانی 
همچون جانی هوانگ، وانگ ییبو، کوین لی، الن 
ژونگ، جیسون گو، دیمیتری آنتونوف، نواچوکو 
کندی چوکووبوکا، ‌شان دیوپ، ونجوان فنگ، 
توماس فیکه و استوارت فوربس در آن به ایفای 
نقش پرداخته‌اند. در فیلم واحد حافظ صلح، یک 
جوخه ضد‌شورش متشکل از افسران یو ویدونگ، 
یانگ ژن و دینگ هوی به درخواست سازمان ملل 
متحد به یک ماموریت خارج از کشور اعزام می‌شوند. 
این افسران وظیفه دارند در مناطق جنگ‌زده به 
اجرای وظایف حفظ صلح بپردازند و با خطراتی 
همچون حملات تروریستی، شورش‌های مسلحانه 

و باندهای افسارگسیخته مقابله کنند. ماموریت 
آنها مهم و غیرقابل تأخیر است و آنها با شجاعت و 
از خودگذشتگی به مقابله با تهدیدات می‌پردازند. 
با توجه به اینکه این فیلم روی ماموریت یک واحد 
پلیس ضد‌شورش در خارج از کشور تمرکز دارد، 
روایتگر چالش‌های جدید و خطرناکی است که 
اعضای این تیم با آنها روبه‌رو می‌شوند و نحوه واکنش 
آنها در شرایط دشوار به تصویر کشیده شده است. 
در این اثر به فعالیت‌های پلیس، به‌ویژه در اوضاع 
بحرانی و بین‌المللی پرداخته می‌شود و اهمیت کار 
تیمی و همکاری بین اعضای گروه برای موفقیت در 
ماموریت‌ها نشان داده می‌شود. همچنین این فیلم به 
بررسی چالش‌های روانی و فیزیکی که اعضای تیم با 
آنها روبه‌رو هستند و همچنین به نحوه مقابله آنها با 

این مشکلات می‌پردازد.

به‌عنوان ماد‌‌‌‌‌‌ر، زمانی که فرزند‌‌‌‌‌‌تان گریه می‌کند‌‌‌‌‌‌، لازم 
نیست شما هم زانوی غم بغل بگیرید‌‌‌‌‌‌ و گریه کنید‌‌‌‌‌‌. 
شما قرار است از او مراقبت کنید‌‌‌‌‌‌. کسی که می‌خواهد‌‌‌‌‌‌ 
د‌‌‌‌‌‌یگران را نجات بد‌‌‌‌‌‌هد‌‌‌‌‌‌ اول باید‌‌‌‌‌‌ ماسک اکسیژن 
خود‌‌‌‌‌‌ش را بزند‌‌‌‌‌‌. ماسک اکسیژن شما برای وقت‌های 
پر سر و صد‌‌‌‌‌‌ای گریه، خند‌‌‌‌‌‌ید‌‌‌‌‌‌ن است. برای مثال اگر 

فرزند‌‌‌‌‌‌تان هر‌روز سر ساعت‌های 
خاصی نق‌زد‌‌‌‌‌‌ن را شروع 
می‌کند‌‌‌‌‌‌، شما د‌‌‌‌‌‌ید‌‌‌‌‌‌ن 
یک برنامه تلویزیونی 

خند‌‌‌‌‌‌ه‌د‌‌‌‌‌‌ار را شروع کنید‌‌‌‌‌‌.

  جسورانه‌ترین کارها را باید با روحیه صاف و 
ساده انجام داد.

  وقتی کسی را دوست داریم، تنها کی چیز را 
می‌خواهیم، عشق را؛ حتی به قیمت رنج.

  برای بهتر دیدن زمین باید 
کمی از آن فاصله گرفت.

 
بارون درخت‌نشین، 

ایتالو کالوینو ترجمه: 
مهدی سحابی

از ته د‌‌‌‌‌‌ل بخند‌‌‌‌‌‌ید‌‌‌‌‌‌

مهارت

کلک
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در شهر

انبار نفت از  شهران 
می رود

روزانه 1720 فقره تماس مربوط به تصادفات 
خسارتی با پلیس گرفته می شود 

سخنگوی شهرداری تهران: دستاوردهای اجرای 
پروژه‌های پساب بی‌سابقه بوده است

 کدام تصادف کروکی
 نمی خواهد؟

سفره های
 زیر زمینی آب رفت

حذف کروکی در تصادفات تا سقف ۵۳ میلیون تومان 

افزایش خطر فرونشست در جنوب‌غرب پایتخت 

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5 با حضور در 
تلویزیون همشهری خبرهای خوشی به شهروندان داد

2
 بازار میوه‌و‌تره‌بار به‌زودی
 در منطقه5 به بهره‌برداری

می‌رسد

57
کیلومتر طول مسیر تندرستی 
منطقه خواهد بود که از دل 
بوستان‌ها می‌گذرد

 تأمین منابع مالی لازم برای پروژه‌ها 
در دستور کار قرار دارد

محمد علی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: راه‌اندازی 
و بهره‌برداری مطلوب از »سامانه جامع املاک و مستغلات« شهرداری تهران از 
دغدغه‌های شهردار تهران است و زیرساخت‌های آن با همکاری سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری در هفته‌های آینده به بهره‌برداری می‌رسد. همه 
ارکان معاونت مالی و اقتصاد شهری بر پشتیبانی لازم از پروژه‌های اولویت‌دار 
تهران متمرکز است و براساس دستور شهردار تهران، تأمین منابع مالی لازم و 

رفع گلوگاه‌های اجرایی پروژه‌ها در دستور کار قرار دارد.

صیانت از دارایی‌های شهر با راه‌اندازی 
سامانه جامع املاک و اسکان 

روزگذشته جمعی از مدیران معاونت مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران، 
میزبان علیرضا زاکانی، سکاندار پایتخت بودند و مدیران ارشد معاونت مالی و 
اقتصاد شهری به تفکیک گزارش‌ عملکردی از فعالیت‌های حوزه مسئولیت‌شان 
مطرح کردند و از چشم‌انداز و برنامه‌هایشان گفتند. در این میان خبر راه‌اندازی 

سامانه جامع املاک و مستغلات داده شد که به‌زودی افتتاح می‌شود.

 شهردار تهران بر چه موضوع‌هایی تأکید کرد؟
 راه‌اندازی سامانه جامع املاک و اسکان شهرداری تهران عامل افزایش شفافیت، 

صیانت از دارایی‌های شهر و تسریع در خدمت‌رسانی به شهروندان است.
  پیشگیری از بروز هرگونه اختلال و خرابکاری در عملکرد سامانه‌های خدمت‌رسان، 
نیازمند ملاحظات و کنترل‌های لازم است که باید در فرایند طراحی و راه‌اندازی سامانه 

املاک شهرداری تهران نیز به آن توجه شود و پیش‌بینی‌های لازم صورت گیرد.
 تعریف و طراحی پروژه‌ها، مبتنی‌بر نیاز شهروندان و نیازسنجی آتی شهر باشد.

 کارگروه‌هایی متناسب با نیازهای شهروندان و اقتضائات تهران تشکیل شود تا 
پروژه‌هایی در راستای ایجاد آرامش شهروندان و خدمت به مردم تعریف و به سرعت 

عملیاتی شود.
 باید مولدسازی دارایی‌ها و ظرفیت‌های مدیریت شهری برای استفاده چندجانبه از 
اموال، املاک و دارایی‌های شهر در اولویت قرار بگیرد و با مشارکت شهروندان و استفاده 

از طرح‌های نوین مولدسازی، معماری، هویت و چهره شهر ارتقا پیدا کند.

 از غرب: مسیل کن

محدوده منطقه 5 کجاست؟

از شمال: ارتفاعات شمال تهران

 از شرق: بزرگراه اشرفی اصفهانی  و 
بزرگراه محمدعلی جناح 

 از جنوب: جاده مخصوص کرج

بزرگراه‌های منطقه
شهید حکیم
شهید فهمیده
شهید همت
شهید آبشناسان

شهید اشرفی اصفهانی
شهید لشکری
سیمون بولیوار

مجموعه‌های ورزشی فرامنطقه‌ای
 آکادمی استقلال)مرحوم ناصر حجازی(
 آکادمی پرسپولیس)شهید درفشی‌فر(
 مجموعه ورزشی راه‌آهن جمهوری اسلامی
 مجموعه فرهنگی ورزشی پاس قوامین

مشخصات منطقه

 کیلومترمربع
مساحت: 54.28

تعداد نواحی:7 ناحیه

تعداد محله:29 محله 

ک میلیون نفر
جمعیت منطقه: حدود ی

سرانه فضای سبز: 7مترمربع

 215 بوستان 
تعداد بوستان‌ها:

تعداد زمین چمن مصنوعی: 29 زمین 

تعداد بازار میوه و تره‌بار:27 بازار 

مریم باقر پور| 

روزنامه‌نگار |تریبون آزاد گزارش
شهری عنوان برنامه‌ای 
است که به پیگیری مطالبات ساکنان 
محله‌ها می‌پردازد. در این برنامه 
شهروندان پشت تریبون می‌ایستند و 
خواسته‌ها، پیشنهادها و انتقادهای خود 
را مستقیم و بی‌واسطه با مدیران و 
مسئولان شهری در میان می‌گذارند. این 
هفته، تریبون شهری به منطقه 5 تهران 
رفت تا نظرات و صحبت‌های ساکنان این 
منطقه را بشنود. محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه هم در تلویزیون 
همشهری مشکلات مطرح شده را پاسخ 
داد و از افتتاح پروژه‌های جدید، بهبود 
خدمات و توسعه فضاهای عمومی خبر 

داد. اما در این برنامه چه گذشت؟

 خشک شدن درختان و فضاهای سبز بوستان‌ها 
  کمبود نیمکت و مبلمان شهری در بوستان‌ها 

  کمبود سالن‌های سرپوشیده ورزشی
  افزایش ایستگاه‌های اتوبوس

 رفع ترافیک خیابان آیت‌الله کاشانی و خیابان پیامبر
  جابه‌جایی انبار نفت شهران

 کمبود میادین میوه و تره بار و بازارهای محلی
  اصلاح سرفاصله زیاد قطارهای مترو در منطقه 

  رفع ترافیک خیابان‌های منتهی به مجتمع‌ها و مال‌ها 
 بی‌توجهی به جمع‌آوری زباله‌ها در بعضی محله‌ها، فضاهای سبز و بوستان‌ها

  توافق با شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی
 برای انتقال انبار نفت شهران

  احداث بوستان بانوان )جنب بوستان الهام(
 اتصال بوستان الهام به بوستان جوانمردان 
 احداث مسیرهای تندرستی و کوهنوردی

 اصلاح زمین‌های چمن‌ مصنوعی
 ساخت 4مجموعه ورزشی با مشارکت بخش خصوصی
 ساخت 2بازار میوه و تره‌بار جدید با امکانات تفریحی

  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید آبشناسان -  جنت‌آباد
  احداث جداول و خط‌کشی معابر

  جمع‌آوری آب های سطحی کن و جابه‌جایی نهر کن در طرح توسعه کن
  اصلاح دوربرگردان بلوار آیت‌الله کاشانی محدوده میدان صادقیه 

  تجهیز و راه‌اندازی مرکز فرهنگی بوستان جوانمردان
  اصلاح هندسی و تعریض میدان دانشگاه 

  مرمت و بهسازی کفپوش میدان کودک
  تعویض چمن مصنوعی 15زمین ورزشی 
  اصلاح هندسی دوربرگردان بلوار ابوذر
  استفاده از 54 هزار تن آسفالت در معابر

محورهای اصلی 
مشکلات و خواسته‌های 

مطرح‌شده توسط 
شهروندان چه بود؟

10پروژه در 
دست ساخت 

کدامند؟

7خبر خوب 
شهردار برای 

ساکنان منطقه 
چه بود؟

10پروژه مهمی 
 که در 

منطقه 5 اجرا 
شده است

  ایجاد تقاطع غیرهمسطح شهید اشرفی اصفهانی -  شهید همت 
 احداث فاز اول روگذر تقاطع شهید ستاری و شهید فهمیده 

  طراحی راستگرد شهید ستاری-  سیمون بولیوار
  ایجاد تقاطع در بزرگراه شهید حکیم تا آبان 

  ساخت چند ایستگاه تاکسی در ایستگاه‌های مترو 
  راه‌اندازی ایستگاه‌های تاکسی‌ شهید آرمان علی‌وردی، شهران و شهرزیبا 

 ساخت پلازای متروی شهر زیبا 
   احداث مقبره شهید گمنام جنت‌الفردوس 

  توسعه زیرساخت‌های فضای سبز و توسعه بوستان کوهسار 
  ایجاد 7مسیر گردشگری و کوهنوردی 

تریبون آزاد همشهریتریبون آزاد همشهری در غرب تهران در غرب تهران
شهروندان غرب تهران مطالبات خود را با شهردار منطقه5 در میان گذاشتند
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انبار نفت از شهران می رود 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5 با حضور در تلویزیون همشهری خبرهای خوشی به شهروندان داد

مهدیه تقوی‌راد | روزنامه‌نگار | اگر شما هم جزو آن 

دسته افرادی هستید که گمان می‌کنند شهروندان گزارش
محله‌های غرب تهران در امکانات رفاهی کامل 
به‌سرمی‌برند، سخت در اشتباهید. شاهد این موضوع نیز 
خواسته‌ها و مطالبات مطرح‌شده اهالی منطقه5 تهران است که این 
هفته تریبون آزاد شهری همشهری سراغ آنها رفت تا 
صحبت‌هایشان را بشنود و به گوش مسئولان برساند. منطقه5 با 
حدود یک میلیون نفر جمعیت یکی از مناطق بزرگ و پرجمعیت 
کلانشهر تهران به‌حساب می‌آید. محمدرضا پوریافر، شهردار 
منطقه5 هم با حضور در استودیوی تلویزیون همشهری با شنیدن 
مشکلات و خواسته‌های شهروندان خیلی شفاف و صریح به آنها 
پاسخ داد و خبرهای خوبی هم برای اهالی این محدوده پایتخت 

داشت. شرح گفت‌وگو با شهردار منطقه5 را در ادامه بخوانید.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  44 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94729472
راه‌اندازی 4شهردخت، به‌زودی

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: به‌زودی ۴شهردخت دیگر به مجموعه شهری 
افزوده خواهند شد. تلاش داریم علاوه بر توسعه جغرافیایی، کیفیت خدمات نیز افزایش یابد. همچنین در 

حال برنامه‌ریزی برای همکاری با دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و نهادهای فرهنگی هستیم.

تکمیل پل عابر بزرگراه یادگار امام
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: تا پایان امسال ۲۰ یونیت پله‌برقی در 
پل‌های عابر پیاده پایتخت نصب می‌شود. یکی از این پل‌ها در امتداد بال غربی بزرگراه یادگار امام )ره( در 

میدان فتح تقریباً تکمیل شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 بازارهای میوه‌وتره‌بار منطقه وسعت کمی دارند و 
در برخی بازارها کیفیت میوه‌ها مناسب نیست. شهرداری چه 

برنامه‌ای برای این موضوع دارد؟ 
در منطقه 27بازار تره‌بار فعال است که با توجه به جمعیت و تعداد 
محله‌های منطقه، 2بازار میوه‌وتره‌بار کم داریم. البته در یک سال 
اخیر 2بازار محلی در شهرک نفت و بلوار خلیج‌فارس افتتاح شد. 
با هماهنگی سازمان میادین به‌زودی 2بازار محلی دیگر در منطقه 
به بهره‌برداری می‌رسد. یکی از این بازارها در چند طبقه ساخته 
می‌شود که طبقه منفی یک آن مجتمع فرهنگی  است و طبقه‌های 

بالاتر به فعالیت‌های تجاری و فرهنگی اختصاص پیدا می‌کند.
 نظافت محله‌ها و جمع‌آوری زباله در برخی 
بوستان‌ها و فضاهای سبز منطقه مطلوب نیست. راهکارتان 

برای این معضل چیست؟‌

براساس آمار سامانه137و نظراتی که شهروندان در سامانه ثبت 
می‌کنند، نظافت فضای عمومی منطقه خوب ارزیابی شده، البته 
نکاتی را که شهروندان درخصوص جمع‌آوری نکردن زباله‌ها یا 
نظافت مطرح می‌کنند پیگیری می‌کنیم. اما مسئله مهم در موضوع 
زباله، جدی گرفتن تفکیک زباله از مبدا و قرار دادن زباله‌ سر ساعت 

در مخازن است.
 تعداد سالن‌های سرپوشیده ورزشی منطقه کم 

است، آیا سرانه ورزشی منطقه افزایش می‌یابد؟ 
توسعه زیرساخت‌های ورزشی و فرهنگی در مناطق از تأکیدات 
شهردار تهران است. در منطقه، 29زمین چمن مصنوعی وجود دارد 
که 15زمین در یک سال گذشته بازسازی شده است. ساخت سالن‌ها 
و مجموعه‌های چندمنظوره جدید هم با سازمان ورزش شهرداری 
است که بودجه زیادی نیاز دارد اما با توجه به خواسته شهروندان 

حتما پیگیری می‌شود. البته رویکرد شهرداری منطقه استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی در توسعه زیرساخت‌های ورزشی است. 
در همین راستا 4پروژه مشارکتی داریم که با تکمیل‌شان، بیش از 
20هزار مترمربع به ظرفیت فرهنگی و ورزشی منطقه اضافه می‌شود. 
این پروژه‌ها شامل زمین  چمن بزرگ به همراه جایگاه تماشاچیان، 

‌سالن بدنسازی و مجموعه‌های چندمنظوره است.
 برای افزایش امکانات ورزشی و رفاهی در 

بوستان‌هایی مانند تربیت هم برنامه‌ای دارید؟
در بوستان تربیت 15سطل زباله، 20نیمکت و برج نوری 6متری 
ودر بوستان ارغوان 15نیمکت و ‌وسایل بازی کودکان نصب کردیم 
و بازسازی آبنماها را انجام دادیم. امسال هم توسعه امکانات شهری 
را در دست اجرا داریم تا شهروندان در مراجعه به بوستان‌ها مشکلی 
نداشته باشند. در بخش توسعه زمین‌های ورزشی منطقه هم، 

15
زمین چمن مصنوعی 

در یک سال اخیر 
بازسازی شده‌است.

2
خط 7و 10مترو 

به‌زودی به خطوط 
متروی منطقه اضافه 

می‌شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

دبستان شهید بهاروند خرم‌آباد امسال بازگشایی شود
تخریب و بازسازی دبستان شهید بهاروند واقع در خیابان 20متری 
پشته حسین‌آباد خرم‌آباد بیش از ده سال زمان برد. اکنون ساختمان 
 تکمیل شده و فقط محوطه‌سازی‌ حیاط آن مانده است ولی از

 یک سال قبل به حال خود رها شده است. اکنون در شهریورماه نگرانی 
والدین این است که به‌دلیل تکمیل نشدن این مدرسه دانش‌آموزان 
مجبور باشند با تحمل هزاران خطر و هزینه برای تحصیل به سرکوه 
بروند. مسئولان آموزش و پرورش قول‌هایی داده‌اند ولی تاکنون عملی 
نشده است. لطفا مسئولان و خیرین دست به‌دست هم بدهند و تا مهر 
بهاروند از خرم‌آباد  این مدرسه بازگشایی شود.�

مدیریت برق در خیابان‌های فرعی شهر قدس رعایت شود
خیابان فرعی ۲۴ متری سجاد در شهر قدس با چراغ‌های 150و 
200وات بسیار پرنور است و تا صبح، روشن. این در حالی است که 
پروژکتورهای میدان قدس به‌دلیل صرفه جویی خاموش شده‌اند 
و پارک حنانه، ‌پل ورودی و بلوار تولیدگران نیمه‌تاریک هستند. 
واقعا چه ضرورتی دارد این خیابان فرعی مثل روز روشن باشد 

آن هم درحالی‌که در شهر قدس مدام قطعی برق داریم؟
ضیغمی از شهرقدس تهران 

خیابان کشاورز 14در زاهدان نیازمند بهسازی و آسفالت است
معابر خیابان کشاورز 14در زاهدان همگی در شرایط نابسامان 
هستند و مشکلات زیادی برای ساکنان کوچه‌های فرعی این 
معبر ایجاد شده است. از مسئولان شهری تقاضا داریم نسبت 
به ساماندهی، ‌بهسازی و زیرسازی و آسفالت این خیابان در 
میرویسی از زاهدان کوتاه‌ترین زمان اقدام کنند.�

رادیو جاده راه‌اندازی شود 
رادیو جاده یکی از نیازهای جدی برای رانندگان و مسافران است که خلأ 
آن به وضوح احساس می‌شود. هر چند امروزه با اینترنت امکان اطلاع 
از همه‌‌چیز میسر است اما رادیو که با کمترین هزینه و بدون برق شهری 
و در جاده‌ها هم قابل دریافت است بهترین وسیله برای اطلاع‌رسانی 
مداوم از وضعیت جاده‌هاست. توقع می‌رود چنین رادیویی صرفا 
به اطلاع‌رسانی درخصوص جاده‌ها و مسیرها بپردازد و آب و هوای 
مرتبط با رانندگی را اطلاع‌رسانی کند. این اقدام در شرایط قطعی برق و 
مهدی عالیانی از تهران اینترنت، می‌تواند بسیار کارساز باشد.�

حذف نیشابور از مسیر ریلی کشور بازنگری شود
ایستگاه راه‌آهن نیشابور یکی از قدیمی‌ترین ایستگاه‌های 
راه‌آهن کشور است که از صبح 28مرداد قطارها در آن  توقف 
نمی کنند و در واقع عملا دیگر ایستگاهی به نام نیشابور وجود 
ندارد. این در حالی است که فاصله مشهد تا نیشابور 2ساعت 
است و مسافران مجبورند برای دسترسی به ایستگاه راه‌آهن 
راهی طولانی بروند. همچنین اگر قرار بود مسافری به مقصد 
شهر گردشگرپذیر نیشابور بیاید دیگر نخواهد آمد و این مغایر 
با سیاست‌های توسعه گردشگری است. اگر قرار بود ایستگاه 
جدیدی بسازند جای بحث داشت، اما وقتی ایستگاهی برای 

چند دهه دایر بوده چرا باید آن را حذف کنند؟
سلطانی از نیشابور
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انبار نفت از شهران می رود 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5 با حضور در تلویزیون همشهری خبرهای خوشی به شهروندان داد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  44 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94729472
ثبت رکورد در آزمایش کنترل کیفی محصولات

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: آزمایش های مربوط  به کنترل 
کیفی محصولات و عملیات عمرانی در معاونت ژئوتکنیک و مقاومت مصالح افزایش چشمگیر داشته است. 
آزمون‌ها تا سال ۱۴۰۰ بین ۱۰ تا ۱۲هزار مورد بود. اما سال 1403با ثبت رکورد بی‌سابقه به ۳۳ هزار و ۸۰۰ مورد رسید.

توسعه بازارهای تره‌بار محلی درمنطقه3
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: در حال حاضر ۶ محله 
منطقه3 فاقد بازار میوه و تره‌بار محله‌ای است اما در تلاشیم تا امکان دسترسی شهروندان به بازارهای تره‌بار 

محلی فراهم شود. درنظر داریم با همکاری شهردار منطقه بازارهای میوه و تره‌بار را توسعه دهیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دستاورد بی‌سابقه در اجرای 
پروژه‌های پساب

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران:مطالعات نشان می‌دهد آثار فرونشست در همه 
مناطق یکسان نیست و بیشترین شدت در محدوده 
جنوب‌غرب تهران به‌دلیل شرایط زمین‌شناسی و برداشت 
بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی مشاهده می‌شود. در دوره 
آماری سال‌های۱۳۷۲ تا ۱۴۰۰، آبخوان تهران در مجموع 
15/25 متر افت کرده است که فشار آب زیرزمینی را 
به‌شدت کاهش داده است. در سال۱۴۰۳ پروژه‌های 
خط انتقال پساب تصفیه‌خانه لواسان، فیروزبهرام، 
جنوب، شهرک اکباتان، زرگنده و قیطریه، شهرک شهید 
محلاتی، ششم آب شرق تهران و صاحبقرانیه انجام شد 
که شامل 129/5 کیلومتر لوله‌گذاری می‌شود. با اجرای 
این پروژه‌ها، ۱۳منطقه پایتخت تحت پوشش مستقیم 
شبکه پساب قرار خواهند گرفت که این دستاورد، بی‌سابقه 
است. استفاده از پساب تصفیه‌خانه‌ها برای آبیاری فضای 

سبز افزایش یافته است. 

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

سفره های زیر زمینی آب رفت
بحران آب، بحث داغ این روزهاست. شهرداری تهران تلاش 
کرده در شرایط بحرانی آب، با اجرای پروژه‌هایی در آبیاری 
فضای سبز، افزایش منابع جایگزین و مدیریت مصرف را در 
اولویت قرار دهد. اما آمارها از فرونشست زمین در جنوب 
غرب تهران و کاهش آبخوان‌های پایتخت خبر می‌دهند. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران درباره 

این موضوع بیشتر توضیح می‌دهد.

بیش از 100حلقه چاه در آستانه خشک‌شدن 
مطالعات نشان می‌دهد آثار فرونشست در همه مناطق یکسان 
نیست و بیشترین شدت در محدوده جنوب‌غرب تهران است. دلیل 
این اتفاق هم، شرایط زمین‌شناسی و برداشت بی‌رویه از سفره‌های 
زیرزمینی اعلام شده است. در حال حاضر از مجموع 579حلقه 
چاه تهران، 108حلقه خشک شده و 101حلقه فعال نیز در آستانه 
خشک‌شدن هستند. با وجود تلاش مدیریت شهری برای توسعه 
استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز، ادامه این شرایط آبیاری 
پایدار را غیرممکن می‌کند. برای مهار بحران کمبود آب، مدیریت 
مصرف و افزایش منابع جایگزین باید همزمان در اولویت قرار بگیرد.

3پیامد افت آبخوان تهران
1.کاهش شدید فشار آب زیرزمینی 

2.فرونشست گسترده 
3.از مدار خارج‌شدن بخشی از منابع آبی

سهم فعالیت‌ها در برداشت آبخوان استان تهران 
براساس آمار رسمی وزارت نیرو

37
درصد

8/8
درصد

44/3
درصد

3/1
درصد

آبیاری فضای سبزکشاورزی

شرب شهری شرب روستایی

بیشترین تعداد 
چاه فعال:
 ‌62حلقه 

در منطقه 20

بیشترین تعداد چاه‌ 
 خشک‌شده:
 10حلقه 

در مناطق 1و 22

بیشترین تعداد چاه‌ها در کدام مناطق قرار دارند؟

احداث زمین‌های والیبال، بسکتبال و تنیس روی میز را در 
منطقه داریم.

فضای سبز و درختان برخی از بوستان‌های 
منطقه در حال خشک شدن هستند. برای مهار این بحران 

چه باید کرد؟
بحران آب کشور باعث شده ما در نگهداری فضای سبز مشکل 
داشته باشیم، به همین دلیل با شرکت آبفا تفاهمنامه‌ای امضا 
کردیم که از 10هزار مترمربع پساب تصفیه‌خانه اکباتان بیشتر 
استفاده کنیم. برای آبیاری فضای سبز و درختان هم آبیاری 

قطره‌ای در حال اجراست.
 رشد بی‌رویه مجتمع‌های تجاری و کمبود 
پارکینگ عمومی باعث ترافیک منطقه شده است. برنامه‌ 

شما برای توسعه پارکینگ‌های عمومی چیست؟

 برخی ایستگاه‌های مترو در منطقه ما واقع شده و بسیاری از 
شهروندان خودروهای خود را در اطراف این ایستگاه‌‌ها پارک 
می‌کنند و مسیر را با مترو ادامه  می‌دهند. ‌همچنین وجود 
مجتمع‌های تجاری متعدد این مشکل را چند برابر کرده است. 
از برنامه‌های جدی شهرداری، توسعه پارکینگ‌های طبقاتی، 
همسطح و مکانیزه است. برای تامین زمین این پارکینگ‌ها 
اعلام کرده‌ایم اگر شهروندی زمین بلااستفاده دارد یا زمینی دارد 
که کاربری مسکونی ندارد می‌تواند برای تبدیل این زمین‌ها به 
پارکینگ اقدام کند. همه شهرداران نواحی هم ملزم شده‌اند تا به 
سراغ زمین‌های خالی بروند و تکلیف آنها را مشخص کنند. البته 
مشکل اساسی ما در شهرک اکباتان و اطراف بیمارستان‌هاست 
که یک زمین را در اکباتان برای تبدیل به پارکینگ طبقاتی آماده 
کرده‌ایم. در جوار بیمارستان‌های منطقه نیز در حال ساخت 

پارکینگ‌های طبقاتی هستیم.
در برخی محله‌ها مثل نگین رضا ایستگاه اتوبوس 
وجود ندارد، جانمایی ایستگاه‌های اتوبوس به چه صورت است؟

در جانمایی ایستگاه‌های اتوبوس، تقاضای سفر و توجیه‌پذیر بودن 
ایستگاه با توجه به تعداد مسافر مدنظر است. در ایستگاه نگین رضا 
براساس تحلیل‌های آماری ایجاد ایستگاه اتوبوس توجیه سفر 
نداشت اما در فاصله 500متری این محل، یک ایستگاه اتوبوس 

قرار دارد که شهروندان می‌توانند استفاده کنند.
در بعضی از خیابان‌های منطقه مثل خیابان پیامبر 
و کاشانی ترافیک سنگینی وجود دارد، این ترافیک قابل 

رفع است؟
خیابان کاشانی مهم‌ترین محور شرقی- غربی غیربزرگراهی منطقه 

است که در ساعت‌های پیک شاهد ترافیک در آن هستیم. 
برای کاهش ترافیک این محدوده‌ها طرح اصلاح هندسی 
در محدوده صادقیه و اباذر انجام شد و 3دوربرگردان دیگر 

در دست احداث داریم. وجود چند آموزشگاه، توقف 
دوبله رانندگان و  وجود مراکز تجاری هم عامل این 

ترافیک‌هاست.

 آیا بالاخره انبار نفت شهران از منطقه منتقل 
می‌شود؟ 

با توجه به اینکه انبار نفت در جنگ 12روزه هم مورد حمله قرار 
گرفت، ‌جابه‌جایی‌اش باید در اولویت 

مسئولان باشد. مهم‌ترین 
رویکرد ما در شهرداری 
پیگیری جابه‌جایی انبار 
است و جلسه‌های متعددی 
با مسئولان سازمان مدیریت 
 بحران و شرکت نفت

 داشته ایم. اخیرا نامه‌ای با 
امضای دکتر زاکانی درخصوص 
لزوم جابه‌جایی این انبار از داخل 
شهر به شورای امنیت ملی 
فرستادیم. در صحبت‌ با مشاور 
وزیر نفت هم ایشان قول پیگیری 
دادند. البته مسئله جابه‌جایی انبار 
نفت، در بلندمدت قابلیت اجرا دارد 

و ما برای ایمنی بیشتر اهالی منطقه 
انبار نفت قرار دارد اقداماتی انجام داده‌ایم. یک شهربازی کنار 

که ضمن نصب دوربین، برای ایمنی بیشتر دیوارهای اطرافش مرتفع‌تر 
شد. تفاهمنامه‌ای هم با شرکت نفت امضا شد تا مسیر دسترسی 
کامیون‌ها به انبار نفت از داخل بافت مسکونی تغییر کند. البته قرار 
بر این بود که منابع مورد نیاز را شرکت نفت تامین کند و اجرای کار 
با شهرداری باشد که متأسفانه مسئولان شرکت نفت در این زمینه 
همکاری نمی‌کنند. درصورتی که این انبار از منطقه منتقل شود 
از امکانات آن مثل استخر، زمین چمن و ساختمان‌های اداری 

می‌توانیم برای شهروندان استفاده کنیم.
 چرا سرفاصله حرکت قطارهای مترو 

در منطقه زیاد است؟
از مهم‌ترین دلایل این موضوع کمبود واگن و 
لوکوموتیو است که البته با توجه به انعقاد قراردادهای 
خوب با کشور چین برای تامین قطار و 
توسعه ناوگان مترو این موضوع رفع 
خواهد شد. خطوط 2، 4و 
6مترو از منطقه ما عبور 
می‌کنند و قرار است 
خطوط 7و 10نیز 
اضافه شوند، به این 
ترتیب پوشش مترویی 
منطقه بیشتر و با ورود 
واگن‌ها سرفاصله قطارها هم 

کمتر می‌شود.

2
بازار میوه‌و‌تره‌بار 

به‌زودی در منطقه5 
به بهره‌برداری 

می‌رسد.

افزایش سلامت در مسیر تندرستی
مسیر تندرستی از منطقه2 شهرداری شروع می‌شود و در 2نقطه 
به منطقه ما متصل می‌شود. ادامه کار این مسیر در منطقه ما از 
مرزداران شروع شده است. در طول این مسیر احداث پل‌ها، المان‌ها 
و زیرساخت‌ها بررسی شده و قابل استفاده برای دوچرخه سواری، 
اسکوتر، دوچرخه برقی و پیاده‌روی است. 57کیلومتر طول مسیر 
تندرستی در منطقه خواهد بود که عمده مسیر در دل بوستان‌های 

منطقه قرار دارد و در نهایت به مسیرهای کوهنوردی می‌رسد.

57
کیلومتر طول مسیر تندرستی منطقه خواهد بود 

که از دل بوستان‌ها می‌گذرد.

4
مجموعه ورزشی و تفریحی 
مشارکتی ساخته می‌شود 
تا سرانه ورزشی منطقه 

افزایش یابد.

کدام تصادف کروکی نمی خواهد؟
حذف کروکی در تصادفات تا سقف ۵۳میلیون تومان 

پریسا نوری | 

| گزارش روزنامه‌نگار 
تصادفات رانندگی 
یکی از مسائل رایج در 
کلانشهرهاست و طبق آمار پلیس 
راهور تهران بزرگ روزانه بیش از 
1800تماس گزارش تصادف به 
پلیس110 ثبت می‌شود. اما پس از 
وقوع تصادف چه کنیم؟ سرهنگ 
رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ مدیریت صحیح تصادف و 
راهکارهای مواجهه با آن را شرح 

می‌دهد.

پس از وقوع تصادف چه باید کرد؟

تماس با شماره ۱۱۰
حتی در تصادفات با خسارت 

جزئی، تماس با پلیس برای ثبت 
سابقه تصادف ضروری است.

 عکسبرداری از صحنه تصادف
حتماً از خودروهای آسیب‌دیده و پلاک‌های 
آنها عکس بگیرید. این اطلاعات می‌تواند در 

مراحل بعدی بسیار مفید باشد.

انتقال خودرو
  اگر خودرو قابل حرکت است، 

آن را به کنار جاده منتقل کنید تا از 
ایجاد ترافیک جلوگیری شود.

وضعت روزانه تماس‌ها

 1720
تماس مربوط به 

تصادفات خسارتی در 
روز است.

در تصادفات خسارتی تا مبلغ 
۵۳میلیون تومان نیازی به تهیه 
کروکی نیست و افراد می‌توانند 

بدون مراجعه به پلیس به حل‌وفصل 
موضوع بپردازند. این موضوع 

می‌تواند به کاهش بار کاری پلیس 
و تسریع در روند رسیدگی به 

تصادفات کمک کند.

 75
 تماس مربوط به

 تصادفاتی است که در آنها‌ جراحت 
یا آسیب‌دیدگی وجود داشته است.

۵۵۷۱
 تماس در هر روز 
با پلیس۱۱۰ برقرار 

می‌شود.

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ:از ابتدای 
سال۱۴۰۴ تا‌کنون مجموعاً ۸۶۳هزارو۴۶۱تماس از سوی شهروندان تهرانی با سامانه۱۱۰ برقرار 
شده است که بخش قابل توجهی از آنها مربوط به حوزه تصادفات رانندگی بوده است. در این 
میان روزانه به‌طور میانگین از 5هزارو571تماس، ۱۷۹۶فقره به تصادفات مربوط است. روزانه 
۱۷۲۰تصادف خسارتی و ۷۵تصادف جرحی در تهران ثبت می‌شود. کروکی تصادف سندی رسمی 
شامل جزئیات نوشتاری و تصویری است که توسط افسر پلیس راهنمایی و رانندگی در محل وقوع 
حادثه تهیه می‌شود. از سال۱۴۰۳ به بعد کروکی‌های کاغذی جمع‌آوری و کروکی‌های الکترونیکی 
جایگزین آنها شده‌اند. این فرایند توسط پلیس راهور تهران بزرگ اجرا می‌شود و هدف آن افزایش 

دقت، سرعت و سهولت در رسیدگی به پرونده‌های تصادف و دریافت خدمات بیمه‌ای است. 

وقوع 
۱۷۲۰تصادف 
خسارتی و 
۷۵تصادف 
جرحی در 
تهران
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صفحه‌آرا: سعید غفوری
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ای فرزند حسین! ما تو را رها نخواهیم کرد
شهید علیرضا وفایی، 2تیر‌ماه در حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین به شهادت رسید. کوچک 
که بود با نوحه امام حسین‌ع به خواب می‌رفت. مادرش خطاب به رهبر انقلاب گفت: »ما ترکناک 

یابن‌الحسین؛ ‌ای فرزند حسین! ما تو را رها نخواهیم کرد.«

مغز متفکر طراحی چاشنی
شهید سعید برجی از دانشمندان هسته‌ای ایران خار چشم دشمنان بود؛ مردی از تبار خودباوری که 23خرداد 
به‌دست رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. رسانه‌های صهیونیستی به او لقب مغز متفکر طراحی چاشنی در 

دانش هسته‌ای را داده بودند. ‌زاده کازرون بود و به رشته مکانیک علاقه داشت. 

کوچه‌گرد آرزوهایی که زیر آوار ماند روایت تهران
روایت مادر شهید دانش‌آموز خرمی از شبی که آوار بر سر 2فرزندش فرو ریخت

درس عبرت در ونک؛ ۶۰ سال پیش

در دهه ۱۳۴۰، میدان ونک صحنه‌ای بود از هشدارهای تلخ؛ 
جایی که خودروهای تصادفی با تابلوهایی هشداردهنده در 
معرض دید عموم قرار می‌گرفتند. روی یکی از این خودرو‌ها 
نوشته شده بود: »در انحراف تاکسی به چپ، 2نفر قربانی شدند.« 
اقدامی نمادین از سوی مسئولان وقت، برای عبرت گرفتن 

رانندگان و کاهش آمار رو‌به‌افزایش تصادفات در پایتخت.

نقشه تهران در دوره قاجار

یکی ازقدیمی‌ترین نقشه‌های پایتخت، تصویری از تهران 
قاجاری را پیش‌رویتان می‌گذارد؛ شهری با محله‌ها و 
روستاهایی که امروز بسیاری‌شان در دل شهر گم شده‌اند. 
از یافت‌آباد و طرشت در غرب تا مسگرآباد و دوشان‌تپه در 
شرق و از بهجت‌آباد و جلالیه در شمال، همه در چهارگوشه 

دارالخلافه جاگرفته‌ بودند.

اعدام بی‌صدای یک وطن دوست   
نگارستان باغی است که فتحعلی‌شاه برای ییلاق ساخت، اما 
کسی فکرش را نمی‌کرد که این باغ روزی شاهد خونریزی‌ای 
باشد؛ بدون آنکه حتی خونی ریخته شود. کوچه‌گرد امروز 
روایت کشته شدن یکی از وطن‌دوست‌ترین ایرانیان در باغ 
نگارستان است؛ قائم‌مقام فراهانی. داستان از وفای به عهد 
محمدشاه قاجار آغاز می‌شود، به تاریک‌ترین شکل ممکن؛ 
عهدی که پیش از پادشاهی در حرم امام رضا)ع( با پدرش 
عباس میرزا بست که خون قائم‌مقام را نریزد. از سوی دیگر، 
قائم‌مقام نیز به عباس میرزا قول داد که به پسرش وفادار بماند. 
میرزا ابوالقاسم، پسر میرزا عیسی بزرگ در خانواده‌ای اهل 
علم پرورش یافت و در سیاست، وطن‌پرستی را از پدرش 
آموخت. هنگامی که ناپلئون اروپا را به آشوب کشید، میرزا 
در کنار عباس‌میرزا در آذربایجان جنگید تا اینکه روزی 
فتحعلی‌شاه همه را جمع کرد و فریاد جنگ سر داد. تنها 
قائم‌مقام و عباس‌میرزا سکوت کردند. وقتی شاه علت را 
پرسید، قائم‌مقام پاسخ داد: »به قانون حساب کسی که 6 کرور 
مالیات می‌گیرد )فتحعلی شاه( با کسی که 600 کرور عایدات 
دارد از جنگ درنمی‌آید.« و با این پاسخ به خراسان تبعید شد. 
سپس روسیه تبریز را گرفت و معاهده ترکمانچای امضا شد. 
بیگانگان خشمگین، دربار خیانتکار، اوضاع آشفته و... تا اینکه 
در دوران محمدشاه، قائم‌مقام بازگشت. شاه، جوان و بی‌تجربه 
بود. قائم‌مقام مشاور، وزیر، مربی و همه‌چیز او شد، اما همین 
نزدیکی‌ باعث شد دشمنان زیادی پیدا کند؛ از شاهزاده‌ها تا 
بیگانگان. قائم‌مقام دست انگلیسی‌ها را بست، مفت‌خورها 
را بیرون کرد. دشمنانش پول خرج کردند و علیه او نقشه 
کشیدند. یک شب، قائم‌مقام را به قصر نگارستان خواستند. 
وقتی رسید، به او گفتند شاه در عمارت سردر منتظر است. 
بعد از ساعت‌ها انتظار و بی‌خبری، با لبخندی تلخ گفت: »پس 
من اینجا محبوسم؟« 6شب و روز گذشت؛ بدون غذا و آب تا 

شاید بمیرد. او نمرد...
 گفته می‌شود به او قهوه قجری دادند. وقتی مسموم و بدحال 
شد، اسماعیل‌خان قراچه‌داغی و چند نفر دیگر سراغش رفتند. او 
مقاومت کرد، اما در نهایت با دستمال خفه‌اش کردند و سرانجام 
شبانه، بدون غسل و کفن در حرم عبدالعظیم دفنش کردند. 
می‌گویند شاه گفته بود که قلم و کاغذ را از او دور کنند؛ مبادا 

چیزی بنویسد که دل او نرم شود. اما او با 
ناخن روی دیوار حوضخانه نوشت: »روزگار 
است اینکه گه عزت دهد گه خوار دارد / 

چرخ بازیگر از این بازیچه‌ها بسیار دارد.«

ثریا روزبهانی| خانه‌ خرمی‌ها 

در خیابان پاتریس لومومبا، گزارش
شب بیست‌وسوم خرداد را با 
طعم آتش و آهن تجربه کرد؛ موشکی که در 
دل تاریکی فرود آمد و سکوت شب را 
شکست. موج انفجار، دیوارهای واحد 
کناری را فروریخت و ساختمان بر سر 
امیر‌علی و امیرمحمد خرمی آوار شد. 
امیرمحمد را توانستند زودتر بیرون 
بکشند، اما آوار سهمگین‌تر روی تن 
امیرعلی 13ساله نشسته بود؛ خاک و 
تکه‌های دیوار راه نفسش را بست و راه 

آسمان را برایش گشود.

اتاق پسرهایم خراب شد

امیرعلی خرمی نوجوان ۱۳ساله‌ای بود که 
در حمله مستقیم رژیم صهیونیستی به خانه 
دانشمند هسته‌ای دکتر ذوالفقاری که با آنها 

همسایه بود، به شهادت رسید. 
شهلا عراقیان‌فر، مادر شهید امیرعلی خرمی 
از شب پر دردی برایمان تعریف می‌کند 
که پسر نوجوانش به شهادت رسید: »شب 
حادثه، حوالی ساعت ۳بامداد صدایی 
وحشتناک شنیدیم. شدت انفجار به‌حدی 
بود که اتاق پسرهایم خراب شد و امیرمحمد 

و امیرعلی زیر آوار ماندند. 
صدای امیرمحمد را می‌شنیدیم که کمک 
می‌خواست. همسرم به‌سختی در اتاق را که 
پشت آن آوار ریخته بود، باز کرد و توانست 
او را سریع بیرون بیاورد، اما چون امیرعلی 
گوشه دیوار خوابیده بود، حجم بیشتری آوار 
و خاک رویش ریخت‌‌؛ به همین‌خاطر حدود 
یک ساعت طول کشید تا او را از آنجا بیرون 
بیاوریم. بچه‌ام دیگر نفس نداشت. هیچ زخم 
یا خراشی روی امیرعلی نبود. پیکرش را به 

مأموران آتش‌نشانی دادیم تا او را از ساختمان 
خارج کنند. مأموران به همسرم گفته بودند 
چون پیکرش هنوز گرم است شاید بتوانیم او 
را احیا کنیم و دوباره به زندگی برگردانیم. 
امیرعلی را به بیمارستان رسول اکرم)ص( 
برده بودند، اما نه روی تخت بیماران، بلکه 

در سردخانه.«

خداحافظی عاشقانه و خاص با مادر 

مادر بیش از همه، دلبسته‌ همان 
خداحافظی‌های روزانه است؛ رسم کوچکی 
که برایش همه‌چیز بود: »هرصبح که 
امیرعلی از خانه راهی مدرسه می‌شد، پشت 

در می‌ایستاد و داخل کابین آسانسور در هوا 
قلبی می‌کشید و بوسه‌ای برایم می‌فرستاد. 
رسم هر روزه‌ای بود بین ما که دلم را آرام 

می‌کرد.« 
خداحافظی کودکانه‌ای که حالا مادر امیرعلی 
انجام می‌دهد. او هربار که به قطعه 42می‌رود 
بر مزار فرزندش نقش قلب می‌کشد و بوسه‌ای 
آرام روی سنگ سردش می‌نشاند. مادر از 
رابطه صمیمانه برادرها تعریف می‌کند: 
»رفیق و همبازی هم بودند؛ از فوتبال‌دستی 
گرفته تا دوچرخه‌سواری و بازی‌های آنلاین. 
شوق زندگی از او نوجوانی پرهیاهو ساخته 
بود که اکنون نبودش خانه را سوت و کور 

کرده است.«

لیلا باقری؛ روزنامه‌نگار

یاد

امیرعلی نوجوانی بود پر از انرژی و 
آرزوهای بزرگ. یک‌بار دوست داشت 
فوتبالیست شود، مدتی دیگر بازیگر، او 
در رؤیاهایش، خود را رئیس‌جمهور آینده 
می‌دید. مادرشهید از آرزوهای امیرعلی 
می‌گوید: »همیشه می‌گفت می‌خواهم 
رئیس‌جمهور شوم. می‌گفت نخستین 
کاری که می‌کنم این است که مردم راحت 
زندگی کنند، گرانی را کم می‌کنم. برای 
تابستانش کلی برنامه‌ریزی کرده بود. 
عاشق وسایل قدیمی بود و همه را نگه 
می‌داشت؛ از PS2 قدیمی گرفته تا لباس 
بافتنی کودکی که مادربزرگش برایش 
بافته بود و او می‌خواست به بچه‌اش نشان 
دهد. تازه متوجه شده بود در دانشگاه یک 
رشته به نام بازی‌سازی‌ رایانه‌ای وجود 
دارد و اصرار می‌کرد در این رشته تحصیل 
کند. برای هر دقیقه از زندگی‌اش یک آرزو 

و نقشه داشت.« 

رؤیاهای 
بزرگ
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